
XXIII KONGRESS

DARBĪBAS PĀRSKATS
2022-2023





3

 

 

Biedrība Latvijas Arhitektu savienība (LAS) ir vienīgā arhitektu 
profesionālā organizācija Latvijā. LAS dibināta 1924. gadā.  

Organizācijas galvenie darbības virzieni ir arhitektu profesionālo 
interešu pārstāvēšana, arhitektu sertificēšana un arhitektūras 
nozares attīstība un popularizēšana. LAS mērķi ir apvienot un 
koordinēt Latvijas arhitektu un sabiedrības centienus arhitektūras 
un kultūrvēsturiskās vides saglabāšanā, izkopšanā un tālākā 
attīstībā, veicināt arhitekta profesijas līdzdalību kultūras, 
saimnieciskajā un sociālajā dzīvē. LAS aktīvi līdzdarbojas 
būvniecības regulējuma veidošanā un profesionālās prakses 
vadlīniju izstrādē.  

Latvijas Arhitektu savienība (LAS) vienlaikus darbojas dažādās 
nozares jomās: normatīvie akti un likumdošana, arhitektūras 
konkursi, arhitektu tālākizglītība, kā arī dažādos arhitektūras 
popularizēšanas projektos Arhitektūras informācijas centra 
ietvaros. Darbā tiek izmantots LAS administrācijas un arī citu 
piesaistīto speciālistu apmaksātais darbs, kā arī LAS biedru 
brīvprātīgais darbs. Projektu finansējums tiek piesaistīts no 
dažādiem avotiem – LR Kultūras ministrijas, Valsts Kultūrkapitāla 
fonda (VKKF), Rīgas pašvaldības un citiem publiskiem avotiem, kā 
arī privātu ziedotāju un sponsoru līdzekļiem.  

LAS darbības pārskats katru gadu tiek iesniegts Kultūras ministrijai 
un VKKF.  

LAS Sertificēšanas centra pārskats tiek publicēts atsevišķi — to 
katru gadu iesniedz Ekonomikas ministrijai. 



4

 

 

 SATURS 

 Biedri 
− Statistika  
− Apbalvotie biedri 

Pārvaldes struktūra 
− Padome 
− Prezidents  
− Valde 
− Pastāvīgie darbinieki : LAS 
− Pastāvīgie partneri 
− Pastāvīgie darbinieki : Sertificēšanas centrs 
− Sertificēšanas centra eksperti 
− Sertificēšanas centra padome 

Komisijas 
− Revīzijas komisija 
− Ētikas komisija 
− Profesionālās atzinības komisija 
− Latvijas Arhitektu slēpotāju klubs (LASK) 

Dalība organizācijās 
− Latvijas Radošo savienību padome (LRSP) 
− Latvijas Būvniecības padome (LBP) 
− Latvijas Nacionālā arhitektūras padome (NAP) 
− Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības 

padome (RVC SAP) 
− Pieminekļu, piemiņas zīmju un piemiņas vietu izveides 

konsultatīvā padome 
Arhitektūras profesionālo pamatnostādņu uzturēšana  

− Konsultatīvo un juridisko pakalpojumu un kompetences 
attīstīšana 

− Arhitektūras nozares normatīvā bāze  
− Būvkomersantu pārkāpumu novēršana Arhitektūras 

projektēšanā  
− Latvijas Arhitektūras stratēģija 2022-2027 
− Arhitektūras likumprojekts 
− Arhitektu Kolēģija 
− Arhitektu biroju fonds  
− Pēcdiploma izglītība  
− Train the trainer 

Arhitektūras nozares normatīvā bāze 
Pētījumi 

− Publisko iepirkumu izvēles kritēriju izpēte  
− Arhitekti Latvijā, 2023. gads 
− Arhitektu prakse Latvijā, 2017.–2023. gada pārskats 
− Latvijas Arhitektu savienības rekomendācijas 

saimnieciski izdevīgākā piedāvājuma vērtēšanas 
kritērijiem iepirkumos arhitektūras un ēku 
projektēšanas jomā 



5

 

 

Arhitektūras konkursi 
− LAS atbalstītie konkursi, 2022- 2023 

Arhitektūras popularizēšana 
Informatīvās platformas 

− Datu uzkrāšana un analīze 
− latarh.lv 
− Sociālie mediji 
− LANA - Latvijas arhitektūras notikumu apkārtraksts 

Lekcijas un semināri 
− Lekciju cikls: Industriālā mantojuma dienas 2022-2023 
− Lekciju cikls: Meistarklases 2023-2024 
− Sadarbība: Lekcijas + 
− Ekskursijas 
− Diskusijas 

Latvijas Arhitektūras gada balva  
− LAGB 2022 
− LAGB 2023 
− Filmu kolekcija par Latvijas mūsdienu arhitektūru  

Brīvdomīgās izglītības projekts Skolnieks. Pētnieks. 
Pilsētnieks (SPP)  
Izstādes un notikumi 

− Izstāde: Latvijas Arhitektūras gada balva Torņa ielā, 
2022-2023 

− Torņa ielas svētki, 2022 
− Baltās naktis: Arhitektu nakts 
− Izstāde: Latvijas Arhitektu savienībai – 100 
− Ekskursijas Arhitektu namā  
− LAS 99+ deju vakars 

Latvijas Arhitektu savienībai - 100 (2023. gada posms) 
− Sarunas par arhitektūru: Video stāsti 
− 100 mājaslapas laikajosla: 100.latarh.lv 
− 100 min 
− Atvērto durvju diena 

Pārstāvniecība starptautiskās organizācijās 
− ACE  
− UIA 
− UIA Pasaules Arhitektu kongress Kopenhāgenā 
− BAUA 

Starptautiski arhitektūras pasākumi 
− BAUA AWARDS – Baltijas Arhitektu savienību 

asociācijas balva 
− BAUA paviljons UIA kongresā Kopenhāgenā 

Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) Latvijas kontaktpunkta 
darbības pārskats  

− JEB Funkcijas 
− JEB kopiena 
− Pasākumi un notikumi 
− Līdzdalība 
− Informācija 
− Konsultācijas 

CFLA atbalsts 
Arhitektu nams 

− Bibliotēka 
− Telpu noma 



6

 

 

 BIEDRI 

Statistika Latvijas Arhitektu savienībā 2023. gada beigās bija 369 biedri, t.sk. 
17 asociētie un 1 goda.  

Sertificēto arhitektu skaits - 771 

Sertificēti LAS biedri - 254 

Arhitekti bez sertifikāta (līdz 70) - 262 

Arhitekti pēc 70 gadu vecuma - 122 

Uzņemti 2022. gadā: Beķere Baiba, Krastiņa Laura, Vītola Elza Elīza, 
Zvirgzdiņš Artis. 

2023. gadā: Kalvele Ilze, Ratas Pēteris. 

2024. gadā: Eniņa Agate, Kalviņa Eva, Ostapceva Darja. 

Izstājušies Cinis Miķelis, Pablaka Renāte, Pērkons Māris, Vītiņa Ārija. 

Miruši  Līdz 2022. gadam*: Budže Jeļizaveta, Daugaviete Marta, 
Dorofejeva Lenvita, Anohins Dmitrijs, Grundmanis Voldemārs, 
Kļaviņa Vaira, Kartunova Ludmila, Ozols Valda Diāna, Zelle Anda, 
Rudzītis Ivars, Finks Juris, Bērziņš Guntis Ivars, Valgums Viktors, 
Zaļkalne Ilga, Gintere Liliana, Treija Marika, Grīna Aija, Sahovs 
Aleksandrs, Zvirbulis Andris 

2022. gadā: Brante Elga, Grietēna Indra, Martinsons Ivars, 
Skalbergs Juris Monvīds, Grāvele Ieva, Lāviņš Roberts, Baltiņa 
Laima, Biķe Anna Austra, Tuma Vija, Milzarāja Regīna, Salguss 
Elmārs. 

2023. gadā: Savina Inese, Išhanova Ārija, Asaris Gunārs, Bērziņš 
Uldis, Spandegs Māris, Birulis Pēteris, Krauklis Oļģerts, Stīpnieks 
Laimonis. 

2024. gadā: Kotoviča Tatjana. 

*iepriekšējā kongresa bukletā neminēti/ iepriekš neapzināti 



7

 

 

 APBALVOTIE BIEDRI 

Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsnieki, 2022: 

Ināra Caunīte, arhitekte, "Arhitektes Ināras Caunītes biroja" 
vadītāja. 

Austris Mailītis, arhitekts, arhitektu biroja "Mailitis Architects" 
vadītājs. 

Aldis Orniņš, ilggadējs Kuldīgas pilsētas arhitektu, restaurators. 

Artūrs Lapiņš, arhitekts, SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa” 
valdes priekšsēdētājs. 

Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsnieki, 2023: 

Aldis Circenis, diplomēts arhitekts, kurš specializējies interjera 
un industriālajā dizainā un ir SIA “COPPA LTD” un SIA “Rīgas 
Krēslu Fabrika” dibinātājs. 

Dr. arch. Ilmārs Dirveiks, viens no vadošajiem pētniekiem 
arhitektoniski mākslinieciskā izpētes jomā, kurš ilgus gadus kā 
izpētes arhitekts strādā izpētes un projektēšanas birojā SIA 
“Arhitektoniskās izpētes grupa”. 

Uldis Lukševics, diplomēts arhitekts, aktīvi strādā kopš 1996. 
gada, kad kļuva par dibinātāju un partneri arhitektu birojā 
"Projektēšanas grupa F.L.TADAO". 2005.gada janvārī dibinājis 
arhitektu biroju SIA “F.L.Tadao&Lukševics” jeb NRJA (no rules 
just architecture, www.nrja.lv).  

Dr. arch. Jānis Zilgalvis, arhitekts, arhitektūras vēstures 
pētnieks un Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķis. Kopš 1995. 
gada Dr. arch. J.Zilgalvis vada Arhitektūras daļu Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijā.  

Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavaliere, 2023 

Velta Holcmane, arhitekte, žurnāla "Latvijas Architektūra" 
redaktore. 

VKKF Valsts kultūrkapitāla fonda mūža stipendiju 2022. gadā ieguva 
Kārlis Alksnis 

Būvindustrijas balvas Būvindustrijas lielo balvu kategorijā Mūža ieguldījums 
būvindustrijā saņēmuši — Zaiga Gaile, Uģis Šēnbergs. 

Gada arhitekts 2022. gadā — Aiga Daumane. 

Jāņa Fridriha Baumaņa 
balva 

LAS XXIII kongresa laikā Jāņa Fridriha Baumaņa balvu saņēma 
Andris Kronbergs. 





9

 

 

 PĀRVALDES 
STRUKTŪRA 

 LAS veido tās biedru kopums. Augstākā lēmējinstitūcija ir biedru 
kopsapulce jeb kongress, kas tiek sasaukts reizi trīs gados. 
Kongresu starplaikā LAS lēmējinstitūcija ir padome, 
izpildinstitūcija – valde. Latvijas Arhitektu savienībā darbojas 
Ētikas un Revīzijas komisija, kā arī Sertificēšanas centrs. 

Padome Padome sastāv no 30 līdz 60 LAS biedriem, no kuriem daļu ievēl 
kongress, savukārt pārējos locekļus kooptē padome. Padome 
lēmumus pieņem ar balsojumu sēdēs, kas ir atklātas un tiek 
protokolētas. Sēžu protokoli ir pieejami visiem LAS biedriem. 
Padomes darbību regulē Padomes nolikums.  

Starpkongresu periodā notikušas 15 padomes sēdes. 

Padomes sastāvs un sēžu apmeklētība:  

Juris Poga (100%), Gunta Grikmane (100%), Ilma Valdmane 
(100%), Edgars Bērziņš (100%), Gatis Didrihsons (92%), Viktors 
Valgums** (80%), Madara Gibze (92%), Uģis Bratuškins (85%), 
Sandra Treija (85%), Armands Bisenieks (85%), Agnese Lāce 
(85%), Sergejs Ņikiforovs (85%) Velta Holcmane (85%), Zanda 
Treimane (85%), Elīna Rožulapa (77%), Oskars Vāvere (77%), 
Daiga Dzedone (77%), Andris Kronbergs (69%), Jānis Krastiņš 
(69%), Brigita Bula (62%), Gvido Princis (62%), Juris Mitenbergs 
(62%), Raimonds Saulītis (62%), Liene Adumāne – Vāvere (54%), 
Ingurds Lazdiņš (54%), Artūrs Lapiņš (54%), Jānis Atelbauers 
(46%), Reinis Liepiņš (46%), Renārs Putniņš (38%), Vilnis Šlars 
(46%), Linda Leitāne* 

*09.02.2022 L. Leitāne pārtrauc darbību padomē sakarā ar 
ievēlēšanu valdes priekšsēdētājas amatā 

**26.04.2022 V. Valgums uzsāk darbu padomes sastāvā 

LAS prezidents  

 

Prezidents ir LAS augstākā amatpersona, kuru ievēl padome. 
Prezidents pārstāv LAS saziņā ar sabiedrību, kā arī valsts un 
pašvaldību institūcijām un ārvalstu organizācijām, paužot 
savienības nostāju jautājumos, kas skar profesionālo jomu un LAS 
darbības virzienus. 

LAS prezidents: Juris Poga  

LAS prezidenta vietnieki: Gatis Didrihsons, Gunta Grikmane 
un Viktors Valgums. 



10

 

 

Valde 

 

Valdes vairākums ir LAS biedri. Valdi un valdes priekšsēdētāju uz 
trīs gadu ilgu termiņu ievēl padome. Arī valdes sēdes ir atklātas, 
tiek protokolētas, un protokoli ir pieejami LAS biedriem. Valdes 
darbību regulē Valdes nolikums. 

Linda Leitāne – valdes priekšsēdētāja kopš 22.02.2022., 
biedrības darbības pārraudzība kopumā. Arhitektūras informācijas 
centra pārraudzība, projektu vadība, saņem atalgojumu par pilnas 
slodzes darba laiku. 

Ieva Zībārte — valdes locekle 22.02.2022.-31.12.2023., Jaunā 
Eiropas Bauhaus kontaktpunkta vadītāja, saņēma atalgojumu no 
KM deleģējuma. 

Anda Kursiša — valdes locekle kopš 22.02.2022., Arhitektu 
prakses pārraudzība, LAS pārstāvniecība ACE (Eiropas Arhitektu 
padome), saņem atalgojumu. 

Dace Kalvāne — valdes locekle kopš 19.12.2019., Arhitektūras 
konkursu pārraudzība, saņem atalgojumu par nepilnas slodzes 
darba laiku no VKKF LAS darbības nodrošinājuma. 

Dina Suhanova – valdes locekle kopš 22.02.2022., arhitektu 
tālākizglītības pārraudzība, nesaņem atalgojumu. 

Pastāvīgie darbinieki : 
LAS 

Ikviena LAS projekta 
realizēšanai tiek piesaistīti 

vajadzīgajai kvalifikācijai un 
interesēm atbilstoši speciālisti, 

starp tiem gan projektu vadītāji, 
gan atsevišķu projekta daļu 

īstenotāji. Šo speciālistu 
piesaiste notiek, slēdzot līgumus 

par konkrēta darba izpildi, 
tostarp autoratlīdzības līgumus.  

Detalizētu informāciju skatīt 
konkrētu projektu aprakstos.  

Katram LAS biedram ir iespēja 
sagatavot biedrības vārdā 

projektu un kļūt par projektu 
vadītāju vai dalībnieku, tādējādi 

nodrošinot sev atalgojumu no 
projekta budžeta un vienlaikus 

papildinot arī biedrības finanses. 

Ilze Klimaševska — biroja vadītāja no 05.09.2022., saņem 
atalgojumu par pilnas slodzes darba laiku.  

2021.-2022. gadā pienākumus pildīja Liene Dobičina (biroja 
administratore kopš 19.06.2018., biroja asistente kopš 29.02.2016), 
Zane Mālniece (11.02.2022-01.09.2022). 

Ieva Štegmane — projektu vadītāja no 02.09.2019.-01.06.2023., 
projekta vadītāja asistente no 25.09.2018., saņem atalgojumu par 
nepilnas slodzes darba laiku. 

Dzintra Spradzenko (Romanovska) — projektu vadītāja 
asistente no 07.11.2022.-21.08.2023. Kopš 21.08.2023. - 
tālākizglītības projektu vadītāja. Saņem atalgojumu par pilnas 
slodzes darba laiku no VKKF LAS darbības nodrošinājuma. 

Anete Enikova — tālākizglītības projektu vadītāja 01.06.2023. –
30.09.2023. 

Kristaps Puntulis — projektu vadītājs no 29.03.2019., saņem 
nepilnas slodzes atalgojumu.  

Linda Gorska — sabiedrisko attiecību speciāliste kopš 
21.03.2023., saņem atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku no 
VKKF LAS darbības nodrošinājuma.   

Kaspars Antess — sabiedrisko attiecību speciālists 13.02.2023. – 
21.03.2023. 

Daina Vilemsone — projektu vadītāja no 01.03.2016-31.12.2022., 
saņēma atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku. 

Silvija Beķere — LAS telpu apkopēja kopš 05.05.2022. 
Imārs Linde — LAS namzinis kopš 04.04.2022. 



11

 

 

Pastāvīgie darbinieki : 
Sertificēšanas centrs 

 

 

 

Arona Tomariņa—  kopš 22.04.2023. Sertificēšanas centra (SC) 
vadītāja. SC vadītājas vietniece no 20.06.2017.-22.04.2023. Saņem 
atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku.   

Elīna Rožulapa — Sertificēšanas centra vadītāja 27.11.2017.-
15.04.2023., saņēma atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku. 

Darja Ostapceva — Sertificēšanas centra vadītājas vietniece kopš 
22.05.2023, saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba laiku.  

Iveta Zeidaka — Sertificēšanas centra referente kopš 03.06.2019., 
saņem atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku.   

Sandra Blumberga — Sertificēšanas centra biroja administratore 
no 02.01.2009. līdz 30.08.2019.; Sertificēšanas centra lietvede no 
04.10.2021., saņem atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku. 

Sandra Bloka — Sertificēšanas centra lietvede no 13.05.2019. 
gada, saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba laiku.   

Sertificēšanas centra 
eksperti (17) 

Eksperti izskata un novērtē arhitektu sertificēšanai iesniegtos 
dokumentus, vērtē eksāmenus, piedalās sūdzību izskatīšanā, veic 
5gades prakses un tālākizglītības pārbaudes un padziļinātās prakses 
pārbaudes. 

Eksperti: Aldis Apšenieks, Uldis Balodis, Maija Ezergaile, 
Gunta Grikmane, Ivars Krēgers, Ģirts Kilēvics, Ina 
Kuļikovska, Mikus Lejnieks, Sandra Levāne, Inese 
Maurāne, Ilze Mekša Ināra Miezīte, Elīna Rožulapa, Ija 
Rudzīte, Ivars Šlivka, Līga Vilne, Uldis Zanders. 

Sertificēšanas centra 
padome 

 

LAS Sertificēšanas centra padome ir konsultatīva institūcija, kas 
darbojas saskaņā ar padomes nolikumu. Tā pārrauga SC darbību, 
nosaka arhitektu sertificēšanas shēmas vadlīnijas, kā arī apstiprina 
SC vadītāja lēmumus par sertifikāta apturēšanu uz termiņu, kas 
ilgāks par vienu gadu, ja tas tiek darīts profesionāla pārkāpuma dēļ, 
kā arī izskata sūdzības par SC ekspertiem vai darbiniekiem.  

Padomes sastāvs:  Ervīns Timofejevs, Visvaldis Sarma, 
Viktors Valgums, Vilnis Šlars un Ģirts Vanags. 

 Šobrīd aktīvi ir 769 arhitekta prakses sertifikāti. Kopš 
iepriekšējā kongresa izdoti 62 jauni sertifikāti, no tiem 14 – 
kvalifikācijas automātiskās atzīšanas ceļā arhitektiem, kuri izglītību 
un patstāvīgas prakses tiesības ieguvuši citās Eiropas Savienības 
valstīs, kā arī izsniegtas 17 īslaicīgu arhitekta pakalpojumu 
sniegšanas atļaujas. 

LAS SC ir aktīvs dalībnieks Eiropas arhitektu kompetento 
institūciju tīklā jeb ENACA (European Network of Architects’ 
Competent Authorities). Institūcijas apmainās ar pieredzi un 
vienojas par kopīgām pamatnostādnēm gan arhitektu profesijas 
reglamentācijas, gan kvalifikācijas atzīšanas jautājumos. 

LAS SC cieši sadarbojas ar pārējām nozares speciālistus 
sertificējošajām institūcijām un valsts pārvaldes iestādēm. 



12

 

 

Pastāvīgie partneri 

 

No 2021. gada 1. maija SIA “Lesart” grāmatvede Aiga Akermane 
sniedz LAS grāmatvedības pakalpojumus uz ārpakalpojuma līguma 
pamata.  

No 2020. gada 16. jūnija par datu aizsardzību un apstrādi LAS 
konsultē datu aizsardzības speciāliste Aleksandra Ivanova.  

Biedrības gada pārskatu revīzijas no 2019. gada veic, revidents - 
Baiba Jēkabsone, LZRA sertifikāts nr.195. SIA 
“AUDITORFIRMA PADOMS”, LZRA licence Nr.68 

Revīzijas komisija Revīzijas komisija ir LAS finansiālās un saimnieciskās darbības 
kontroles institūcija. Komisija revīziju veic ne retāk kā reizi gadā, 
sagatavojot atzinumu par biedrības budžetu, izvērtējot LAS 
grāmatvedības un lietvedības darbu, kā arī sniedzot ieteikumus 
finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanai. Revīzijas komisijas 
darbība tika noslēgta pēc LAS XXIII kongresa. 

LAS XXII kongresā ievēlētajā Revīzijas komisijā darbojās: Māra 
Ābele, Rita Balode, Zane Koroļa, Dace Putniņa, Elizabete 
Freimane. 

Starpkongresu periodā Revīzijas komisija iepazinās ar LAS 
2021. gada saimniecisko un finansiālo darbību un tam sekojošajā 
Revīzijas komisijas pārskatā 2022.gada jūnijā tika ierosinātas 
sekojošas lietas Biedrības darbības uzlabošanai: atbalstīt SC darbu 
pie būvprojekta vadības standartiem, lai radītu izpratni par 
profesionālu rūpību, vadot būvprojektu; intensīvāk apsaimniekot 
nekustamo īpašumu.  

Konkursu organizēšanā komisija ieteica pārskatīt cenrādi un darba 
efektivitāti, lai panāktu, ka pašvaldības un citas organizācijas 
pasūtītu profesionālu konkursa materiālu sagatavošanu. Komisija 
norādīja uz nepieciešamība veicināt sertificētu profesionāļu jauno 
paaudzi (2021.gadā tie bija 7 jauni sertificēti arhitekti), jo vairāku 
gadu griezumā speciālistu trūkums var radīt deformētu 
arhitektūras pakalpojumu tirgu. Rosināts meklēt veidus, kā risināt 
par pēdējo gadu būtisku problēmu kļuvušo “parakstu tirgotāju” 
pakalpojumu, kurš samazina arhitekta profesijas prestižu 
sabiedrībā un neveicina jaunu sertificētu arhitektu pieplūdumu. 

Kopējā LAS 2021. gada bilance novērtēta pozitīvi, atzīmējot, ka 
informācija sniedz skaidru priekšstatu par LAS finansiālo darbību, 
norēķiniem un saistībām.  Revīzijas komisija 26.03.2023. atkārtoti 
izteica rakstisku viedokli “Par Arhitektu Savienības nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanu”, norādot, ka vēlama nekustamā 
īpašuma intensīvāka apsaimniekošana, lai to izīrējot, izmantotu 
savus aktīvus un palielinātu ienākumus. 

LAS valdei izdevies piesaistīt ievērojamu finansējumu no Kultūras 
ministrijas (turpmāk — KM), Valsts Kultūrkapitāla fonda (turpmāk 
— VKKF) un sponsoriem, kas ieguldīts gan LAS darbības 
nodrošināšanā, gan popularizējot arhitektūras profesiju un ar to 
saistītos procesus, organizējot veiksmīgus Latvijas Arhitektūras 
gada balvas pasākumus. 

Sertificēšanas centra darbība ir aktīva, un ienākumi tās 
nodrošināšanai pietiekami. Komisija lēmusi, ka LAS padome un 
valde šajā laikā darbojusies atbilstoši izvirzītajiem mērķiem. 



13

 

 

Ētikas komisija Ētikas komisija ir LAS institūcija, kas uzrauga Arhitekta ētikas 
kodeksa ievērošanu. Kodekss nosaka arhitekta rīcību un ētikas 
principus saskaņā ar Eiropas Arhitektu padomes un Eiropas 
Parlamenta norādījumiem. Komisija gan sekmē Arhitekta ētikas 
kodeksa ievērošanu LAS biedru un sertificēto arhitektu vidū, gan 
izskata jautājumus un sniedz atzinumus par iespējamiem tā 
pārkāpumiem. Ētikas komisijas darbību regulē Ētikas komisijas 
nolikums. 

Ētikas komisijā bija ievēlēti un aktīvi darbojās Dainis Bērziņš, 
Linda Krūmiņa, Ilma Valdmane, Jānis Atelbauers, Daiga 
Dzedone, Armands Bisenieks, Ingrīda Priedīte. 

Ētikas komisijas sēdes notika gan klātienē, gan attālināti, bija 
aktīvas konsultācijas un viedokļu apmaiņa telefoniski un e-pastos. 
Kaut arī Ētikas komisijai dažkārt ir bijuši atšķirīgi viedokļi, 
komisijas locekļu dažādā pieredze un pārstāvētās darbības jomas 
ļāva pieņemt izsvērtus lēmumus. Saņemto un izskatīto iesniegumus 
skaits ir bijis neliels (6) — viens gadījums par negodprātīgu 
attieksmi pret klientu, citā gadījumā iespējamie pārpratumi tika 
novērsti, kolēģiem savstarpēji vienojoties. Ļoti sarežģīti ir bijis 
vērtēt gadījumus, kad sūdzības iesniedzējs izmantojis atsevišķus 
Ētikas Kodeksa punktus kā argumentus, šķietami personīgas 
nepatikas vadīts. Ētikas komisijai bija dažādi viedokļi — ciktāl 
nodalāma arhitekta profesionālā darbība no rīcības un uzskatiem 
ārpus profesionālās darbības un ciktāl sniedzas Ētikas komisijas 
kompetence. 

Izskatot iesniegumu par kādu publiski nozīmīgu un godalgotu 
objektu saistībā ar vides pieejamības prasību ievērošanu, Ētikas 
komisija izskatīja lietas materiālus, uzklausīja projekta autoru un 
vairākkārt apmeklēja šo objektu. Pretēji Sertifikācijas centra 
viedoklim, Ētikas komisija nekonstatēja Ētikas kodeksa pārkāpumu 
un atzina, ka konkrētajā gadījumā projekta autors savu darbu veicis 
profesionāli un godprātīgi. Savā darbībā Ētikas komisija ir 
balstījusies uz savstarpēju cieņu un uzticēšanos saskarsmē ar visām 
strīdā iesaistītajām pusēm, saglabājot zināmu konfidencialitāti. 
Ētikas komisijas mērķis nav bijis sodīšana, bet iespējamo ētikas 
principu pārkāpumu novēršana, vērtējot lietas pēc gara un būtības, 
nevis pēc burta. Vienlaikus jāatzīmē, ka Ētikas komisija gan tiešā 
gan netiešā veidā ir saskārusies ar jautājumiem, kas saistīti ar 
konkursu norisi un skar arī ētiskos aspektus. Iespējams, ka jāmaina 
līdzšinējā pieeja, jāpārskata Ētikas komisijas darbības tvērums, 
kompetence, darba organizācija, atbilstoši jāpārstrādā Ētikas 
komisijas nolikums. Ir nepieciešams tehniskais atbalsts sanāksmju 
organizēšanā, protokolēšanā un dokumentu uzglabāšanā. 

Profesionālās atzinības 
komisija 

Komisijas uzdevums ir veikt kandidātu atlasi dažādiem valstiski 
nozīmīgiem un cienījamiem apbalvojumiem — Triju Zvaigžņu 
ordenim un tā goda zīmēm, Būvinženieru savienības organizētajai 
Būvindustrijas lielajai balvai, VKKF mūža stipendijai, kā arī 
darbam VKKF Dizaina un arhitektūras nozarē. 

Profesionālās atzinības komisijā darbojās: Velta Holcmane, 
Linda Leitāne, Raimonds Saulītis, Madara Gibze, Edvīns 
Vecumnieks. 



 

 

Latvijas Arhitektu 
slēpošanas klubs 

(LASK) 

 

Arhitekti–slēpotāji pārstāv vienu no aktīvākajām Latvijas arhitektu 
saimes daļām. Regulārās aktivitātes ietver ne tikai slēpošanas 
braucienus, bet arī kluba sanāksmes un tradicionālās arhitektu–
slēpotāju vizuālās mākslas izstādes. Pēdējās tiek eksponētas 
Latvijas Arhitektu savienībā, bij. Jirgena torņa pagrabā esošajā 
izstāžu zālē un sekmīgi sadzīvo ar tajā notiekošajām citu Latvijas 
Arhitektu savienības kopu nodarbībām. 

2022 LASK jeb Latvijas Arhitektu savienības slēpošanas klubs 2022.gada 
slēpošanas sezonu aizvadīja Austrijas sniegotajās kalnu nogāzēs. 
Cell-am-Zē (Zell am See) nelielais ciemats jau kopš 19.gs. bijis 
Austrijas un arī Eiropas aristokrātijas atpūtas vieta. Mūsdienās 
situācija kļuvusi daudz demokrātiskāka, un reģions ir viena no 
pazīstamākajām kalnu slēpošanas vietām ar vairākiem simtiem labi 
koptu trašu. Ciematiņa centrā aplūkojama ne tikai viduslaiku 
baznīca, bet arī Austrijas strūklaka, kas veidota pēc austriešu 
mākslinieka Frīdensreiha Hundertvasera (Hundertwasser, 1928-
2000) meta. Blakus esošais Kaprūnas (Kaprun) reģions savukārt 
pazīstams ar klintī izkaltu tuneli, kas ved uz Kitzsteinhorn jeb 
kazlēna raga ledājā izvietoto augstāko Zalcburgas skatu platformu. 
No tās paveras plaša panorāma uz cilvēka vēl neskartu klinšu 
ainavu. Braucienā gūtie iespaidi atspoguļoti gadskārtējā izstādē. 

2023 

 

Otrā slēpošanas sezona jau pazīstamajos Zell-am-Zee/Kaprūnas 
kalnos. Iemēģinātas gan jau esošās, gan apgūtas jaunas kalnu 
nogāzes. Slēpošanas izbraukuma tiešs turpinājums ir arī dalībnieku 
fotogrāfiju izstāde, kurai neskartā veidā izdevās sagaidīt Latvijas 
Arhitektu savienības 100gadi. 



15

 

 

 DALĪBA 
ORGANIZĀCIJĀS 

Latvijas Radošo 
savienību padome 

(LRSP) 

 

LRSP ir divpadsimt radošo savienību jumtorganizācija, kas apvieno 
vairāk nekā 3000 biedrus, un tajā ietilpst arī LAS. Tā dibināta un 
darbojas ar vīziju par latviešu valodas un kultūras pastāvēšanu un 
attīstību kā Latvijas valsts pamatu. LRSP ir lielākā kultūras nozares 
nevalstiskā organizācija, kas aizstāv tajā strādājošo profesionālās, 
sociālās un ekonomiskās tiesības un intereses. Šogad LRSP svinēja 
35 gadu dibināšanu. 

Pārstāv: Linda Leitāne 

2022 Uzsākta sadarbība ar Rīgas domi un Rīgas domes izglītības, 
kultūras un sporta departamentu. Pēc LRSP iniciatīvas sadarbībā  
ar Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociāciju 
(LKNVOA) februārī tika nosūtīta atklātā vēstule, kas pauda bažas 
par dziļu kultūras procesu krīzi Rīgā: “Pretēji ikgadējai praksei, 
šobrīd joprojām nav izsludināts neviens konkurss profesionālās 
kultūras atbalstam 2022. gadā”. Rezultātā ar ļoti lielu kavējumu 
konkursi tika izsludināti. RSP dalība  gan RD kultūras konkursu 
saistošo noteikumu, gan nolikumu izstrādē. RSP pārstāvju dalība 
arī Rīgas domes kultūras komisijas sēdēs.  

Sadarbībā ar Kultūras un Finanšu ministrijām ir panākta 
vienošanās par  Autoratlīdzības režīma pagarināšanu uz vienu 
gadu. 

RSP pārstāvju - Ingas Brūveres, Haralda Matuļa un Arno Jundzes 
dalība Kultūras ministrijas izveidotajā darba grupā, kuras 
uzdevums bija precizēt Radošo personu statusa un profesionālo 
radošo organizāciju likumā ietverto radošās personas definīciju un 
pilnveidot likumā minēto radošās personas statusa piešķiršanas un 
uzturēšanas kārtību, kā arī izvērtēt un pilnveidot radošajām 
personām paredzētos valsts atbalsta mehānismus, veicinot radošo 
personu darbību, sociālo nodrošinātību un ataudzi, vienlaikus 
izvērtējot Latvijas radošo personu statusa un atbalsta mehānismu 
regulējuma iekļaušanos Eiropas Savienības politikā. 

22. jūnijā ir apstiprināti grozījumi Radošo personu statusa un 
profesionālo radošo organizāciju likumā. RSP, sadarbojoties ar KM, 
ir strādājusi pie “Radošo personu statusa un profesionālo radošo 
organizāciju likuma” izmaiņām: minimālo 10 EUR VSAOI iemaksas 
radošām personām no Atbalsta programmas, precīzāks regulējums 
senioru atbalstam; informācijas aprite starp organizācijām un KM; 
precizēt radošas personas statusa darbības ilgumu; precizēt likuma 
12. pantu, kas nosaka kārtību, kādā tiek izvērtēts radošas personas 
statuss. 



16

 

 

Pēc RSP iniciatīvas un ar Kultūras ministrijas atbalstu 2020. Gadā 
izveidotai mērķprogrammai “Jaunrades veicināšanas stipendiju 
mērķprogramma” 2022. gadā tika piešķirtas 43 stipendijas un ir 
palielināta stipendijas summa no 800 EUR mēnesī uz 914 EUR 
mēnesī. 2023. gadā ir izsludinātas kopā 43 stipendijas - 939 EUR 
mēnesī. 

Pēc RSP iniciatīvas sadarbībā ar LR Kultūras ministriju 2021. gadā 
tika uzsākta konsultāciju un semināru programma radošām 
personām un kultūras NVO par nodokļu, juridiskiem un 
grāmatvedības jautājumiem. Programma turpināja savu darbu arī 
2022. gadā. 

2023 Ar RSP aktīvu līdzdalību ir veikti grozījumi VKKF likumā, nosakot 
2024. gadā visiem tajā noteiktajiem fonda finansējuma avotiem - 
tabakas, alkohola, azartspēļu un izlozes nodokļiem likmi 3% 
apmērā.   

Ar RSP aktīvu līdzdalību 32 kultūras nozares nevalstiskās 
organizācijas saņem Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) 
finansējumu par kopējo summu 1,7 miljoni EUR.  

2022. gadā RSP aktīvi sadarbojas ar Rīgas domi un Rīgas domes 
izglītības, kultūras un sporta departamentu. 2023. gadā RSP valdes 
priekšsēdētāja ir ievēlēta RD un NVO memoranda izpildes padomē, 
kurā darbosies divus gadus, pārstāvot kultūras nozari. Sadarbībā ar 
Kultūras un Finanšu ministrijām ir panākta vienošanās par  
Autoratlīdzības režīma pagarināšanu vēl uz vienu gadu. 

Lai atzīmētu 35 gadus kopš vēsturiskā Radošo savienību plēnuma 
1988. gadā un reflektētu par šodienas radošo savienību un radošo 
personu lomu, 2023. gada 21. oktobrī Latvijas Radošo savienību 
padome sadarbībā ar kolēģiem no Lietuvas un Igaunijas organizēja 
konferenci un darbnīcu “Mākslinieku un radošo personu 
nodarbinātība un statuss”. Konferencē, kas norisinājās Latvijas 
Arhitektu savienības telpās (Torņa iela 11, Rīga), uzstājās Maria-
Kristiina Somre (Maria-Kristiina Somre, EE), Rusne Kregždaite 
(Rusnė Kregždaitė, LT), Haralds Matulis (LV) par radošo personu 
situāciju 3 Baltijas valstīs un Ieva Zemīte ar ziņojumu no Eiropas 
komisijas darba grupas par radošo personu situāciju Eiropā 
kopumā. 

Pēc RSP iniciatīvas sadarbībā ar LR Kultūras ministriju 2021. gadā 
tika uzsākta konsultāciju un semināru programma radošām 
personām un radošajām savienībām (kultūras NVO) par nodokļu, 
juridiskiem un grāmatvedības jautājumiem. Programma turpināja 
savu darbu arī 2023. gadā. 

Pēc RSP iniciatīvas un ar Kultūras ministrijas atbalstu 2020. gadā 
izveidotai mērķprogrammai “Jaunrades veicināšanas stipendiju 
mērķprogramma” 2023. gadā tika piešķirtas 43 stipendijas un ir 
palielināta stipendijas summa no 800 EUR mēnesī uz 939 EUR 
mēnesī. 2024. gadā ir izsludinātas kopā 43 stipendijas - 1006 EUR 
mēnesī. 



17

 

 

Latvijas Būvniecības 
padome (LBP) 

Latvijas Būvniecības padome (turpmāk – BP) ir konsultatīva 
koordinējoša institūcija, kuras darbības mērķis ir veicināt 
sabiedrības līdzdalību būvniecības politikas izstrādē un īstenošanā. 
Saskaņā ar aktuālo normatīvo regulējumu BP tiek ievēlēta uz 3 
gadiem. Pašreizējais Būvniecības padomes sastāvs darbu sāka 
09.12.2021. un strādās līdz 2024. gada beigām. Pirmais padomes 
darba gads pagāja aktīvi, vērtējot nozarei aktuālus jautājumus un 
virzot iepriekšējās padomes laikā iesāktos grozījumus normatīvajā 
regulējumā. 

LAS deleģētais pārstāvis Būvniecības padomē – Ervīns 
Timofejevs (atkārtoti deleģēts pēc LAS padomes balsojuma 2021. 
gada 21. oktobrī, darbosies padomē līdz 2024. gada beigām). 

No 2023. gada vidus diskutējamie jautājumi kļuva vispārīgi, vairāk 
saistīti ar Latvijas Būvuzņēmēju partnerībai aktuālajiem Eiropas 
fondu apgūšanas un nākamo periodu fondu līdzekļu plānošanas, 
ārvalstu darbaspēka piesaistes atvieglošanas, būvniecības un 
klimata pārmaiņu, zaļās būvniecības, cīņas ar ēnu ekonomiku, 
būvniecības cenu indeksācijas, energoresursu cenu kāpuma ietekmi 
uz būvmateriālu ražošanu un būvdarbiem jautājumiem.   

Vienlaikus šajā laika posmā beidzot reālu virzību Ministru kabinetā 
ieguva jau iepriekšējā Būvniecības padomes sastāva virzītie 
grozījumi vairākos normatīvajos aktos. 

Kā būtiskākos no tiem var minēt inženiera konsultanta lomas un 
atbildību iekļaušanu normatīvajā regulējumā, būvprojekta stadiju 
(kas ietvertas LAS labās prakses standartā un LVS EN 16310) 
iekļaušana normatīvajā regulējumā, ugunsdrošības speciālista 
jomas iedibināšana. Tika skatīta un virzīta arī virkne mazāk 
nozīmīgu precizējumu normatīvajā regulējumā. 

Kā vieni no pēdējiem skaņošanā Ministru kabinetā, 2023. gada 
nogalē nonāca jau iepriekš pieminētie precizējumi Vispārīgajos 
būvnoteikumos, kas nosauc visas būtiskās projektēšanas stadijas 
(pretēji Ēku būvnoteikumos aprakstītajiem projekta skaņošanas 
modeļiem), bet vienlaikus piedāvā būtiski reducēt autoruzraudzības 
lomu būvniecības procesā, pret ko kategoriski iebilda LAS. 

LAS apstrīdēja šos grozījumus (attiecībā uz autoruzraudzību), 
raisot spraigu diskusiju ar Ekonomikas ministriju un, sākot ar šī 
gada sākumu Būvniecības padomē pēc pusgada pārtraukuma aktīvi 
tiek diskutēti projektēšanai nozīmīgi jautājumi – pasūtītāja 
atbildība, autortiesības, autoruzraudzības apjoms un loma 
būvniecības procesā. Ar Ekonomikas ministriju ir uzsāktas 
diskusijas par attiecīgu grozījumu izstrādāšanu normatīvajos aktos. 
Ir atsākta diskusija par darba aktivizēšanu projekta standarta 
izstrādāšanai un iespēju piesaistīt valsts finansējumu šim darbam. 

Kā otra būtiska nozari ietekmējošā tēma jāmin Nekustamo īpašumu 
attīstītāju alianses aktīvi virzītā un lobētā attīstības procesu 
vienkāršošana, kas aptver ne tikai būvniecību, bet arī ēku nodošanu 
ekspluatācijā, Valsts zemes dienesta lomas tajā un citus jautājumus.  

Šajā procesā projektētāji un nekustamā īpašuma attīstītāji sākotnēji 
pārstāvēja pretējus viedokļus, bet pēc spraigajām diskusijām sāk 
iezīmēties abu pušu viedokļu saskaņošanās iespēja, kam pamatā ir 
principiāla vienošanās par autortiesību un autoruzraudzības 
jēdzienu un funkciju nodalīšanu. 



18

 

 

2024. gada sākumā notika Būvniecības padomes vadītāja nomaiņa 
– Ginta Miķelsona vietā stājoties Artim Dzirkalim. 

2022–2023 – būtiskākie 
Būvniecības padomes darba 

rezultāti: 

 Panākta vienošanās par cenu indeksācijas pielietošanas 
principiem būvdarbos; 

 Būvniecības likumā fiksēta Inženiera konsultanta loma un 
pienākumi; 

 Pieņemts LBN 200 Būtiskās prasības būvēm. Uzsākts darbs 
pie šī normatīvā akta precizējumiem (par kuriem arhitektiem  
bija daudz iebildumu, taču maz konkrētu priekšlikumu, kam 
nesekoja konkrēta rīcība darba grupās, kurās paši pieteicās 
līdzdarboties); 

 Panākta vienošanās ar EM par atsevišķu sertifikācijas jomu 
ugunsdrošības inženieriem-ekspertiem; 

 Pieņemti grozījumi MK noteikumos Nr. 169 Būvspeciālistu 
kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses 
uzraudzības noteikumi; 

 Sākusi darbu LBS Tehniskā komisija, kuras normatīvo aktu 
skaidrojumi ir saistoši VUGD. 
 

Ervīns Timofejevs vēlas pateikties par atbalstu un iesaistīšanos 
arhitektiem būtisku jautājumu virzīšanā Būvniecības padomē 
Elīnai Rožlapai un Andai Kursišai. 

Rīgas vēsturiskā centra 
saglabāšanas un 

attīstības padome (RVC 
SAP) 

Latvijas Arhitektu savienība RVC SAP jeb Rīgas vēsturiskā centra 
saglabāšanas un attīstības padomē pārstāvēta jau kopš tās 
izveidošanas 2003. gadā. Padomes dienaskārtībā ir dažādi ar Rīgas 
vēsturiskā centra teritorijas plānojumu saistīti jautājumi. Padome 
izvērtē ieceres par jaunu objektu būvniecību, ēku un būvju 
rekonstrukciju vai nojaukšanu, kā arī pieminekļu uzstādīšanu un 
atjaunošanu Rīgas vēsturiskajā centrā un tā aizsardzības zonā. 
Rezultātā Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei un Rīgas 
būvvaldei tiek sniegts pārveidojumu ietekmes uz kultūrvēsturisko 
vidi novērtējums.  

Saskaņā ar Padomes nolikumu sēdes notiek ne retāk kā reizi 
mēnesī, tradicionāli trešdienās. Pārskata periodā izvērtēta virkne 
jaunbūvju un pārbūvju, tostarp ar Rail Baltica un citiem 
apjomīgiem investīciju projektiem saistītas Rīgas vēsturiskā centra 
transformācijas. LAS līdzdarbošanās padomē veicina sadarbību ar 
atbildīgajām valsts un pašvaldības institūcijām, kā arī iesaisti Rīgas 
attīstības procesos.  

Diskutēts gan par jaunbūvēm Rīgas vēsturiskajā centrā un tā 
aizsardzības zonā, piemēram, Hanzas kvartāla apbūvi, Daugavas 
stadiona ledus halli, Preses nama pārbūvi, gan pārveidojumiem, kas 
saistīti ar Rail baltica projekta īstenošanu. Vērtēta ietekme uz 
kultūrvēsturisko vidi gan Rīgas Vecpilsētā, gan pārējā Rīgas 
vēsturiskā centra teritorijā. 

LAS deleģētais pārstāvis RVC SAP – Artūrs Lapiņš, atkārtoti 
deleģēts pēc LAS padomes balsojuma 2020. gada 16. jūlijā, kopš 
2023. gada rudens ievēlēts par Padomes priekšsēdētāju. Savukārt 
netieši Latvijas Arhitektu savienību ar Kultūras ministrijas 
deleģējumu pārstāv kolēģis Reinis Liepiņš. 



19

 

 

Pieminekļu, piemiņas 
zīmju un piemiņas vietu 

izveides konsultatīvā 
padome 

 

2021. gada jūnijā tika nodibināta Pieminekļu, piemiņas zīmju un 
piemiņas vietu izveides konsultatīvā padome, kurā darbojas valsts 
un pašvaldību institūciju, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas 
Mākslinieku savienības, Latvijas Arhitektu savienības pārstāvji. Tās 
mērķis ir veicināt institūciju sadarbību lēmumu pieņemšanā 
jautājumos par pieminekļu, piemiņas zīmju uzstādīšanu un 
piemiņas vietu izveidošanu, kā arī jautājumos par informatīvo 
plākšņu izvietošanu pie objektiem, kas neatbilst valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu statusam, taču sabiedriski nozīmīgās vietās 
izvietoti kā pieminekļi vai piemiņas vietas. Padomes sēdes tiek 
sasauktas reizi mēnesī.  

Līdz 2024. gada sākumam tās notikušas aptuveni piecpadsmit 
reižu. Dažādu izskatīto priekšlikumu izskatīšana ievērojami 
uzlabojusi ieceru estētisko kvalitāti, kā arī novērsusi pretrunas ar 
Valsts Valodas likumu un citiem normatīviem. 

Pārstāv: Vilnis Šlars 

Latvijas Nacionālā 
arhitektūras padome 

(NAP) 

 

NAP atrodas Kultūras ministrijas pārraudzībā un ir koleģiāla 
konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir koordinēt un sekmēt valsts 
institūciju un nozares profesionāļu sadarbību jautājumos, kas 
saistīti ar arhitektūras nozares attīstību un kvalitatīvas dzīves telpas 
veidošanu. 

Pārstāv (2021-2024): Gunta Grikmane, Juris Poga, Edgars 
Bērziņš, Gatis Didrihsons (31.03.2021. ievēlēts atkārtoti par 
NAP priekšsēdētāju). 

2024. gada martā tiks aktualizēts NAP sastāvs, rotācija (tiks izvirzīti 
jauni LAS pārstāvji). 

NAP 2021.gads - 4 sēdes - 31.03; 
16.09; 16.11; 16.12;  

Apstiprināts jaunais padomes sastāvs (pēc rotācijas principa 
Ventspils un Kuldīgas pašvaldību arhitektus nomainījuši Liepājas 
un Cēsu kolēģi – U. Kaugurs un I. Suipe), ievēlēts priekšsēdētājs - 
Gatis Didrihsons uz otro termiņu, apspriestas NAP prioritātes un 
mērķi nākamajam posmam; uzklausīti ziņojumi par nacionālās 
akustiskās koncertzāles projekta virzību (D.Vilsone), apspriests 
Ekonomikas ministrijas tipveida projekta iepirkums un būvnieku 
karteļa lieta; ir uzklausīts ziņojums par LAS XXII kongresa 
kopsavilkumu (J.Poga, G. Grikmane), kā arī ziņojums par OMC 
starptautiskās darba grupas veikumu  projektā "Towards a shared 
culture of architecture" (G. Grikmane uns I. Zībārte) un 
secinājumiem no arhitektūras politikas konferences Grācā, kā 
arī  ziņojums par Eiropas kultūras mantojuma politikas forumu 
Venēcijā  European Heritage Policy Agora "From the New 
European Bauhaus to the New European Renaissance" (I. Purs), ir 
notikušas diskusijas par Jaunā Eiropas Bauhaus stratēģiskās 
iniciatīvas īstenošanu Latvijā.   

NAP  2022. gads - 4 sēdes  - 
03.02., 29.03., 22.11., 13.12 

 

Viedokļu apmaiņa par Nacionālās akustiskās koncertzāles projekta 
Attīstības komitejas lēmumu par atbalstu Rīgas Kongresu namam 
kā Nacionālās akustiskās koncertzāles novietnei (03.02.2024), 
prezentēts un apspriests ziņojums par veikto priekšizpēti 
nacionālās akustiskās koncertzāles Rīgas filharmonijas metu 
konkursa nolikumu, projektēšanas programmā ietvertajām 
prasībām, metu konkursa organizēšanas kārtību un citiem 
jautājumiem (LAS ziņojums un prezentācija); izdiskutēta un 
precizēta Latvijas Arhitektūras stratēģijas 2022.-2027. gadam 
teksta redakcija; ir notikušas diskusijas par ideju konkursa 
“Vēsturiskās Peldu iestādes pārbūve par SPA centru un teritorijas 



 

 

labiekārtošana Miķeļa Valtera ielā 13, Liepājā” rezultātiem, kā arī 
par Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) iniciatīvas un JEB Latvijas 
kontaktpunkta aktualitātēm un citiem tematiem.  

NAP 2023. gads - 2 sēdes - 02.06.; 
13.12. 

 

Diskutētie temati un ziņojumi: Laikmetīgās mākslas muzeja 
projekta aktuālā situācija (E. Vikmane), NAP lēmums par atbalstu 
Laikmetīgās mākslas muzeja projekta turpmākai virzībai;  
Arhitektūras likuma projekta virzība,  ziņojums par ACE darba 
grupu, kas pēta Eiropas Savienības valstu arhitektūras balvas un 
vērtēšanas kritēriju piemērošanu (I. Zībārte); ziņojums par 
arhitektūras mantojuma konferenci “Mūsdienu arhitektūras vieta 
kultūras mantojuma saglabāšanā” (J. Dambis), Latvijas paviljons 
Venēcijas biennāles 18. Starptautiskajā arhitektūras biennālē un citi 
jautājumi.  
 

Tikšanās ar kultūras ministriem 
Nauri Puntuli (22.02.2023) un 

Agnesi Loginu (13.12.2023). 

 

2023. gada 22. februārī KM notika NAP pārstāvju tikšanās ar 
kultūras ministru Nauri Puntuli (piedalījās: J. Poga, G. Didrihsons, 
I. Zībārte, E. Rožulapa, I. Purs, Dz. Purviņa). Sanāksmē tika 
pārrunāti šādi jautājumi: Arhitektūras likumprojekts, Jaunā 
Eiropas Bauhaus iniciatīvas īstenošana un Jaunā Eiropas Bauhaus 
Latvijas kontaktpunkta darbība, LAS un LAAA aktualitātes un 
starptautiskās sadarbības jautājumi (dalība starptautiskajās 
organizācijās), ārlietu jautājumi; Davosas deklarācijas un Davosas 
memorands, arhitektūras metu konkursu prakse, Rīgas 
filharmonijas metu konkurss un citi jautājumi.  
 
2023. gada 13. decembra NAP sēdē KM notika tikšanās ar kultūras 
ministri Agnesi Loginu un ministres biroja vadītāju Līnu Birzaku-
Priekuli. Sēdē tika pārrunāti sekojoši jautājumi: Latvijas Arhitektu 
savienības 100. gades notikumi, LAS darbība, aktualitātes, 
starptautiskā sadarbība; Latvijas Arhitektūras gada balva u.c. 
(prezentācija: J. Poga, L. Leitāne, A. Kursiša); Arhitektūras likums 
un Latvijas Arhitektūras stratēģija 2022-2027  (Dz. Purviņa); Rīgas 
filharmonijas metu konkursa rezultāti (G. Didrihsons).  A. Logina 
un L Birzaka- Priekule informēja par turpmākajiem soļiem Rīgas 
filharmonijas projekta attīstībā un Laikmetīgās mākslas muzeja 
projekta virzību.   



21

 

 

 ARHITEKTŪRAS 
PROFESIONĀLO 
PAMATNOSTĀDŅU 
UZTURĒŠANA 

Konsultatīvo un 
juridisko pakalpojumu 

un kompetences 
attīstīšana 

LAS regulāri saņem (LAS biedru, sertificēto arhitektu, arhitektu, 
tiesu u.c.) iesniegumus ar lūgumu izskatīt un dot atzinumu par 
dažādām projektēšanas un būvniecības procesa konfliktsituācijām, 
kā arī juridiskiem kāzusiem. Par savu profesionālo pienākumu LAS 
uzskata uz šiem iesniegumiem atbildēt un savas kompetences 
robežās iesaistās slēdzienu un atzinumu sagatavošanā. Bieži šādu 
atzinumu radīšanā ir nepieciešama konsultēšanās ar juristu.  

LAS darbs pie valstiskās normatīvās bāzes izstrādes prasa ne vien 
zināšanas arhitektūrā, bet arī juridisku kompetenci. LAS šajos 
jautājumos ir deleģējusi pārstāvjus, kuri, aktīvi komunicējot ar 
Ekonomikas ministriju, Saeimas Tautsaimniecības komisiju un 
citām iesaistītajām valsts un sabiedriskajām organizācijām, 
līdzdarbojas būvniecības (t.sk. arhitektūras) nozari regulējošo 
normatīvo aktu izstrādē. Lai uzlabotu sadarbību ar valsts un 
pašvaldību institūcijām, LAS atsevišķos gadījumos piesaista 
likumdošanas speciālistus (lobijus, satversmes tiesību juristus), 
kuru kompetence palīdzētu radīt kvalitatīvāku normatīvo bāzi 
arhitektūras un visas būvniecības nozares regulējumam, kā arī 
ciešāk sadarboties ar citām būvniecības sfēras nevalstiskajām 
organizācijām. 

Kontekstā ar pastāvīgi notiekošajām izmaiņām Latvijas 
likumdošanā, kas regulē būvniecības jomu, sadarbībā ar nozares 
ministrijām un būvniecības jomas sabiedriskajām organizācijām, 
notiek intensīvs darbs pie labas prakses nostādņu definēšanas, 
paraugnolikumiem, metodiskajiem norādījumiem, u.c., tādējādi 
radot priekšnoteikumus arhitektu un saistīto speciālistu prakses 
jautājumu sakārtošanai.  

LAS turpina darbu pie Arhitektūras politikas izstrādes un nostādņu 
uzturēšanas, tai skaitā turpinās darbs pie Arhitektūras likuma 
izstrādes. Norisinās: 

 Līdzdalība nozares normatīvās bāzes izstrādē; 
 Sadarbība ar valsts un pašvaldību organizācijām Latvijā un 

ārvalstīs; 
 Informācijas apmaiņa un pārstāvniecība starptautiskās 

arhitektu organizācijās, kā arī arhitektūras un plānošanas 
konsultatīvajās institūcijās un darba grupās; 

 Profesionālās izglītības atbalsts, veicinot studiju programmu 
un apmācību uzlabošanu. 



22

 

 

Arhitektūras nozares 
normatīvā bāze 

LAS pārstāvji līdzdarbojas dažādu normatīvo aktu, kas saistīti ar 
Būvniecības likumu, nepilnību novēršanā un pilnveidošanā. LAS ir 
atvērta sadarbībai ar būvniecības nozari pārraugošo Ekonomikas 
ministriju, Latvijas Nacionālo standartizācijas institūciju „Latvijas 
standarts” (LVS), Būvniecības valsts kontroles biroju (BVKB) un 
būvniecības nozari pārstāvošajām sabiedriskajām organizācijām. 
LAS piedalās dažādu tipveida risinājumu ieviešanā arhitektu 
prakses būvprojektēšanas līgumos un terminoloģijā. 

Būvkomersantu 
pārkāpumu novēršana 

Arhitektūras 
projektēšanā 

No 2023. gada marta sadarbībā ar LAS SC notiek darbs pie 
būvkomersantu pārkāpumu novēršanas arhitektūras projektēšanas 
jomā. Lielā un nozīmīgā apjomā pārkāpumi — projektu viltošana 
un parakstu tirgošana, bez arhitekta dalības projektēšanā, tika 
konstatēti publiskajos iepirkumos. Rezultātā īstenotajos projektos 
ir neatbilstošs publisko līdzekļu izlietojums, ēkas daļēji vai lielā 
mērā neatbilst plānotajai izmantošanai, netiek veidota 
arhitektoniski pievilcīga un iekļaujoša vide.  

Tikšanās ar Konkurences Padomi, 
07.02.2023. 

Netika konstatēts konkurences pārkāpumus, tika saņemta 
rekomendācija vērsties Valsts Kontrolē un BVKB. Piedalījās Elīna 
Rožulapa, Anda Kursiša, ārpakalpojuma sniedzējs zvērināts 
advokāts Jānis Junkers, Konkurences padomes vadības grupa).  

Tikšanās ar Valsts Kontroli 
16.03.2023. un 26.07.2023.  

Tika konstatēts, ka pārkāpumi ir sistēmiska problēma, netiek veikta 
datu pārbaude starp institūcijām, nav pārkāpumu fiksēšanas 
algoritma, atbildīgās organizācijas ir inertas. Piedalījās Elīna 
Rožulapa, Anda Kursiša, ārpakalpojuma sniedzējs zvērināts 
advokāts Jānis Junkers, Valsts Kontroles vadības grupa, t.sk. Valsts 
kontrolieris Rolands Irklis, un pašreizējais p.i. Edgars Korčagins. 

Sarakste ar BVKB, EM, VID, VDI, 
03.-09.2023. 

Neviena organizācija pēc LAS iesniegtajiem faktiem neveica papildu 
pārbaudes par nepatiesi sniegtām ziņām publiskā BIS reģistrā, 
fiktīviem darba līgumiem, sistemātisku parakstu tirgotāju 
nodarbināšanu. VDI nekonstatēja darba likuma pārkāpumus.  

Sarakste un saziņa ar CFLA un 
apdrošinātāju asociāciju, 03.-

07.2023. 

Šīs organizācijas spēja uztvert LAS sniegto informāciju kā 
“sarkanos” signālus, un pievērst uzmanību riska grupas 
uzņēmumiem savas kompetences ietvaros.  Sanāksmēs piedalījās 
CFLA pārstāvji, visi Latvijā pārstāvēto apdrošinātāju pārstāvji.  

Revīzijas pieprasījums Valsts   

Kontrolei, 20.09.2023.  

Pamatojoties uz BVKB, EM, VID, VDI nevēlēšanos risināt 
būvkomersantu pārkāpumu problēmu, Anda Kursiša sagatavoja 
Revīzijas pieprasījumu. Tas tika iesniegts Valsts kontrolei, ar 
pieprasījumu veikt pārbaudi iestādēs par likumā noteikto 
pienākumu un uzdevumu nepienācīgu izpildi. Revīzijas 
pieprasījumu ar rakstisku lēmumu 20.09.2023. atbalstīja 
Nacionālā Arhitektūras padome.  



23

 

 

Latvijas Arhitektūras 
stratēģija 2022-2027  

 

 

NAP sadarbībā ar LAS un arhitektūras nozares ekspertiem ir 
izstrādājuši Latvijas Arhitektūras stratēģiju 2022.-2027.gadam 
Augstas kvalitātes arhitektūra un dzīves vide, ko 2022.gadā ir 
apstiprinājis toreizējais kultūras ministrs Nauris Puntulis.  

Arhitektūras stratēģija 2022.–2027. gadam ir vidēja termiņa 
plānošanas un sabiedrības informēšanas dokuments, kas ietver 
jaunus mērķus valsts politikai arhitektūras un dzīves vides 
veidošanas jomā, kā arī iezīmē rīcības plānu šīs politikas 
īstenošanai. Stratēģija uzsver arhitektūras lomu valsts identitātes, 
kultūras un labklājības veidošanā, tās ietekmi uz ekonomiku, vidi, 
klimatu un sabiedrības dažādo kopienu dzīves apstākļiem. 

Stratēģijas mērķis ir radīt nosacījumus un iespējas īstenot augstas 
kvalitātes būvkultūru, kas veido dzīves vidi, rada ekonomisko 
vērtību un ir līdzsvarā ar vidi un klimatu, stiprina sociālo 
saliedētību un nacionālo drošību, labklājību un vairo dzīvesprieku, 
sekmē plaukstošu un daudzveidīgu apkaimju veidošanos. 

Arhitektūras 
likumprojekts  

 

Arhitektūras likuma darba grupa: Ilma Valdmane, Elīna 
Rožulapa, Uģis Bratuškins, Gunta Grikmane, Juris 
Dambis, Andris Kronbergs, Juris Poga, Indra Purs 
(LAAA), Gatis Didrihsons un KM NAP atbildīgā sekretāre 
Dzintra Purviņa. 

Viens no Latvijas Arhitektūras stratēģijā definētajiem 
prioritārajiem uzdevumiem ir Arhitektūras likumprojekta un 
nepieciešamās dokumentācijas sagatavošana, lai to iesniegtu 
Ministru kabinetā. Laikaposmā starp abiem LAS kongresiem darbs 
pie Arhitektūras likumprojekta ir virzījies ar atsevišķiem 
pārtraukumiem. Likumprojekta darba grupa ir izskatījusi dažādu 
ministriju un institūciju sniegtos iebildumus, kas saņemti pēc 
likumprojekta izsludināšanas Valsts sekretāru sanāksmē. Saturiski 
ir precizēta likumprojekta teksta redakcija, kurā ir veiktas daudzas 
izmaiņas, ir notikušas konsultācijas ar Tieslietu ministrijas 
juristiem par administratīvo atbildību un citiem jautājumiem, ir 
sagatavota likumprojekta Anotācija un finalizēšanas stadijā ir 
Izziņa par ministriju un institūciju sniegtajiem iebildumiem un 
priekšlikumiem. Pie Likumprojekta, Anotācijas, Izziņas u.c. 
pavadošajiem dokumentiem strādā Kultūras ministrijas darbinieki 
un Juridiskā nodaļa, lai drīzumā iesniegtu otrreizējai 
starpministriju saskaņošanai Tiesību aktu portālā (TAP). Paralēli, 
lai virzītu likumprojektu tālāk Ministru kabinetā, ir nepieciešams 
sagatavot grozījumu projektus vismaz divos likumos (Grozījumi 
Būvniecības likumā un Grozījumi likumā “Par reglamentētajām 
profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”, un 
grozījumpaketi vairākiem Ministru kabineta (MK) noteikumiem, kā 
arī izstrādāt jaunus tiesību aktus: MK noteikumu projekts 
“Arhitektu un ainavu arhitektu sertifikācijas kārtība”;  MK 
noteikumu projekts “Arhitektūras, ainavu arhitektūras un telpiskās 
attīstības metu konkursu norises kārtība” un MK noteikumu 
projekts “Kritēriji, prasības un kārtību mākslas un dizaina objektu 
iekļaušanai publiskajās būvēs”.  

Arhitektu Kolēģija 2023. gada novembrī tika uzsākts darbs pie Kolēģijas 
struktūrshēmas un nolikuma projektu izveides, un notiek šo 
dokumentu apspriešana LAS darba grupās un ar Ainavu arhitektu 
asociāciju. Darba grupas sastāvs tiks precizēts 2024. gadā. 



 

 

Arhitektu biroju fonds Lai veicinātu arhitektu un arhitektu biroju pašpārvaldi un 
pārstāvniecību, 2023. gada oktobrī tika nolemts dibināt juridisko 
personu nodibinājumu, kas sniegs organizatorisku un finansiālu 
atbalstu Arhitektu likumā definētās Kolēģijas un Arhitektu biroju 
saraksta izveidei un uzturēšanai. Iniciatīvas darba grupā ir 9 
arhitektu biroji, plānots piesaistīt kopā 20-30 juridiskās personas. 
Darba grupas vadītāja ir Anda Kursiša, komunikāciju ar LAS 
padomi veic Juris Poga un Oskars Vāvere. Lai piesaistītu pēc 
iespējas plašākus resursus, aktīvi tiek uzrunāti visi Arhitektūras 
likuma adresāti.  

Pēcdiploma izglītība 2023. gadā ir uzrakstīti projektu pieteikumi pēcdiploma izglītībai. 
VKKF atbalsts nav saņemts.  

SIF projektu konkursā decembra beigās iegūts atbalsts un 
finansējums, lai projektu sāktu īstenot 2024. gadā. 

Train the trainer Novembrī seši arhitekti — potenciālie lektori (Brigita Bula, Madara 
Gibze, Gunta Grikmane, Dace Kalvāne, Ilze Mekša, Mārīte 
Sprudzāne) apmeklēja tiešsaistes apmācību kursu “Train the 
trainer” par aprites cikla apmācību materiālu metodiku un kursa 
izveidi.  Bezmaksas apmācības tika organizētas ES finansēta 
projekta BUSGOCIRCULAR ietvaros.  

https://busgocircular.eu/3rd-ttt-online-nov-2023/ 

Plānots, ka Latvijā kurss varēs notikt 2024. gadā.  



25

 

 

 PĒTĪJUMI 

 LAS, sadarbojoties ar radniecīgām nevalstiskajām organizācijām, 
izglītības iestādēm un valsts institūcijām, piedalās likumu, 
pētniecības un citu arhitektūras nozarei būtisku projektu izstrādē 
un realizēšanā.  

Publisko iepirkumu 
izvēles kritēriju izpēte 

Pētījuma ietvaros norisinājās: 

 Trīs intervijas ar publisko iepirkumu organizēšanā un 
vadīšanā pieredzējušiem speciālistiem. Galvenie jautājumi: 

 Vajadzības, ko risina ar arhitektu vai ainavu arhitektu 
piesaisti; 

 Grūtības, problēmas iepirkumu izpildes gaitā. 
 Darba grupa — Publiskajos iepirkumos iesaistītās personas, to 

lomas organizēšanā, lēmuma pieņemšanā un izpildē 
 Vajadzību saraksts publisko iepirkumu veicēju aptaujai 
 Publisko iepirkumu veicēju aptauja 

 
Arhitekti Latvijā, 

2023. gads  
Pētījuma ietvaros norisinājās līdz šim visapjomīgākās datu bāzes 
par arhitektiem Latvijā izveide. Dati iekļāva statistiskās ziņas par 
arhitektu izglītību, sertificēšanas gadu, darba stāžu, izglītības 
iestāžu absolventu skaitu, demogrāfiskos datus u.c.  

2024. gadā plānota pētījuma prezentācija ar secinājumiem un 
ieteikumiem. Publicitāte www.latarh.lv un LAS sociālajos medijos. 

Arhitektu prakse 
Latvijā, 2017.–

2023. gada pārskats 

Biedrība Latvijas Arhitektu savienība (LAS), gatavojoties 
Arhitektūras likuma ieviešanai, Kultūras ministrijas (KM) 
deleģējuma ietvaros ir apkopojusi datus par būvkomersantiem — 
arhitektu birojiem, kam arhitektūras prakse ir noteicošais darbības 
veids. 

2024. gadā plānota prezentācija ar secinājumiem un ieteikumiem 
publisko iepirkumu veicējiem, citu iepirkumu veicējiem, kā arī 
arhitektiem. Publicitāte www.latarh.lv un LAS sociālajos medijos. 



 

 

Latvijas Arhitektu 
savienības 

rekomendācijas 
saimnieciski izdevīgākā 
piedāvājuma vērtēšanas 

kritērijiem iepirkumos 
arhitektūras un ēku 
projektēšanas jomā 

 

 

2023. gadā turpinājās Andas Kursišas darbs pie arhitektūras 
kvalitātes uzlabošanas publisko iepirkumu sfērā, kas tika iesākts 
2022. gadā. 

2023. gada 26. janvārī A. Kursiša vadīja attālināto semināru 
publisko iepirkumu veicējiem, kurā piedalījās ap 50 dalībnieku. 
Jautājumu sesijā tika konstatēts, ka izpratne par arhitekta lomu un 
arhitektūras kvalitātes nozīmi publiskajā iepirkumā ir ļoti zema. 

Periodā līdz 2023. gada septembrim turpinājās darbs pie Iepirkuma 
vadlīniju teksta daļas sadarbībā ar IUB un iepirkumu veicēju fokusa 
grupām (VNI, VAMOIC).  Dokuments publicēts IUB vietnē 
2023. gada 12. septembrī: 

https://www.iub.gov.lv/lv/arhitekturas-un-eku-projektesanas-
iepirkumi 



27

 

 

 ARHITEKTŪRAS 
KONKURSI 

Dace Kalvāne – LAS 
valdē atbildīgais par 

konkursiem 

 

 

Ikgadējais pārskats 
žurnālā “Latvijas 

Arhitektūra” un a4d.lv 

 

 

 

 

2021 – 2023 (2024) 

Noslēgušies - 13  

Turpinās – 4 

 

Konkursu prakses sakārtošana ir viena no LAS prioritātēm. LAS 
saņem iesniegumus no nekustamo īpašumu attīstītājiem Rīgā, kā 
arī citviet Latvijā, kuri vēlas rīkot arhitektūras konkursus saviem 
iecerētajiem objektiem. Lai arhitektūras konkursa nolikums un tā 
izstrādes gaita atbilstu augstu standartu prasībām, konkursu 
dokumentācijas izstrādes un vērtēšanas kvalitātes uzlabošanai ir 
nozīmēts projektu vadītājs - LAS valdes locekle Dace Kalvāne. 
Atalgojums par šo darbu tiek saņemts no VKKF atbalsta (LAS 
darbības nodrošinājums). 

2023. gada nogalē, kā katru gadu kopš 2018. gada gada, tika 
izveidots ikgadējais pārskats par konkursiem, kas notikuši 2023. 
gadā un ir uzskatāmi par labai praksei atbilstošiem. Pārskats tika 
publicēts žurnālā Latvijas Architektūra kā žurnāla pagarinājums un 
tiks izsūtīts ieinteresētajām institūcijām un attīstītājiem. Tāpat arī 
ir notikusi sadarbība un publicēti izvērsti ziņojumi arhitektūras 
portālā a4d.lv. Tādējādi nodrošinot plašāku informāciju un 
pārskatu par konkursu prasībām, dalībniekiem, žūriju, sniegtajiem 
vērtējumiem, kā arī iespēju iepazīties ar konkursu rezultātiem — 
uzvarējušo autoru darbiem. Šāda centralizēta datu bāze palīdz 
skaidrāk saskatīt problēmas, kopsakarības un tendences konkursu 
norisē, kā arī ļauj reaģēt uz profesionāli nepieņemamiem 
gadījumiem konkursu praksē. 

Ir konsultētas pašvaldības un privātie attīstītāji par 
konkursu rīkošanu atbilstoši Konkursu labās prakses vadlīnijām, 
izskatīta iesniegto konkursu dokumentācija, LAS mājas lapā 
(https://www.latarh.lv/konkursi/latvijas/) un sociālajos medijos 
publicējot informāciju tikai par tiem konkursiem, kuri atbilst 
Konkursu labās prakses vadlīnijām. 

Aktualizēts arhitektu saraksts, kuri izteikuši gatavību 
darboties konkursu žūrijās un uzsākta jaunu arhitektu iesaiste 
(izglītošana) konkursu organizācijas jomā. 

Pārskata periodā no 2021. līdz 2024. gadam ir vērojama pozitīva 
tendence konkursu jomā, kopā noslēgti 25 sadarbības līgumi 
ar LAS par konkursu organizāciju vai sadarbību konkursa 
piedāvājumu vērtēšanā vai konsultatīvā jomā. 

Žūrijā strādājuši 

 

Dainis Bērziņš, Juris Poga, Oskars Vāvere, Juris Skalbergs, Dace 
Kalvāne, Uldis Balodis, Andis Sīlis, Jānis Atelbauers, Vita 
Rauhvargere, Gatis Didrihsons, Rūdolfs Dainis Šmits, Niklāvs 
Paegle, Edgars Bērziņš, Sergejs Ņikiforovs, Māra Kalvāne, Daiga 
Veinberga, Andrejs Ģelzis, Uldis Lukševics, Miķelis Putrāms, Liene 
Adumāne-Vāvere, Arturs Lapiņš, Ventis Didrihsons, Liene Griezīte 



28

 

 

 LAS ATBALSTĪTIE 
KONKURSI 2022 

 

Slēgts konkurss ar uzaicinātiem dalībniekiem “Vēsturiskā 
kokvilnas manufaktūras “Lenta” ēku ansambļa un teritorijas 
pārbūve par daudzfunkcionālu kvartālu Jelgavas ielā 68, Rīgā”. 
Konkursa norises laiks — no 2021. gada 27. oktobra līdz 2022. gada 
24. janvārim. 

1. vieta SIA “F.L.TADAO&LUKŠEVICS” (arhitektu birojs NRJA); 
2. vieta SIA „RUUME arhitekti“; 
3. vieta SIA „DEPO projekts”. 

 

 

Ideju konkurss “Vēsturiskās Peldu iestādes pārbūve par 
SPA centru un teritorijas labiekārtošana Miķeļa Valtera ielā 13, 
Liepājā”. No 2022. gada 25. janvāra līdz 19. aprīlim. 

1. vieta ZGT: Viktors Zarakovskis, Antons Gonda, Andris 
Tomsons; 

2. vieta Dvi architektes un vēl 7 arhitekti, Lietuva; 
3. vieta K IDEA. 
 Pasūtītāja atzinība OUTOFBOX 

 

 

Metu konkurss “Apbūvei Rīgā, Brīvības ielā 87 un 89“. 
Konkursa norise 2022. gada 15. augusts – 15. novembris. 

1. vieta SIA Free Architecture un SIA Ainavu Studija; 
2. vieta SIA MARK Arhitekti; 
3. vieta SIA Lauder Architects. 
 Veicināšanas balva LIME AD. 
 Veicināšanas balva autoru kolektīvs – Andrii Lesiuk, Mykhailo 

Kohut, Kateryna Ivashchuk, Olena Vitiuk, Serhii Dilai, 
Yaroslav Ivaskiv, Viktoria Lazurko, Igor Kohut (Ukraina). 
 

 

Metu konkurss “Daudzstāvu Daudzfunkcionāla ēka Rīgā, 
Krasta iela 66“ 

1. vieta SIA Lauder Architects un SIA A+Sh; 
2. vieta SIA `a part`; 
3. vieta SIA SARMA&NORDE Arhitekti. 



29

 

 

 

Metu konkurss “Zolitūdes traģēdijas piemiņas vietas jeb 
dārza izveide Rīgā, Priedaines ielā  20“. Konkursa norises 
laiks  no 2022. gada 3. maija līdz 20. jūlijam. 

1.       vieta SIA „ALPS ainavu darbnīca”; 

3.       vieta SIA „ĒTER”. 

 Veicināšanas godalga piegādātāju apvienībai SIA „AM studio”, 
SIA „Arhitektu Sabiedrība”, SIA „Balsts-R”, Elizabetei 
Melbārzdei. 

 Veicināšanas godalga Varim Dzērvem. 
 

 

Metu konkurss “Vecrīgā, kvartālā starp Tirgoņu, Kaļķu, 
Mazo Monētu un Mazo Jaunavu ielu un starp Tirgoņu, 
Mazo Monētu un Mazo Jaunavu ielu“. Konkursa norise: 
2022. gada maija beigas – decembris. 

1. vieta SIA Legzdiņš un Partneri; 
2. vieta SIA RUUME arhitekti; 
3. vieta SIA SARMA&NORDE Arhitekti. 



30

 

 

 LAS ATBALSTĪTIE 
KONKURSI 2023 

 
 

 

Rīgas Filharmonija 

Konkursa norises laiks – no 2023. gada 18. janvāra.  

2023. gada 20. novembrī noslēdzās Metu konkurss “Rīgas 
filharmonija”, ID NR. RDĪD 2023/5, kurā pirmo vietu un 30000 
eiro lielu balvu ieguvis mets ar devīzi BALTIC SHINE, tā autori ir 
personu apvienība SIA "MARK arhitekti", SIA “LABIE KOKI 
projekti” un “Mailītis A.I.I.M.”. Otrā vieta netika piešķirta. 

Trešā vieta un 15 000 eiro balva piešķirta metam ar devīzi TAKE 
FIVE, kura autori ir personu apvienība SIA “Arhitektu birojs 
Jaunromāns un Ābele”, SIA “ALPS ainavu darbnīca”, KAHLE 
ACOUSTICS SRL, Studio GERTNERS, SIA “ARENSO”, SIA “Ēku 
inženiertīklu projektēšanas birojs”, SIA “IE.LA inženieri” un 
AKUKON OY. 

Veicināšanas balvas 7 500 eiro apmērā piešķirtas darbiem ar 
devīzēm RIG199006504 un EKADEFT13.  

Darba ar devīzi RIG199006504 autori ir personu apvienība 
“MANUELLE GAUTRAND ARCHITECTURE” (Francija), SIA 
“Sudraba arhitektūra”, SIA “Landshape”, Marchall Day Acoustics 
(Francija), The Space factory, IG Kurbads, SIA “Uppe”, SIA “O3FM” 
un SIA “Citrus solutions”.  

Otra veicināšanas balva 7 500 eiro apmērā piešķirta darbam ar 
devīzi EKADEFT13 – “Efrat Kowalsky Architects” (Izraēla) 
sadarbībā ar “DEFT architects” (Spānija). 

https://rf.metukonkurss.lv/  

 

Brīvdabas estrāde Stropu mežaparkā 

Konkursa norises laiks – no 2022. gada 9. decembra līdz 2023. 
gada 20. martam. 

1. vieta - SIA “DR ARHITEKTI”, SIA “MILLENNIUM 
ARHITECTURE” Dāvida Rubina, Viestura Baloža, Maijas 
Ezergailes, Ingurda Lazdiņa autoru, piegādātāju apvienība; 

2. vieta - PS ZGT; 
3. vieta - SIA “Meldera arhitektūras studija” Dāvja Markus, 

Agneses Purviņas, SIA “Akukon-Būvakustika” autoru, 
piegādātāju apvienība. 



31

 

 

 

Daugavpils valstspilsētas Centrālā parka infrakstruktūras 
attīstība 

Konkursa norises laiks – no 2022. gada 8. decembra līdz 
2023. gada 21. martam. 

1. vieta - SIA “DJA"; 
2. vieta - “ALPS ainavu darbnīca";  
3. vieta - SIA “MARK ARHITEKTI”. 

 

 

Jāņukalna teritorijas apbūve un labiekārtošana, Smiltenē, 
Smiltenes novadā 

Konkursa norises laiks – no 2023. gada  24. augusta līdz 
8. novembrim. 

1. vieta – "ZGT" (Viktors Zarakovskis, Antons Gonda, Andris 
Tomsons); 

2. vieta - SIA "MADE arhitekti"; 
3. vieta - SIA "LEVINS ARHITEKTI" (Edijs Levins, Agnese 

Stasūne, Ilze Rukmane-Poča). 
 

 Izsludinātie konkursi, darbu iesniegšana un 
rezultāti – 2024. gadā 

Rīgas 2. slimnīca  Līdz 2024. gada 11. janvārim turpinājās Rīgas domes Īpašuma 
departamenta izsludinātais arhitektūras metu konkurss par SIA 
“Rīgas 2. slimnīca” jauno piebūvi un esošās ēkas pārbūvi. 

Zunda tilts Lai iegūtu pārdomātus, ainaviski, pilsētbūvnieciski, mākslinieciski 
augstvērtīgus un vienlaikus ekonomiski pamatotus metus gājēju un 
velosipēdistu tilta izbūvei pāri Zundam un tā integrāciju pilsētvidē, 
izsludināts metu konkurss.  

Metu iesniegšanas termiņš bija 2024. gada 21. februāris. 

Riga Ropax Terminal Izsludināts atklāts metu konkurss par jauna pasažieru un ro-ro 
kravu termināļa vīziju. Konkursa mērķis ir iegūt pilsētbūvnieciski, 
arhitektoniski pārdomātu ilgtspējīga Konkursa objekta Metu — 
labāko Rīgas RoPax termināļa teritorijas un telpiskās attīstības 
vīzijas ieceres piedāvājumu. Kopējais konkursa atlīdzību un 
godalgu fonds ir EUR 65 000,00. Meta piedāvājumu iesniegšana 
līdz 2024. gada 25. martam. 

Lielie kapi Rīgas valstspilsētas pašvaldību aģentūra “Rīgas pieminekļu 
aģentūra” izsludinājusi metu konkursu “Memoriāla “Lielie kapi” 
vērtību saglabāšana un vietas attīstība”, ID. NR. PA RPA 2023/16 

Konkursa mērķis ir iegūt radošas idejas un piedāvājumus, kā 
cieņpilni saglabāt Lielo kapu apbedījumus, kultūrvēsturiskās un 
dabas vērtības nākamajām paaudzēm, kā īstenot teritorijas 
ilgtspējīgu attīstību un kā izmantot esošās zaļās infrastruktūras 
potenciālu kā bioloģiski daudzveidīgu un Eiropas mērogā unikālu 
ainavu, lai uzlabotu pilsētvides kvalitāti un Lielo kapu pieejamību 
Rīgas pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. 

Kopējais konkursa godalgu fonds ir EUR 30 000. 

Metu piedāvājumu iesniegšana — līdz 2024. gada 5. Aprīlim. 



32

 

 

 ARHITEKTŪRAS 
POPULARIZĒŠANA 

 Atbalsts citu organizāciju rīkotiem arhitektūru popularizējošiem 
pasākumiem (t.sk., sadarbība ar Rīgas pilsētas arhitekta dienestu, 
Rīgas Tehnisko universitāti, RISEBA, Latvijas Mākslas akadēmijas 
Laikmetīgās Mākslas, Dizaina un Arhitektūras institūtu, 
Arhitektūras veicināšanas fondu, būvniecības nozari pārstāvošu 
organizāciju pasākumiem, tai skaitā dalība žūrijā būvniecības gada 
balvā, izdevumiem Latvijas Architektūra, Latvijas Būvniecība, 
Deko, u.c.). 

Nozīmīgākie arhitektūras popularizēšanas pasākumi:  

 Latvijas Arhitektūras gada balvas organizēšana; 
 Arhitektūras dienu organizēšana sadarbībā ar Latvijas reģionu 

pašvaldībām; 
 Latvijas pārstāvniecība starptautiskās arhitektūras izstādēs un 

forumos; 
 Arhitektūras informācijas apkopošana un izplatīšana 

(internetā, apkārtrakstos, preses relīzēs); 
 Arhitektūras tūrisma veicināšana — arhitektūras ekskursiju 

organizēšanas Rīgā un citviet Latvijā); 
 Atbalsts arhitektūras tematikai veltītu izdevumu izdošanai; 
 Profesionālu diskusiju organizēšana; 
 Dalība Baltijas valstu Arhitektu savienību asociācijas (BAUA) 

organizētajās Baltijas valstu studentu diplomdarbu skatēs – 
izstādēs; 

 Dažādi izglītības projekti (t.sk., jau lielu popularitāti Latvijas 
skolās ieguvušais projekts Skolnieks Pētnieks Pilsētnieks). 
 

Arhitektu sociālās 
dzīves un atbalsta 

veicināšana 

LAS turpina atbalstīt arhitektu sociālo dzīvi: 

 LAS biedru un Arhitektu nama tradicionālo svētku 
organizēšana (LAS dibināšanas diena, Ziemassvētki, 
uzkopšanas talkas, u.c.); 

 LAS biedru sarīkojumi; 
 Domubiedru grupas sanāksmes; 
 LAS Slēpotāju kluba izbraukumi un pasākumi. 



33

 

 

 INFORMATĪVĀS 
PLATFORMAS 

Datu uzkrāšana un 
analīze 

Regulāri tiek apkopoti dati un analizēta informācija par 
arhitektūras izglītību, arhitektu tālākizglītības iespējām un 
arhitektu praksi kontekstā ar citu Eiropas Savienības dalībvalstu 
pieredzi. Arī turpmāk plānotie darbi ietver: 

 uzturēt un pilnveidot arhitektu, LAS biedru datu un kontaktu 
bāzi; 

 klasificēt un publicēt informāciju par aktuālajiem arhitektūras 
konkursiem; 

 sagatavot jau izstrādātos nozares pētījumus vai to daļas 
publicēšanai; 

 papildināt jau izstrādāto nozares pētījumu iestrādes 
atsevišķos virzienos; 

 attīstīt jaunu datu ieguves virzienu — operatīvas, nelielas, bet 
regulāras un aktuālas ekspresaptaujas (izsūtot tās uz arhitektu 
e-pastiem, tāpat arī izmantojot apkārtrakstu LANA, FB); 

 analizēt, interpretēt un publicēt sagatavotos datus 
starptautiskam salīdzinājumam ziņojumam “The 
Architectural Profession In Europe – Ace Sector Study” 
(Arhitekta profesija Eiropā – Eiropas Arhitektūras padomes 
reģionu pētījumi). Pētījumā apkopoti dati no Centrālās 
statistikas pārvaldes, kas raksturo arhitektūras nozares 
uzņēmējdarbību un nodarbinātību; iegūti dati no Valsts 
ieņēmumu dienesta, kas raksturo arhitektūras nozares darba 
tirgu un atalgojumu; iegūti dati no Iepirkumu uzraudzības 
biroja, kas raksturo arhitektūras nozares publiskos 
iepirkumus un īstenota sertificēto un arhitektu 
prakses/uzņēmumu vadītāju kvantitatīva aptauja. Pētījuma 
gaitā izveidota datu matrica regulārai datu ievākšanai un 
apstrādei. Saskaņā ar iegūto datu analīzes rezultātiem plānots 
izvirzīt nākotnes vīziju, kura iezīmētu iespējamo arhitektūras 
profesijas attīstību, izglītības ievirzi un specializāciju, kā arī 
arhitektūras politikas mērķus un uzdevumus.  
 



34

 

 

latarh.lv Kā nozīmīgākais informācijas avots par LAS, kā arī aktuālajiem 
notikumiem, konkursiem un pasākumiem arhitektūras nozarē 
kopumā tiek uzturēta oficiālā mājaslapa https://www.latarh.lv. 
Informācija par notikumiem regulāri tiek atjaunota un papildināta. 
Pastāvīgi turpinās darbs pie LAS mājas lapas funkcionalitātes 
uzlabošanas. LAS mājas lapas mērķi ir: 1) tai jābūt profesionāli 
noderīgam darbarīkam arhitektūras profesionāļiem (arhitektiem un 
studentiem); 2) tai jābūt visaptverošam informācijas avotam par 
Latvijas arhitektūrā notiekošo plašākam interesentu lokam.  

Lapa ir vispilnīgākā informācijas ieguves vietne par arhitektūru arī 
ārvalstu interesentiem. 

www.latarh.lv funkcionalitātes uzlabošana 2023. gadā notikusi ar 
VKKF atbalstu. 

Mājaslapas tematiskie šķirkļi ļauj grupēt informāciju pa tēmām: 

Notikumi: aktuālā nozares informācija, izmaiņas, kā arī citi 
nozares notikumi. Publikāciju regularitāte ir saistīta ar nozares 
jaunumu intensitāti.  

Semināri: arhitektu prakses sertifikāta uzturēšanas un 
tālākapmācības semināri, kā arī informācija par nozarē darbojošos 
uzņēmumu informatīvajiem semināriem. Šī sadaļa nodrošina 
informāciju par jaunu zināšanu apguves iespējām praktizējošiem 
arhitektiem, arhitektūras studentiem un citiem interesentiem. 
Vienlaikus ar informācijas par semināriem ievietošanu LAS 
mājaslapā un sociālajos medijos (Facebook), paziņojums tiek 
nosūtīts visai LAS arhitektu kontaktu listei (kopā vairāk kā 1300 
adresāti), kas ir plašāka arhitektu kopiena, kas ietver dažādu 
paaudžu arhitektus, arhitektūras studentus, vietējos arhitektus un 
ārvalstīs strādājošos/studējošos Latvijas arhitektus, kā arī arhitektu 
birojus.  

Izglītība: LAS mājaslapā var sekot arhitektūras augstskolu 
aktuālajiem notikumiem — plenēriem, semināriem, konferencēm. 

Prakse: šajā sadaļā tiek publicēti jaunumi, kas skar būvniecības 
regulējuma, likumdošanas jomu, kā arī informācija Latvijas un 
ārzemju organizāciju rīkotajām profesionālajām konferencēm, 
kurās tiek risināti nozarei svarīgi jautājumi. 

Konkursi: apkopota informācija par Latvijas un ārvalstu 
konkursiem, ko Latvijas Arhitektu savienība ir atzinusi par 
atbilstošiem labai praksei. Šajā sadaļā var sekot arhitektūras 
konkursiem, to nolikumiem, rezultātiem, žūrijas vērtējumam, 
iepazīties ar uzvarētāju darbiem, kas ilgtermiņā sekmētu konkursu 
labās prakses principu ieviešanu un izpratnes par to veicināšanu 
investoru un attīstītāju vidū. Gadījumos, ja LAS kādu konkursu 
atzīst par neatbilstošu labai praksei, informācija par šādu konkursu 
tiek izplatīta arī caur Būvniecības informācijas sistēmu (BIS). 

Jaunais Eiropas Bauhaus: šajā sadaļā tiek publicēti jaunumi, 
kas saistīti ar “Jaunā Eiropas Bauhaus” iniciatīvām — sadarbības, 
projektu un finansējuma iespējām. 

LAGB: jaunumi par Latvijas Arhitektūras gada balvu. 

 



35

 

 

LAS: šajā sadaļā tiek publicēti jaunumi, kas ir saistīti ar Latvijas 
Arhitektu savienības darbību — notikušajām un plānotajām 
padomes sēdēm, telpu nomas aktualitātēm, LAS biedru darbību un 
citiem saistošiem jautājumiem. 

Profesionālā informācija – kopš 2023. gada pieejama arī 
angliski un šajā sadaļā hronoloģiski apkopoti dati: 

 LAS Pētījumi un projekti 
 Arhitektūras stratēģiskie dokumenti 
 Likumi un plānošanas dokumenti 
 Profesionālie dokumenti 
 Arhitektūra valsts pārvaldē 
 Starptautiskie stratēģiskie dokumenti 
 Latvijas arhitektūra starptautiski 
 Izglītība 
 Tālākizglītība 
 Arhitektūras sabiedriskās organizācijas 
 Arhitektūrai veltīti mediji 

Sociālie mediji Kā ātrākie saziņas un operatīvākie informācijas nodošanas rīki tiek 
izmantoti LAS konti populārākajos sociālajos medijos: 
 
Facebook (https://www.facebook.com/latarh), kur tiek 
nodrošināta arī tiešraide LAS rīkotajām publiskajām diskusijām, 
lekcijām un citiem pasākumiem.  
2022. gada decembrī sekotāju skaits 3700.  
2023. gada decembrī sekotāju skaits 4250 (+550). 
 
Instagram (http://instagram.com/latarh/) 
2022. gada decembrī sekotāju skaits 1470.  
2023. gada decembrī sekotāju skaits 1975 (+505). 
 
X (Twitter) (http://x.com/arhlat)  
2022. gada decembrī sekotāju skaits 130.  
2023. gada decembrī sekotāju skaits 165 (+35). 
 
YouTube 
(https://www.youtube.com/@latvijasarhitektusavieniba) 
2022. gada decembrī sekotāju skaits 430.  
2023. gada decembrī sekotāju skaits 607 (+177). 
 

LANA  

Latvijas arhitektūras 
notikumu apkārtraksts 

LANA — Latvijas arhitektūras notikumu apkārtraksts — 
(https://www.latarh.lv/apkartraksti/) ietver informāciju par LAS, 
tās apakšstruktūru un darba grupu aktuālo informāciju, Latvijas 
arhitektūrā kopumā svarīgiem notikumiem, piemēram, izstādēm, 
lekcijām, izsludinātajiem konkursiem. LANA tiek izsūtīta 
elektroniski reizi mēnesī LAS biedriem un citiem interesentiem. 
LANA arhīvs pieejams LAS mājaslapā www.latarh.lv, tā nodrošinot 
notikumu pārskatāmību ilgākā laika posmā. 

 
2022. gada decembrī sekotāju izmaiņas: apkārtrakstu saņēmēji 
700.  
2023. gada decembrī sekotāju izmaiņas: apkārtrakstu saņēmēji 
1000. (+300) 





37

 

 

 LEKCIJAS UN 
SEMINĀRI 

2022 43  - tālākizglītības pasākumi 

77 - video lekcijas 

15 – klātienes pasākumi 

2700 dalībnieki 

2023 41  - tālākizglītības pasākumi 

19 - video lekcijas 

44 – klātienes pasākumi 

2000 dalībnieki 

http://pkpp.lv Biedrība Latvijas Arhitektu savienība intensīvu semināru 
programmu profesionāļiem piedāvā kopš 2015. gada oktobra. Tiek 
rīkoti tālākizglītības pasākumi — klātienes semināri un diskusijas, 
izbraukuma semināri ar ekskursijām, mācību kursi, tiešsaistes 
vebināri un video lekcijas. 

Projektu vadītāji iesaistās arhitektu tālākizglītības projektu 
īstenošanā un video semināru platformas pkpp.lv darbības 
uzlabošanā un satura papildināšanā. Atalgojums par šo darbu tiek 
saņemts galvenokārt no VKKF atbalsta (LAS darbības 
nodrošinājums).  

Divu gadu (2022-2023) laikā arhitektūras nozares profesionāļiem 
kopumā tika noorganizēti 84 tālākizglītības pasākumi par arhitektu 
praksi regulējošo normatīvo aktu aktualitātēm un to piemērošanu, 
ar arhitektu praksi saistītu problēmu analīzi, arhitektūras 
pakalpojumu ekspertu, autortiesību aizsardzības jautājumiem un 
citām tēmām. Daļai pasākumu tika nodrošināta iespēja skatīt 
attālināti — tiešsaistē Zoom platformā vai LAS uzturētajā 
tālākizglītības vietnē “Profesionālās kompetences pilnveidošanas 
pasākumi” (PKPP - http://pkpp.lv). 

Kopumā PKPP arhitektiem un citiem interesentiem bija iespēja 
skatīt gandrīz simts video lekcijas. Daļa no tām bija skatāmas vienu 
vai divas nedēļas.  

Tālākizglītības sistēma līdz ar platformu PKPP ir reģistrēta Eiropas 
Arhitektu padomes (ACE) Profesionālās tālākizglītības programmas 
reģistrā. 

Kopumā no 2022.-2023. gadam LAS organizētos un filmētos 
seminārus klātienē un attālināti ir apmeklējuši ap 5000 dalībnieki. 
Klātienē norisinājās ap 60 tālākizglītības pasākumi. 





39

 

 

 LEKCIJU CIKLS: 
INDUSTRIĀLĀ 
MANTOJUMA 
DIENAS RADOŠAJĀ 
KVARTĀLĀ 
PROVODŅIKS 
 

 2022. un 2023. gadā Industriālā mantojuma dienu ietvaros 
radošajā kvartālā Provodņiks bija iespēja iesaistīties un būt 
līdzdalībniekiem diskusijās par industriālo mantojumu un radošās 
aktivitātēs par mūsdienu izaicinājumiem saistībā ar industriālo 
mantojumu un tā nākotnes iespējām. 

Vasaras sezonas garumā, reizi divās nedēļās, Ganību dambī 63, bija 
iespēja dzirdēt Latvijas un starptautisku arhitektu lekcijas par 
agrāko industriālo ēku arhitektūru mūsdienās, transformāciju, 
teritoriju reģenerāciju un revitalizāciju. Tāpat tika apskatīti projekti 
ar uzsvaru uz eksperimentēšanu, sensorām pieredzēm un 
pētniecības veikšanu, identitāti un kopienas veidošanu, kā arī bija 
iespēja dzirdēt vairāk par industriālo ēku raksturīgā vēsturiskā stila 
iezīmēm. 

Lekciju ieraksti pieejami: 
https://www.youtube.com/@latvijasarhitektusavieniba 

Pasākuma rīkotāji: Radošais kvartāls “Provodņiks”, Latvijas 
Arhitektu savienība 

Pasākuma atbalstītāji: Nekustamo īpašumu attīstītājs “Realto”, 
Biedrība “Attīstībai un nākotnei”, Biedrība “Plēšas”, Latvijas 
Nacionālā bibliotēka 

Finansiālie atbalstītāji: Valsts kultūrkapitāla fonds, Kultūras 
Ministrija 

Lekcijas filmētas un plašākai auditorijai pieejamas Latvijas 
Arhitektu savienības tālākizglītības platformā pkkp.lv 



40

 

 

 2022. GADS 
Lekciju cikls: Industriālā mantojuma dienas 
radošajā kvartālā Provodņiks 

Pēteris Bajārs, 
OUTOFBOX 

Slow Architecture 

2022. gada 15. jūnijā notika pirmais pasākums pasākumu sērijā 
radošajā kvartālā Provodņiks — arhitektūras biroja OUTOFBOX 
vadošais arhitekts Pēteris Bajārs vadīja lekciju Slow Architecture.  

“Treknajos gados” svaigi dibinātais arhitektu birojs INDIA savā 
paspārnē paņēma teju visas Pārdaugavas rūpnīcas un īsā laikā 
radīja attīstības vīzijas ne vienai vien degradētai teritorijai. Vairums 
no tām tālāk par detālplāna stadiju tā arī netika. Tomēr radītā 
papīra arhitektūra palīdzēja pašiem sev definēt mantojuma 
saglabāšanas un teritoriju revitalizācijas principus. Pārdzīvojot 
pasaules ekonomisko krīzi un pārdzimstot kā OUTOFBOX 
arhitektiem, interese par industriālām teritorijām nezuda — top 
vīzijas bijušajai Popova rūpnīcai, VEF teritorijai un 
bijušai Uzvarai Sporta kvartālā. Kas mainījies 10 gadu virzienā? Kā 
rast lietojumu Rīgas tukšajām telpām? Kādas idejas 
ieviest Provodņiks revitalizācijā?   

Mantens Devrīnts, 
Sampling 

#Palimpsest How many 
layers are there? 

2022. gada 13. jūlijā lekciju #Palimpsest How many layers are 
there? vadīja arhitektūras biroja Sampling vadītājs Mantens 
Devrīnts.  

Cilvēki mainās, ēkas mainās, laiki mainās... Pilsēta ir bagātīgs 
slāņojums no dažādi būvētiem artefaktiem. Kā arhitektiem mums ir 
liela atbildība saprātīgi rīkoties ar to, kas jau ir un ko mēs 
pievienojam vai nojaucam. Modernistiskā tabula rasa attieksme nav 
ilgtspējīga, taču arī ne institucionalizētā kultūras mantojuma pieeja. 
Pilsēta ir nepārtrauktas drupas un būvlaukums. To var uzskatīt par 
skaistu, neglītu, satraucošu, fotogēnisku utt., taču neatkarīgi no 
subjektīvā sprieduma tās vērtība slēpjas daudzveidībā. Tāpēc kā 
arhitekti uzdosim jautājumu: cik dažādu slāņu pilsētai ir?   

Reinis Liepiņš, Sudraba 
arhitektūra 

Ēkas ilgstošā tagadne   

2022. gada 27. jūlijā lekciju “Ēkas ilgstošā tagadne” vadīja arhitektu 
biroja Sudraba arhitektūra dibinātājs arhitekts Reinis Liepiņš.  

Pārbūvēt, atjaunot vai vienkārši pielāgot? Katrai ēkai ir savs 
uzdevums un piegājiens. Taču arvien meklēt samērīgu, adekvātu 
risinājumu, kas ļauj ēku turpināt lietot. Lietot ērti, stilīgi un 
ekonomiski ienesīgi. Lekcijā tika apskatīti daži piemēri no lielo 
vēsturisko pārbūvju arhitektūras Romā, kā arī ar nekur vēl 
nepublicētiem publiskajiem un privātajiem projektiem. Lekcijas 
laikā Reinis Liepiņš rādīja sava biroja arhitektūras ceļu pēdējo 4 
gadu laikā.  



41

 

 

Uldis Lukševics, NRJA 

Pievienot noņemot 

2022. gada 10. augustā lekciju “Pievienot noņemot” vadīja arhitektu 
biroja NRJA dibinātājs arhitekts Uldis Lukševics.  

Lekcijā tika apskatīta arhitektu biroja NRJA pieredze darbā ar 
industriālo mantojumu caur atsevišķiem objektiem: kokvilnas 
manufaktūras LENTA pārbūve Jelgavas ielā 68, Rīga; Jelgavas 
līnijas depo ēkas pārbūve par Dzelzceļa muzeja izglītības centru 
Uzvaras bulvārī 2a, Rīga; rūpnīcas Komutators krāsošanas ceha 
pārbūve par biroju ēku Bukultu ielā 11, Rīga; Tabakas fabrikas 
pārbūve par Kultūras akadēmijas kvartālu Miera ielā 58a, Rīga; 
Rīgas Cirka pārbūves 1. kārta.  

Artūrs Tols, Kristiāna 
Erta un Kārlis 

Jaunromāns 

Progresa arheoloģija 

2022. gada 24. augustā lekciju "Progresa arheoloģija" vadīja trīs 
arhitekti: Artūrs Tols, Kristiāna Erta un Kārlis Jaunromāns.  

Padomju Latvijas laika industriālās būvniecības metodes un to 
blakusprodukti veido milzīgu daļu no vides mums apkārt, tomēr šī 
perioda būves ir arī pielādētas ar politiku, dažādām dogmām un 
bērnības atmiņām, kas mums traucē tās vērot brīvi. Projekts 
“Progresa arheoloģija” aicināja paskatīties uz Latvijas 20. gadsimta 
arhitektūru caur kritisku prizmu, cenšoties no jauna atklāt šī 
perioda būvniecības īpatnības un metodes, ar kurām sadzīvojam arī 
šodien.  

Andis Sīlis,  
SZK un partneri           

 

Rekonstruktīvisma un 
metamodernisma 

arhitektūra 

2022. gada 7. septembrī lekciju “Rekonstruktīvisma un 
metamodernisma arhitektūra” vadīja arhitektu biroja SZK un 
Partneri dibinātājs arhitekts Andis Sīlis.  

Lekcijā jēdziens industriālais mantojums tika apskatīts plašākā 
kontekstā. Mūsdienu cilvēka racionālisms ir radikāli mainījis 
sabiedrības uzbūves sociālekonomisko modeli un atstājis ietekmi uz 
veidu, kādā mēs uztveram esības kvalitātes un meklējam jaunus, 
labākus kopdzīves modeļus. Lekcijā aplūkotas vairākas tēmas: 
Izmaiņas attieksmē pret dažāda veida mantojumu; Racionalitātes 
un estētikas pretrunas arhitektūras/ telpas ražošanas procesā; 
Aktuālās arhitektūras un kultūras filosofijas teorijas; Kā domāt par 
arhitektūru jaunās paradigmas ietvaros?  

Paneļdiskusija 
“Mantinieki” 

Industriālā mantojuma dienu ietvaros Arhitektūras nedēļas laikā 
radošajā kvartālā “Provodņiks” 5. oktobrī norisinājās 
Paneļdiskusija “Mantinieki” ar arhitektiem un Industriālā 
mantojuma dienu lektoriem Pēteri Bajāru (Outofbox), Lieni 
Jākobsoni (Sampling), Kristiānu Ertu (Progresa arheoloģija), Reini 
Liepiņu (Sudraba arhitektūra), Uldi Lukševicu (NRJA) un Andi 
Sīli (SZK un partneri). Paneļdiskusiju “Mantinieki” vadīja 
arhitekts Vents Vīnbergs.  



42

 

 

 

 
2023. GADS 
Lekciju cikls: Industriālā mantojuma dienas 
radošajā kvartālā Provodņiks 

ĒTER  

Sensorās telpas un 
jaunais jutīgums 

 

Lekcijā “Sensorās telpas un jaunais jutīgums” Dagnija Smilga un 
Niklāvs Paegle 28. jūnijā runāja par arhitektūras studijas ĒTER 
darbu, kas aptver dažādus mērogus, praksē integrējot eksperimentu 
un pētniecību, kā arī līdzdarbošanos arhitektūras izglītības 
procesos.  

Lekcija ietvēra tēmas, kas ne tikai tuvas un aktuālas ĒTER, bet arī 
nozīmīgas Baltijas reģiona arhitektūras scēnai: jutīgums, dabas 
izziņa un jaunas attiecības ar publisko telpu. Mūsu laikmetam ir 
raksturīga jauna apzināšanās, cilvēku tiekšanās pēc kopīgas 
klātbūtnē piedzīvojamas, īpašas taustāmas un fiziski izjūtamas 
pieredzes. Tieši šeit arhitektūra un dizains var būt īpaši nozīmīgi, 
lai radītu un atjaunotu publiskas telpas, izglītības iestādes īpašai 
emocionālai labsajūtai, taktilai un sensorai pieredzei. Interneta 
kultūras, tehnoloģiju un roku darba mijiedarbībai būs arvien 
pieaugoša nozīme arhitektūrā un dizainā.  

ĒTER projektu iedvesma nav pati arhitektūra, bet laikmetīgā 
māksla un kultūras notikumi, industriālais mantojums, mode, 
ainava un daba, populārā un alternatīvā kultūra, ģeogrāfija un 
politika. ĒTER dibinātāji ir Dagnija Smilga, Niklāvs Paegle un 
Kārlis Bērziņš. 

Gilma Teodora Gilite 
(Gilma Teodora 

Gylytė), Lietuvas 
arhitekte un DO 
architects biroja 

līdzdibinātāja 

 

26. jūlijā lekciju lasīja Gilma Teodora Gilite.  

Gilma ir dzinējspēks uz cilvēku orientētā arhitektūrā, veicinot 
novatoriskas pārmaiņas Lietuvā. No Viļņas pilsētas ielu 
projektēšanas rokasgrāmatas līdz pat padomju laika projektu 
pārveidei, Gilmas projekti rezonē ar telpu pārveidošanu, rosinot 
domāt par jaunām pieejām tostarp industriālā mantojuma ēkām. 
Lekcijā Transforming spaces ("Pārveidojot telpu") arhitekte stāstīja 
par transformāciju, atjaunošanu, uz cilvēku vērstu telpu, dažādām 
paaudzēm un, kā tās veido nākotnes pilsētas un vietas. Tika minēti 
tādi projekti kā: Atjaunojiet brīnišķīgo Ukrainu (Rebuild Wonderful 
Ukraine), Senatoru Pasāža (Senators Passage), Viļņas ielu 
projektēšanas rokasgrāmata (Vilnius Street Design Manual), 
Naugardukas ielas parks (Naugardukas Street-Park), Preilas 
glābēju stacija (Preila lifeguard station). 



43

 

 

Jānis Krastiņš 

 „Ķieģeļu stils” Latvijas 
arhitektūrā 

 

9. augustā Jānis Krastiņš lasīja lekciju „Ķieģeļu stils” par vienu no 
19. gs. otrajā pusē valdošā eklektisma stila formālajiem 
novirzieniem. Tam raksturīgas ķieģeļu virsmas ar figurālā 
mūrējumā veidotām arhitektoniskās apdares detaļām. Celtņu 
fasādēs tās parasti izkārtotas eklektismam tipiskajā vienmērīgajā 
ritmā un piesātinājumā. Šī stilistika sastopama visdažādāko 
funkciju ēku arhitektūrā, bet visvairāk to izmantoja, ceļot 
saimnieciska un rūpnieciska rakstura ēkas. Fabriku ēku arhitektūrā 
tā bija tikpat kā norma. Īpaši daudz ražošanas ēku uzcelts Rīgā 19. 
gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā, kas bija pilsētas vēsturē 
visstraujākās attīstības periods. Iespaidīgi „ķieģeļu stila” ražotņu 
ansambļi šajā laikā tapuši arī Liepājā un dažās citās vietās Latvijā. 
20. gs. sākumā, kad eklektismu nomainīja jūgendstils, ķieģeļu 
virsmas celtņu fasāžu arhitektūrā ieguva jaunu estētisko saturu, no 
būvmateriālā modelētas formas kļūstot par mākslinieciskās 
kompozīcijas sastāvdaļu, kas īstenota konkrētā, no citiem atšķirīgā 
materiālā. Spilgts šīs estētikas piemērs ir bijušās gumijas un 
gutaperčas fabrikas „Provodņik” ēka Rīgā, kas celta 1913.–1914. 
gadā pēc pazīstamā Šveices būvinženiera Robēra Maijāra (Robert 
Maillart) projekta. 

Artis Zvirgzdiņš  

 Industriālā mantojuma 
pārizmantošanas 

arhitektūra Igaunijā un 
Lietuvā 

 

23. augustā norisinājās Arta Zvirgzdiņa lekcija.  

Vēl salīdzinoši nesen bija pieņemts uzskatīt, ka Latvijas arhitekti 
salīdzinājumā ar igauņiem un arī lietuviešiem ir daudz spēcīgāki 
tieši dažādās renovācijas arhitektūras jomās. Tam ir bijis savs 
pamats, jo no Baltijas valstīm Rīga bija nozīmīgākais kādreizējās 
Krievijas impērijas un arī Padomju Savienības rūpniecības centrs, 
atstājot ievērojamu mantojumu. Šodien par Rīgas identitātes 
interesantāko un vērtīgāko daļu nereti tiek uzskatīts tieši pirmā 
industriālā laikmeta radītais mantojums, ko veido ne tikai no 
ķieģeļiem celtās fabriku ēkas, bet vai viss vēsturiskais centrs ar 
parkiem un bulvāriem, publiskajām ēkām un greznajiem īres 
namiem, gan strādnieku koka mājas pilsētas apkaimēs. Šī 
mantojuma apgūšana un pārizmantošana, piemērojot šodienas 
vajadzībām, ir bijis apjomīgs uzdevums, kas nekad nebeidzas, 
rosinot Latvijas arhitektus attīstīt prasmes, meklēt dažādas pieejas 
un risinājumus šai jomā. 
Tomēr, aplūkojot situāciju šajā sfērā šodien gan Tallinā, Viļņā, gan 
Kauņā un Tartu, redzam īstenotus projektus, starp kuriem ir ne 
viens vien tāds, kam vēriena un konceptuālā ziņā Rīgā nav līdzīgu. 
Interesantākie starp tiem ir tie, kas aptver veselus kvartālus, 
pārvēršot kādreiz monofunkcionālās rūpnieciskās vai militārās 
teritorijas par pilnvērtīgu mūsdienu pilsēttelpas daļu, veidojot 
spilgtus un aktīvus pilsētnieciskās kultūras epicentrus. Blakus jau 
divas desmitgades pazīstamajam Rotermana kvartālam Tallinā 
jānosauc arī Telliskivi, Fahle un Noblessneri kvartāli, kā arī arī 
Paupys un Ogmios Viļņā, demonstrējot atšķirīgas pieejas un 
stratēģijas. Lekcijā galvenais uzsvars likts uz šādiem kompleksiem 
piemēriem, taču tika apūkoti arī atsevišķi spilgti un nozīmīgi 
projekti kā, piemēram, Kultūras katls, Igaunijas Mākslas 
akadēmijas ēka un Kalamajas tirgus Tallinā. 





45

 

 

Paneļdiskusija  

"Pirms un pēc" 

 

Paneļdiskusija "Pirms un pēc" 27. septembrī, kurā piedalījās 
2023. gada vasaras Industriālā mantojuma dienu lektori, arhitekti  
Zaiga Gaile (Zaigas Gailes birojs), Dagnija Smilga un Niklāvs Paegle 
(ĒTER), Jānis Krastiņš (RTU) un Artis Zvirgzdiņš (A4D). 
Diskusijas moderators — Vents Vīnbergs.  

Izskan bažas par to, ka tehnoloģiju straujā attīstība tās ir padarījusi 
par līdzvērtīgu konkurentu cīņā par fizisko telpu un vairs ne tikai 
nepieciešamu un utilitāru līdzekli telpas ērtai lietošanai. Šīs bažas 
varētu būt saprotamas ikvienam, kuru satrauc iespēja, ka par 
patstāvīgu būtni pasaulē varētu pārvērsties mākslīgais intelekts – 
tehnoloģija ar savu subjektivitāti un autorību, un vēl lielāku ietekmi 
fiziskajā telpā, kurā arī cilvēks varētu kļūt tādu pašu resursu, kāds 
tam iepriekš bija visa pārējā daba. Savukārt arhitektūras kā 
atsevišķas profesionālas disciplīnas robežās šo trauksmes sajūtu, 
iespējams, rada fakts, ka to ideju vietā, kas “tradicionāli” definēja 
arhitekta uzdevumu un tika iemiesotas celtnes tehnoloģiskajos 
risinājumos un telpiskā veidola emocionālajā vēstījumā, arvien 
uztājīgāk nāk citas, ar citiem telpas lietojuma mērķiem, citu 
racionalitāti un citām pretenzijām pret vietu fiziskajā telpā. Ierastos 
priekštatus par to, kā jāfunkcionē un jāizskatās arhitektoniski un 
tehnoloģiski organizētai telpai, tās tiecas vai nu izspiest pilnībā, vai 
pabīdīt tos malā un padarīt par dekoratīvu elementu vai atribūtu ar 
kultūrvēsturiski sentimentālu vērtību. 

Šādā veidā varētu raksturot arī modernisma revolūciju pirms 100 
gadiem ar atsauci uz “formu, kas seko funkcijai”, Lekorbizjē 
pūrisma, “dzīvojamās mašīnas” un Mīsa “less is more” idejām, un 
pieņemt, ka mūsdienu šķietami totālā atkarība no tehnoloģiju 
progresa ir šīs revolūcijas likumsakarīgs turpinājums (un ar vieglu 
roku norakstot postmodernisma epizodi kā savdabīgu 
pirmsmodernisma ideju vēstures revanša mēģinājumu). Taču, 
iespējams, ka smagāko triecienu modernistiskā pasaules izjūta 
saņem tieši tagad, kļūdama pati par savu karikatūru – sabiedrības 
labklājības un “labākas dzīves” vārdā gluži vai barokālu smagnējību 
ieguvis gan telpas organizēšanas birokrātiskais regulējums, gan 
inženiertehniskie risinājumi. Nemaz nerunājot par to, cik lielā mērā 
tehnoloģiju progresu un kopējās telpas kolonizēšanu un 
apropriēšanu nosaka vēlā kapitālisma loģika, kurā, kā ironizē britu 
kritiķis Olijs Vainraits (Olly Wainwright), “forma seko finansēm”. 





47

 

 

 LEKCIJU CIKLS: 
MEISTARKLASES, 
2023 

 Latvijas Arhitektu savienība sadarbībā ar Rīgas Tehniskās 
universitātes Arhitektūras fakultāti 2023. gada pavasarī uzsāka 
lekciju ciklu — Meistarklases. To mērķis ir arhitektiem, arhitektūras 
biroju vadītājiem un ar arhitekta profesiju saistītajiem stāstīt par 
savas prakses uzsākšanu. 

Lekcijas norisinājās Rīgas Tehniskās universitātes Arhitektūras 
fakultātē, Ķīpsalas iela 6, Rīgā. 

Aicināti ne tikai studenti, bet arī jau praktizējoši arhitekti. 

Lekcijas tiek filmētas un plašākai auditorijai pieejamas Latvijas 
Arhitektu savienības tālākizglītības platformā pkkp.lv. 

 

RUUME arhitekti 

 

RUUME arhitekti ir birojs, ko izveidojuši domubiedri 2016.gadā. 
Pēc daudzām dalībām un uzvarām arhitektūras konkursos, 
RUUME arhitekti šobrīd ir stabils un nozīmīgs arhitektūras un 
pilsētplānošanas birojs Latvijā. Birojs galvenokārt strādā ar 
pilsētbūvnieciska mēroga teritoriju attīstību un iekļaujošas, 
mūsdienīgas arhitektūras radīšanu. Lekcija – 2023. gada 20. aprīlī. 

Lauder Architects 

 

"Lauder Architects" ir birojs, ko 2013. gadā izveidoja arhitekti - Rita 
Laudere un Kārlis Lauders. Līdz ar uzņēmuma straujo attīstību 
2016. gadā, birojs organiski ir izaudzis līdz jaudīgai 14 profesionāļu 
komandai, iesaistot arhitektus, dizainerus un inženierus. Birojs 
strādā gan pie maziem, gan liela mēroga publiskiem un privātiem 
arhitektūras un interjera dizaina projektiem. 

Semināra laikā arhitekti dalījās ar savu pieredzi: kā izveidoja savu 
arhitektu biroju, kā sadala pienākumus un organizē savu ikdienas 
darbu un, kā sasniedz savus mērķus un realizē savus labākos 
projektus. Lekcija – 2023. gada 18. maijā. 

NRJA: 

Haoss kā metode 

 

Semināra laikā Uldis Lukševics dalījās ar savu pieredzi: kā izveidoja 
arhitektu biroju, kā sadala pienākumus un organizē savu ikdienas 
darbu un, kā sasniedz mērķus un realizē projektus. Semināra tēma: 
"Haoss kā metode". 

NRJA (No Rules Just Architecture) ir arhitektu birojs Rīgā, kas 
darbojas kopš 2005. gada. NRJA izceļas ar aktīvu darbību Latvijas 
arhitektūras diskursā, provokatīviem konkursu piedāvājumiem un 
izteiksmīgām ēku realizācijām, kas piesaistījušas starptautisku 
atzinību. Lekcija – 2023. gada 26. septembrī. 



48

 

 

Evelīna Ozola: 
Nespecializācija 

 

Evelīna Ozola ir arhitekte, urbāniste un publiciste. Kopš 2022. gada 
viņa ir Rīgas pilsētas galvenā dizainere un rūpējas par vienotu 
publiskās ārtelpas kvalitātes standartu ieviešanu galvaspilsētā. 
Studējusi arhitektūru Rīgā un ieguvusi maģistra grādu urbānismā 
Delftas Tehniskajā universitātē Nīderlandē. 2018. gadā Evelīna 
bija viena no Latvijas paviljona Together and Apart Venēcijas 
arhitektūras biennālē kuratoriem. Strādājusi arhitektu 
birojos MADE arhitekti Rīgā un SVESMI Roterdamā, kā arī 
līdzdibinājusi apvienību Fine Young Urbanists. Evelīna ir rakstījusi 
par arhitektūru, pilsētvidi un dizainu interneta un drukātiem 
izdevumiem, kā arī desmit gadus vadījusi radošo industriju 
interneta platformu FOLD. Bijusi lektore RISEBA Arhitektūras un 
dizaina fakultātē, Ūmeo Universitātes Arhitektūras skolā un 
Karaliskajā Tehnoloģiju institūtā KTH Zviedrijā, programmas 
direktore Rīgas Tehniskās universitātes Starptautiskajā vasaras 
skolā. Lekcija – 2023. gada 24. oktobrī. 

Liene Kupča,  
Guna Akona 

 

Semināra laikā Liene Kupča (zīmolu un komunikācijas stratēģe, 
pakalpojumu dizaina pieejas praktiķe) un Guna Akona (interjera 
arhitekte, zīmolu, muzeju, ekspozīciju pieredzes veidotāja) dalījās 
ar savu pieredzi par tēmām: Kas ir zīmola arhitektūra? Kas ir 
arhitekta zīmols? Kur un kā satiekas arhitektūra un zīmola 
pieredzes veidošana? Lekcija – 2023. gada 21. novembrī. 

 

 



49

 

 

 SADARBĪBA : 
LEKCIJAS + 

 LAS ir sniegusi profesionālas konsultācijas un arī informatīvi 
atbalstījusi sadarbības partnerus, izglītības iestādes, LAS biedru un 
arhitektūras biroju rīkotos pasākumus un citus ar arhitektūras 
nozari saistītos notikumus. 

“Modernisms Latvijā. 
Maketu un lekciju 

sērija” 

 

 

Arhitektūras nedēļas ietvaros izstādi pavadīja arhitektūras atvērto 
durvju dienas pasākums, kad 3. oktobrī Dailes teātra telpās ar 
modernisma tēmai veltītām lekcijām uzstājās arhitekti un pētnieki: 

 Ieva Zībārte: "Marta Staņa. Jaunatklātie darbi"; 
 Karīna Horsta: "Ernests Štālbergs. Modernisma sākotne"; 
 Marta Kotello: "Modernisms ar iekšām. Dubultu stacija"; 
 Artis Zvirgzdiņš: "Visuresošais gaistošais. Pēckara 

modernisma arhitektūras mantojums Latvijas laukos"; 
 Gustavs Grasis: "Rīgas postmodernie tipveida kioski - 

dzīvesgājumu, procesu un strāvojumu koncentrāts"; 
 Uldis Lukševics: "Elizabetes 2. Atdzimšana"; 
 Pēteris Bajārs: "Izstāstīt modernismu. Ceļš pie maketiem"; 
 Linda Krūmiņa, Miķelis Putrāms: "Modernisma dāvana 

mūru pilsētai" 
 

MadCity Riga 2023 

 

2023. gada 11. maijā dienu garš notikums (ne-konference), kas 
radīja neparastas idejas pilsētu attīstībai - 2. novembrī, Rīgas 
Stradiņa Universitātes Aulā. Notikums bija veltīts vienam no 
Latvijas un Baltijas nozīmīgākajiem pilsētplānošanas 
izaicinājumiem — padomju mikrorajonu atdzīvināšanai un 
cilvēciskošanai. Problēmas, kas skar tradicionālos mikrorajonus, ir 
daudz un dažādas: nolietojies dzīvojamais fonds, publiskās ārtelpas 
kvalitāte neatbilst mūsdienu pilsētplānošanas principiem, 
mikrorajonu pilsētvide neveicina iedzīvotāju sadarbību un 
saliedēšanos utt.  



50

 

 

 EKSKURSIJAS 

Baltic Bubble, 2022 

 

2.–3. jūlijā notika Baltijas arhitektu vasaras festivāls Ventspilī 
Baltic Bubble. Programmā bija Ventspils arhitektūras ekskursija ar 
Ventspils pilsētas galveno arhitekti Daigu Dzedoni, Vizium centra 
ekskursija ar Audrius Ambrasas. Pasākumu organizēja Lietuvas 
Arhitektu savienība, Latvijas Arhitektu savienība un Igaunijas 
Arhitektu savienība sadarbībā ar nozares partneriem un Latvijas 
jauno arhitektu klubu Atelpa.  

Papildus informācija: https://www.latarh.lv/baltijas-arhitektu-
vasaras-festivals-ventspili/   

2022. gadā -  

6 izbraukuma semināri 

 

Divi izbraukuma semināri Lietuvā: Pilsētbūvnieciskais mērogs: 
kvartāli un pilsētvide Lietuvas mūsdienu arhitektūrā:  

2022. gada 4.-7. maijā: Ceļojuma lielākā daļa veltīta galvaspilsētai 
Viļņai, kur Ģedimina Tehniskās universitātes Arhitektūras fakultātē 
notika tēmai veltīts seminārs. Tajā pārskatu par Lietuvas 
arhitektūras sasniegumiem sniedza teorētiķi, bet par saviem 
projektiem, problēmām un risinājumiem stāstīja ievērojamākie 
Lietuvas mūsdienu praktiķi — arhitekti Audrius Ambrasas un 
Rolandas Palekas. Viens no vērienīgākajiem un spilgtākajiem 
apmeklējuma galamērķiem bija šobrīd nozīmīgais Paupys kvartāls. 
Seminārā ar to iepazīstināja projekta idejas autors, Viļņas galvenais 
arhitekts Mindaugas Pakalnis. 

Arta Zvirgzdiņa raksts a4d.lv: https://a4d.lv/raksti/pec-
pilsetnieciskas-pieredzes-lietuva-atskats-uz-las-izbraukuma-
seminariem/ 



51

 

 

Pilsētbūvnieciskais 
mērogs: kvartāli un 
pilsētvide Lietuvas 

mūsdienu arhitektūrā 

2022. gada 15.–17. septembrī organizēts izbraukuma seminārs 
"Pilsētbūvnieciskais mērogs: kvartāli un pilsētvide Lietuvas 
mūsdienu arhitektūrā", kura galamērķis arī šoreiz bija nozīmīgais 
Paupys kvartāls. Nepilna diena atvēlēta arī bijušajai Lietuvas 
galvaspilsētai Kauņai, kas šogad ir Eiropas kultūras galvaspilsēta, 
ļaujot iepazīties ne vien ar mūsdienu projektiem, bet arī ar 
starpkaru arhitektūras mantojumu. Notika tikšanās ar dažādiem 
Lietuvas arhitektiem, arī ar  Latvijā labi pazīstamajiem Audrius 
Ambrasas un Andrė Baldišiūtė (DO architects). 
Izbraukuma semināru organizēja un vadīja Artis Zvirgzdiņš 
sadarbībā ar Latvijas Arhitektu savienību. 

Papildus informācija: https://www.latarh.lv/seminari-septembri-
braukuma-seminars-lietuva/ 

Izbraukuma semināri 
Igaunijā  

2023. gada 
 10.-13. maijā 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, kad Arhitektu savienība kopā ar Arti 
Zvirgzdiņu rīkoja braucienus uz Igauniju (Pērnava, Tallina, Tartu 
2019. gadā) un Lietuvu (Viļņa, Kauņa 2022. gadā), arī 2023. gada 
maijā noritēja izglītojošs izbraukums, kas šoreiz vairāk pievērsās 
izglītības arhitektūrai Igaunijā. Seminārā Tartu ar pārskatu par 
arhitektūras nozīmi un arhitektu klātbūtni skolu sistēmas reformā 
uzstājās Igaunijas arhitektu savienības prezidents Andro Mends, 
bet par saviem projektiem un pieredzi tajos dalījās ievērojami 
igauņu arhitektūras praktiķi, kas īstenojuši augsti novērtētas skolu, 
augstskolu un bērnudārzu ēkas. 

Ceļojuma tālākais punkts bija Igaunijas trešā lielākā pilsēta Narva 
pašā ziemeļaustrumu stūrī, pa ceļam apmeklējot skolas un dažas 
citas nozīmīgas būves arī Paidē, Rakverē, Kohtla-Jervē, Jehvi un 
Sillamē, kā arī — Valgā un Veru. Klātienē aplūkoti arī valsts 
simtgadei veltītie jaunie publiskās ārtelpas projekti vairākās 
Dienvidigaunijas mazpilsētās (Valgā, Tervā, Elvā, Pelvā, Veru). 

Izbraukuma semināru organizēja un vadīja Artis 
Zvirgzdiņš sadarbībā ar Latvijas Arhitektu savienību. 

26. maijā tika rīkots atskats uz braucienu. Artis Zvirgzdiņš sniedza 
pārskatu par šo izbraucienu, pastāstot vairāk par apmeklētajām 
skolām, augstskolām un mazpilsētu laukumiem, kā arī sniedza 
ieskatu Igaunijas skolu reformā un tās saistību ar arhitektūru, 
kuras ietvaros tapa jaunie projekti. Atskata vakaru papildināja 
"Lauder Architects" stāstījums par viņu veiktajiem projektiem 
Igaunijā, kā arī RUUKKI pārstāvja Jāņa Zaharāna prezentācija par 
jaunumiem skolu arhitektūrā Latvijā. 

Papildus informācija: https://www.latarh.lv/atskata-pasakums-uz-
izbraukuma-seminaru-igaunija-26-05-2023 

https://a4d.lv/raksti/skolas-mazpilsetas-un-kaiminvalsts-las-
igaunijas-brauciens-2023/ 



52

 

 

 DISKUSIJAS 

 Latvijas Arhitektu savienība (LAS) 2023. gadā uzsāka veidot atklātu 
platformu diskusijām dažādu atzītu ekspertu lokā par sabiedriskajā 
telpā aktuāliem jautājumiem, kas varētu dot padomu ne vien 
arhitektiem pašiem, bet arī plašākai publikai. Sarunas un diskusiju 
bija iespēja skatīties LAS Facebook platfomā, saglabājot arhīva 
ierakstus un pēcāk latarh.lv publicējot tekstuālus kopsavilkumus.  

 2022. GADS 
Kā varam ietekmēt 

karadarbību Ukrainā? 
9. martā tika rīkota LAS diskusija: Kā varam ietekmēt karadarbību 
Ukrainā? Diskusijā piedalījās arhitekte Brigita Bula, kas viena no 
pirmajām piedāvāja darbavietas ukraiņu bēgļiem savā uzņēmumā, 
arhitekts Aleksis Babuškins, kurš vairākus gadus dzīvojis un 
strādājis Ukrainā un pārzina turienes situāciju, arhitekts Andis Sīlis 
ar plašu darba pieredzi bijušajā postpadomju telpā, Mantojuma 
pārvaldes vadītājs Juris Dambis, bijušais Nacionālo bruņoto spēku 
komandieris ģenerālis Raimonds Graube un arhitekts Viktors 
Valgums, LAS pārstāvis Eiropas Arhitektu padomē (ACE). Sarunu 
vadīja arhitektūras kritiķis Vents Vīnbergs. Dalībnieki diskutēja par 
to, kā koncentrēt un koordinēt profesionālos un personiskos 
resursus un prasmes, lai palīdzētu tiem, kas cietuši no Krievijas 
iebrukuma Ukrainā, un kā profesionālā kopiena var līdzdarboties 
kara izbeigšanā.  

Kas ir īsts – pilsēta, 
valsts vai mēs? 

24. maijā notika LAS diskusija: Kas ir īsts – pilsēta, valsts vai mēs? 
- veltīta akūtajai padomju mantojuma tēmai. Pasākumā piedalījās 
filozofe un semiotiķe Daina Teters, sociālais psihologs Ivars Austers 
un arhitekts Uldis Lukševics, pasākumu vadīja publicists Vents 
Vīnbergs.  

Arhitektūras prakses 
launags “Plānotās 

izmaiņas Arhitektūras 
iepirkumos” 

9. jūnijā notika Arhitektūras prakses launags “Plānotās izmaiņas 
Arhitektūras iepirkumos”. Arhitektu prakses grupas launagi ir 
platforma, kurā profesionāļu vidē apspriest likumdošanas un 
normatīvu aspektus, kas apgrūtina arhitekta ikdienas darbu. Viens 
no šādiem problemātiskiem jautājumiem jau daudzus gadus ir 
zemākās cenas arhitektūras iepirkumi. Līdz ar nesenajiem 
grozījumiem Publisko iepirkumu likumā arhitektūras projektēšanas 
iepirkumos piedāvājuma izvērtēšanā cena vairs nedrīkstēs būt 
vienīgais kritērijs. Nozares pārstāvjiem — arhitektiem, pasūtītājiem 
un uzraugošajām institūcijām  tā ir iespēja vienoties par jauniem 
kritērijiem objektīvai iepirkumu izvērtēšanai. Par to arī 2022. gada 
9. jūnijā notika Latvijas Arhitektu savienības organizēta saruna. 
Diskusijā piedalījās Artis Lapiņš un Monta Oga no Iepirkumu 
uzraudzības biroja (IUB), arhitekti Andris Vītols, Ingurds Lazdiņš, 
Dace Kalvāne, Oskars Vāvere un Uldis Vilciņš, pasūtītāju viedokli 
pārstāvēja Baiba Ungure un Ivars Vucāns no Valsts aizsardzības 
militāro objektu un iepirkuma centra (VAMOIC), kā arī Ineta 
Tumaševska un Paula Ozoliņa no Valsts nekustamajiem īpašumiem 
(VNĪ). Diskusiju vadīja LAS valdes locekle arhitekte Anda Kursiša.  



53

 

 

Uzvaras parks pēc 
pieminekļa 

13. jūnijā Arhitektu namā tika rīkota moderēta domapmaiņa 
“Uzvaras parks pēc pieminekļa”. Tās mērķis — izveidot un 
izdiskutēt vairākas alternatīvas teritorijas izmantošanai pēc 
nepieminekļa nojaukšanas. Prezentācijas: Evelīna Ozola — RD 
iecerētais process, Visvaldis Sarma — pieminekļa demontāžas 
projekts, Linda Zaļā — parka ainaviskās vērtības, A. Akmentiņš. 
Moderēja — Neils Balgalis. Sekoja grupu darbs.  

Diskusiju ar Pilsētas 
arhitekta dienesta 

vadītāja amata 
pretendentiem 

21. jūlijā Arhitektu namā Latvijas Arhitektu savienība sadarbībā ar 
RD Pilsētas attīstības departamentu rīkoja diskusiju ar Pilsētas 
arhitekta dienesta vadītāja amata pretendentiem. No astoņiem 
amata konkursā iesniegtajiem pieteikumiem uz nākamo kārtu 
virzīti pieci pretendenti — Agate Eniņa, Ingurds Lazdiņš, Pēteris 
Ratas, Uldis Sedlovs un Oskars Redbergs, kurš diskusijā 
nepiedalījās. Pretendenti iepazīstināja ar savu līdzšinējo pieredzi un 
prezentēja savu redzējumu par pilsētas arhitekta lomu un vīziju par 
Rīgas tālāko attīstību. Sarunu ZOOM platformā vadīja arhitekte 
Gunta Grikmane.  

Tikšanās ar 14. Saeimas 
deputātu kandidātiem 

12. septembrī Arhitektu namā notika tikšanās ar 14. Saeimas 
deputātu kandidātiem, kurā tika noskaidrots dažādu partiju 
pārstāvju viedoklis par tādiem jautājumiem kā Arhitektūras 
likums un tā pieņemšana Saeimā, mājokļu politika Latvijā 
un šīs jomas galvenās problēmas. Uz tikšanos bija ieradušies 
pārstāvji no 9 partijām — Progresīvie, Tautas kalpi Latvijai, 
Suverēnā vara, Zaļo Zemnieku Savienība, Saskaņa, Nacionālā 
apvienība, Konservatīvie, Attīstībai/Par, Republikai. Piedalījās arī 
Nacionālās Arhitektūras padomes pārstāvis Gatis Didrihsons, LAS 
pārstāve Sandra Treija un Rīgas pilsētas galvenā ainavu arhitekte 
Indra Purs. Diskusiju moderēja Neils Balgalis.  

Ērika van Vlieta 
lekcija “Zoo 

Masterplans And More” 

13. septembrī Arhitektu namā notika Ērika van Vlieta lekcija “Zoo 
Masterplans And More”. To organizēja Latvijas Arhitektu savienība 
sadarbībā ar Rīgas Nacionālo zooloģisko dārzu. Rīgas Nacionālā 
Zoologiskā dārza stratēģiskais MASTERPLAN 2035 apraksta 
vēlamo virzienu attistībai nākamo 15 līdz 20 gadu laikā. Tas 
veicinās Latvijas sabiedrības, potenciālo partneru un sponsoru 
atbalstu, lai attiecīgi plānotu un realizētu nepieciešamo projektu 
norisi atbilstoši Rīgas Zoo ilgtspējīgās attīstības vīzijai. Tādēļ 
Latvijas Arhitektu savienība aicināja Rīgas Zoo stratēģiskā 
attīstības plāna autoru Erik van Vliet dalīties ar savu pieredzi.  

Ainavu arhitektūras 
konkursu iepirkumu 

nolikumu prakse 

1. novembrī Arhitektu namā notika diskusija Ainavu arhitektūras 
konkursu iepirkumu nolikumu prakse — pirmā publisko notikumu 
sērijā Likums un prakse. To organizēja LAS sadarbībā ar ALPS 
ainavu darbnīcu:  sarunu par ainavu arhitektūras iepirkumu 
nolikumu praksi — to izstrādes un realizācijas izaicinājumiem. 
Diskusijas mērķis — nosaukt un apkopt nolikumu “trigera punktus” 
un aktualizēt nepieciešamību sadarboties pašvaldībām un 
profesionālām nevaldības organizācijām, uzlabojot publisko 
iepirkumu praksi. Diskusija ievadīja IUB semināra tēmu par 
projektēšanas iepirkumiem pēc saimnieciski izdevīgākajiem 
kritērijiem, sarunas dalībnieki diskutēja par ainavu arhitektūras 
nolikumu anatomiju, par to tehniskās specifikācijas ietekmi uz 
publiskās ārtelpas kvalitāti, sadarbības nozīmi un kopējo atbildību 
par vidi, kurā dzīvojam.  



54

 

 

 2023. GADS 
 

Pēteris Ratas – Rīgas 
pilsētas arhitekts 

 

2023. gada 21. martā Arhitektu namā Latvijas Arhitektu savienība 
aicināja uz sarunu vakaru, lai iepazītu Rīgas pilsētas arhitektu — 
Pēteri Ratas. Noslēdzoties konkursam, 2023. gada janvārī darbu 
sāka Rīgas Pilsētas arhitekta dienesta vadītājs, pilsētas arhitekts 
Pēteris Ratas, kurš vairāk nekā 20 gadus strādājis arhitektu birojos 
ASV un Ķīnā. 

Pēteris Ratas ir ieguvis bakalaura grādu arhitektūrā Rīgas 
Tehniskajā universitātē, bet maģistra grādu arhitektūrā — 
Ņūdžersijas Tehnoloģiju institūtā ASV. Strādājis starptautiskos 
arhitektu birojos Ņujorkā, turpinājis karjeru Ķīnā — Šeņdžeņā un 
Šanhajā. Ratas piedalījies daudzos realizētos projektos dažādās 
ASV un Ķīnas pilsētās. 
Pēterim Ratas ir apjomīga starptautiskā pieredze arhitektūrā un 
liela mēroga projektu īstenošanā, kā arī plašs redzējums par pilsētu, 
tās tēlu, vērtībām un publisko telpu un ambīcijas radīt taustāmu 
rezonansi pilsētas attīstībā un būvniecībā. 

Jaunais Rīgas 
teritorijas plānojums 

 

2023. gada 11. maijā Latvijas Arhitektu savienība sadarbībā ar 
Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentu rīkoja prezentāciju 
un sarunu ar arhitektiem un nekustamo īpašumu attīstītājiem, 
skaidrojot jaunos Rīgas teritorijas plānojuma (RTP) teritorijas 
izmantošanas un apbūves nosacījumus. 

Kopš 2023. gada 16. februāra ir īstenojams jaunais Rīgas teritorijas 
plānojums (RTP), kas nosaka prasības teritorijas izmantošanai un 
apbūvei Rīgas pilsētā, izņemot Rīgas vēsturisko centru un tā 
aizsardzības zonu, kam piemērojams Rīgas vēsturiskā centra un tā 
aizsardzības zonas teritorijas plānojums. RTP sagatavots atbilstoši 
Rīgas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un plānojuma 
izstrādes brīdī aktuālajam tiesiskajam regulējumam valstī. Lai 
sekmētu Rīgas attīstību atbilstoši mūsdienu sociāli ekonomiskajai 
situācijai, plānojums paredz elastīgākas un daudzveidīgākas 
apbūves iespējas, īpaši jauktas apbūves teritorijās, veicinot 
uzņēmējdarbības attīstību, kas sabalansēta ar kultūrvēsturiskās un 
dabas vides aizsardzības prasībām. 

Prezentāciju ievadīja Pilsētvides attīstības pārvaldes vadītājas 
vietniece, Teritorijas plānojuma nodaļas vadītāja Māra Liepa-
Zemeša, viņas vietnieks Uldis Apinis un galvenā projektu vadītāja 
teritorijas plānošanas jomā Karīna Jansone. Pēc prezentācijas 
sekoja jautājumu – atbilžu sesija, kuru moderēja Kristaps Kaugurs. 



55

 

 

Rīgas centrālās 
dzelzceļa stacijas 

savienojums ar Lidostu 
"Rīga  

 

2023. gada 13. oktobrī Mg. arch., Mg. plan. Madara Gibze un Dr. 
geogr. Rūdolfs Cimdiņš aicināja uz sava pētījuma "Rīgas centrālās 
dzelzceļa stacijas savienojums ar Lidostu "Rīga" un tā integrācija 
Pārdaugavas pilsētvidē" prezentāciju, kurā apskatīja pētījuma gaitā 
secināto. 

Pētījumā analizēta Rail Baltica Rīgas centrālās dzelzceļa stacijas un 
lidostas „Rīga” savienojuma plānošanas process un pieņemtie 
lēmumi. Tā konteksts ir masu tranzīta sistēmu plānošanas principi 
pilsētvidē un projektu integrācijas piemēri pasaulē, kā arī 
normatīvie dokumenti. Pētījuma rezultātā piedāvāti trīs 
savienojuma varianti, kas varētu būtiski samazināt Rail Baltica 
projekta izmaksas un maršruta laiku, pasargājot pilsētvidi no 
ātrgaitas dzelzceļa negatīvās sociālās un vides ietekmes. Pētījums 
tika prezentēts arī LAS padomes sēdē 22. oktobrī, kuras laikā tika 
nolemts pēc diskusijas par Rail Baltica integrāciju Rīgas centra daļā 
nosūtīt vēstuli RB Rail AS, LR Satiksmes ministrijai un Rīgas domei 
atklāto vēstuli par "Par Rail Baltica Rīgas posma projekta attīstību". 

Papildus informācija: pētījuma prezentācija - 
https://www.latarh.lv/petijums-rigas-centralas-dzelzcela-stacijas-
savienojums-ar-lidostu-riga-un-ta-integracija  un  

LAS atklātā vēstule https://www.latarh.lv/las-atklata-vestule-par-
railbaltica 

Diskusijas par Rīgu 

 

300 km² platībā izkaisītā Rīgas apbūve prasa un prasīs arvien 
ievērojamāku resursu piesaisti. Pašvaldības pārziņā esošo teritoriju, 
t.sk. ielu, tiltu un parku pilnvērtīgai uzturēšanai Rīgā nepieciešami 
prāvi līdzekļi. Ar dzīves kvalitāti neapmierinātie rīdzinieki pārceļas 
uz Pierīgu, kas attiecīgi mazina nodokļu ieņēmumu Rīgas 
pašvaldības budžetā un arī iespēju uzlabot dzīves kvalitāti pilsētā. 
Risinājumi šī apburtā loka pārvarēšanai rodami stratēģijas maiņā, 
veidojot plānošanas sistēmu, kas sekmētu attīstībai tik 
nepieciešamo elastību un radošumu. 

Tiekoties ar Rīgas pilsētas arhitektu Pēteri Ratas, Latvijas Arhitektu 
savienības prezidentu Juri Pogu un Latvijas Arhitektu savienības 
valdes priekšsēdētāju Lindu Leitāni iezīmējās piecas diskusiju 
tēmas: 

 Rīgas telpiskais ietvars; 
 apkaimes; 
 instrumenti plānošanas sistēmai; 
 Rīgas teritorijas plānojums; 
 apbūves noteikumi, 
kuras arī tika mērķtiecīgi iztirzātas 2023.gada pavasara sezonā, 
interesentiem tiekoties arhitektu birojā NAMS. 

 

 





57

 

 

 LATVIJAS 
ARHITEKTŪRAS 
GADA BALVA  

 Latvijas Arhitektūras gada balva ir ikgadējs nozares lielākais un 
nozīmīgākais apbalvojums arhitektūrā, kas no apbalvojuma 
pasniegšanas profesionāļu lokā kļuvis par Latvijas arhitektūras 
popularizēšanas nozīmīgāko gada pasākumu. Balvu pasniegšanas 
ceremonija ir arhitektūrai veltītu pasākumu nedēļas kulminācijas 
brīdis, ko papildina fināla žūrijas pārstāvju, īpašo viesu un pašmāju 
arhitektu publiskās lekcijas, diskusijas un Gada balvas nominantu 
izstāde, kas pēdējos gadus ir apskatāma pilsētvidē. 

 #LAGB2022 
Atlases žūrija Konkursa pirmajā kārtā iesniegtos darbus vērtēja Latvijas 

Arhitektūras gada balvas 2022 atlases žūrija, kuras sastāvā bija 
arhitekti un pagājušā gada balvu saņēmēji:  

 arhitekte un žūrijas priekšsēdētāja Andra Šmite,  
 arhitekts, arhitektu biroja “Mailitis Architects” vadītājs 

Austris Mailītis,  
 arhitekts, biroja “Didrihsons Arhitekti” vadītājs un Kultūras 

ministrijas Nacionālās arhitektūras padomes vadītājs Gatis 
Didrihsons,  

 arhitekts, arhitektu biroja “NRJA” vadītājs Uldis Lukševics, 
 arhitekte, autore, kuratore, Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas 

kontaktpunkta vadītāja Ieva Zībārte,  
 būvinženieris, būvuzņēmuma “Skonto Construction” projektu 

vadītājs Jānis Kreicburgs  
 muzeja “Žaņa Lipkes memoriāls” direktore, sabiedriskā 

aktīviste Lolita Tomsone. 

Fināla žūrija Otrajā konkursa kārtā nominantus vērtēja fināla žūrija:  

 arhitekts, lektors Tomass Randals - Peidžs (Thomas 
Randall Page),  

 arhitekte, fiziķe, Igaunijas arhitektūras žurnāla “Māja” 
galvenā redaktore Kaja Pae (Kaja Pae),  

 arhitekts Vītauts Biekša (Vytautas Biekša),  
 arhitekts, uzņēmuma “3XN” eksperts Henrijs Glogau 

(Henry Glogau)  
 arhitekte Andra Šmite (“Latvijas Arhitektūras gada balvas 

2022” atlases žūrijas priekšsēdētāja). 



58

 

 

49 iesniegti 

 

16 nominanti 

Atlases žūrija no 49 iesniegtajiem darbiem atlasīja 16 nominantus, 
kuri tika tālāk vērtēti konkursa otrajā kārtā. Latvijas Arhitektūras 
gada balvas 2022 nominanti (alfabētiskā kārtībā): 

 Atbalsta centrs “Pērle”. Autori: ĒTER, sadarbības partneris 
Rīgers; 

 Āgenskalna tirgus transformācija. Autori: Arhitektes Lienes 
Griezītes studija; Kārlis Vilkaušs, Jānis Pelsis, Roberts 
Koļcovs; Kalnciema iela; 

 Ārstu māja Mežaparkā un grāmata “Ārstu māja Mežaparkā”. 
Autori: Zaigas Gailes birojs; 

 Brūzis Manufaktūra. Autori: Sampling; 
 Daugavpils cietokšņa inženierarsenāla restaurācija. Autori: 

REM PRO, sadarbības partneris Konvents. Daugavpils 
cietokšņa pulvera noliktavas restaurācija un infrastruktūras 
labiekārtošana. Autori: REM PRO, sadarbības partneris 
"Konvents"; 

 Divu vēsturisku dzīvojamo ēku pārbūve Rīgā. Autori: 
Arhitektes Lienes Griezītes studija; 

 Dzīvojamās ēkas pārbūve Jūrmalā. Autori: Zaigas Gailes 
birojs; 

 Grāmata “Džons Hejduks: Projekts Rīga”. Autori: 
nodibinājums ARHITEKSTI; 

 Ekspozīcija “Kerbedzs: sekojot inženiertehniskajām idejām”. 
Autori: Didzis Jaunzems Arhitektūra; 

 Ēku atjaunošana, pārbūve un fasāžu restaurācija Kuldīgā 
(Adatu fabrika). Autori: Zaigas Gailes birojs; 

 Hoijeres kundzes viesnīcas restaurācija un pielāgošana 
Liepājas Interjera muzeja vajadzībām. Autori: PS Pils 
projekts; 

 Izstāde Dizaina muzejā Londonā “Weird Sensation Feels 
Good: The World of ASMR”. Autori: ĒTER; 

 Lielvārds telpa. Autori: GAISS arhitekti; 
 Ziedlejas – pirts un labsajūtas komplekss. Autori: Open 

arhitektūra un dizains un Ģirts Runis (Landshape) 
 Ziemeļi - Kurzemes piejūras sēta. Autori: Open arhitektūra un 

dizains; 
 Zinātnes un inovāciju centrs Vizium. Autori: Ambrasas 

Architectu Biuras, autoruzraudzības grupas vadītājs – 
Arhitekta J. Pogas birojs. 
 

Arhitektūra, kas 
ietekmē garu 

Kā stāsta Latvijas arhitektūras gada balvas 2022 žūrijas 
priekšsēdētāja, arhitekte Andra Šmite, izvēlēties nominantus starp 
49  pieteiktajiem darbiem nebija viegli – tie bija dažādi, 
daudzpusīgi un profesionāli izstrādāti pieteikumi. “Visi šogad 
iesniegtie darbi raksturojami kā ļoti kvalitatīvi un labi. Mums bija 
garas diskusijas, taču neatceros, kad vēl ir bijis pasākums, kura 
ietvaros esmu tik intensīvi vairākas dienas pēc kārtas runājusi par 
arhitektūru un tās vērtībām. Tāpēc varu teikt to, ka visi žūrijas 
pārstāvji ir savas jomas speciālisti, spēcīgas personības ar skaidru 
redzējumu par vērtībām, kas mums ir svarīgas,” par žūrijas darbu 
stāsta Andra Šmite. 



59

 

 

 

Galveno balvu saņēma atbalsta centrs “Pērle” Cēsīs (SIA 
ĒTER sadarbībā ar SIA Rīgers. Autoru komanda: Dagnija Smilga, 
Kārlis Bērziņš, Niklāvs Paegle, Emīls Garančs, Līga Ganiņa, Toms 
Ūdris, Juris Paegle). 

Atbalsta centrs “Pērle” ir pilotprojekts deinstitucionalizācijas 
norisēm Cēsu novadā, lai cilvēkiem ar dažādiem traucējumiem 
palīdzētu iekļauties sabiedrībā. Telpas (darbnīcas, terapijas, 
sensorā telpa un multifunkcionālā zāle) ir organizētas vienstāva 
koka konstrukciju ēkā visas zem viena trijstūra formas jumta. 
Kompaktā ēka atrodas ainaviskā nogāzē, bet iekštelpas rada 
gaišuma un plašuma sajūtu. Dienvidu fasāde ar lieliem logiem pret 
ainavu pagarināta āra terasēs, ko noēno īpaša pergola. 

Starptautiskā žūrija atzīmēja, ka ēkai piemīt īpašais gars – kā 
Gesamtkunstwerk mūsdienīgā veidā. Labā stāstā vienmēr ir 
nedaudz mistērijas, un šī ir neliela budžeta arhitektūra ar mistēriju. 
Tajā pašā laikā šī ēka ir radīta cilvēkiem un tā ir labi iekārtota. 

 

Tāpat "Latvijas Arhitektūras gada balvas" jeb fināla žūrijas 
balvas ieguva Daugavpils cietokšņa inženierarsenāla un pulvera 
noliktavas restaurācijas un infrastruktūras labiekārtošanas projekts 
(Autori: REM PRO, sadarbības partneris Konvents). 
Inženierarsenāls Daugavpilī ir milzīga būve ar kalta granīta 
kāpnēm, un tas aizņem veselu kvartālu. Atjaunošanas laikā vietām 
atstāta vecā skujiņā izliktā ķieģeļu grīda, rūpīgi atjaunots vestibils 
ar krusta velvēm. Senāk te laboja tehniku, un arī tagad pirmais 
stāvs atvēlēts mašīnām, kuras saglabājušas ne vien oriģinālo krāsu, 
bet spējušas atbraukt no Rēzeknes. Plašais pagalms ir vēl viena 
vieta kultūras dzīvei. Atjaunotais aparelis – slīpā uzbrauktuve – 
bijis sarežģīts uzdevums, taču daugavpilieši ar to eleganti tikuši 
galā. 

 

Latvijas Arhitektūras gada balvas" jeb fināla žūrijas 
balvas - Brūzis “Manufaktūra” (autori - SAMPLING: Manten 
Devriendt, Liene Jākobsone) atrodas vēsturiskā ražošanas ēkā 
Juglā, kas pielāgota alusdarītavas un bāra vajadzībām. Koncepcijas 
pamatā ir vēlme izcelt šīs necilās ēkas ilgo mūžu un vairākas 
pārbūves. Rezultāts estetizē dažādās būvniecības pieejas un 
paņēmienus, papildinot ar jaunu uzslāņojumu, kas atkal piemēro 
ēku citai funkcijai. Ēkas vizuālais tēls iecerēts kā ilgtspējas un 
atkārtotas izmantošanas manifestācija. Arī telpu dizains ietver gan 
jau lietotas, gan no teritorijā atrastiem materiāliem izgatavotas 
mēbeles. 

 

Žūrijas īpašo atzinību ieguva projekts Ziedlejas – pirts un 
labsajūtas komplekss (Autori: Open arhitektūra un dizains un Ģirts 
Runis (Landshape)) Siguldas novada Krimuldas pagastā un 
Āgenskalna tirgus transformācija (Autori: Arhitektes Lienes 
Griezītes studija; Kārlis Vilkaušs, Jānis Pelsis, Roberts Koļcovs; 
Kalnciema iela). 

“Ziedleju” idejiskā ass izriet no pirts kultūras un tās aktualitātes 
nemierīgā un urbānu izaicinājumu pilnā laikmetā. Labsajūtas 
komplekss tiek attīstīts kā vieta, kur atgūt mieru. Apvienojot mūsu 
zemes garīgās tradīcijas ar laikmetu iedvesmotām interpretācijām, 
ārzemju pieredzi, “Ziedlejas” parāda arī globalizācijas pozitīvās 
šķautnes. Katra sniedz atšķirīgu pieredzi vienlaikus vienotā 
arhitektoniskā stāstā. Te viesus gaida Stikla, Dūmu un Vilnas pirts, 
kā arī četras Stikla istabas. 



60

 

 

 

Āgenskalna tirgus ir 19. gs. beigu būve Rīgā, kas saglabājusi savu 
raksturu līdz pat mūsdienām. Projekta ietvaros tika sakārtotas 
konstrukcijas un telpām atgriezts majestātiskums. Paviljona 
sarkanais ķieģelis fasādē, ažūrās metāla konstrukcijas, vērienīgā 
plānojuma kompozīcija ar plašām galerijām ir sākotnējās 
arhitektūras vērtības, kas runā pašas par sevi. 

 

DELFI Sabiedrības balsojumā šogad lielāko balsu skaitu ieguva 
pirts un labsajūtas komplekss “Ziedlejas" (Autori: "Open 
arhitektūra un dizains" un Ģirts Runis ("Landshape”)). Balvā 
uzvarētāji ieguva “Delfi izcilības sfēru”, kuru veidojies tēlnieks Gatis 
Erdmanis, kā arī 5000, - eiro reklāmas kampaņai "Delfi" kanālos.  

Pirts un labsajūtas komplekss “Ziedlejas” saņēma arī VELUX Latvia 
īpašo balvu.  

Savukārt izglītības projekta “Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks” balva 
“Zirnis” tika Āgenskalna tirgus transformācijai (Autori: Arhitektes 
Lienes Griezītes studija; Kārlis Vilkaušs, Jānis Pelsis, Roberts 
Koļcovs; Kalnciema iela).  

Sanitārās un apkures tehnikas veikalu tīkls Komforts savu 
simpātiju balvu piešķīra Zinātnes un inovāciju centram “Vizium” 
(autori: UAB Ambrasas Architectu Biuras, Audrius Ambrasas, 
būvprojekta vadītājs, autoruzraudzības grupas vadītājs – SIA 
Arhitekta J. Pogas birojs, Juris Poga.)  

Dizaina, arhitektūras un dzīvesstila žurnāla “Deko” balvu saņēma 
arhitektes Lienes Griezītes studija – gan par paveikto darbu divu 
vēsturisko ēku pārbūvē Kalnciema ielā, gan ieguldījumu 
Āgenskalna tirgus transformācijā. 

LAGB 2022 
Arhitektūras nedēļa 

Latvijas Arhitektūras gada balvas pirmā diskusija norisinājās 8. 
jūnijā – īsi pirms darbu pieteikšanas termiņa noslēguma. Diskusijā 
“LAGB 2022: Ko dod balva” piedalījās vairākkārt balvu 
saņēmušie arhitekti Andra Šmite, Reinis Liepiņš un Sintija Vaivade. 
Sarunu vadīja Vents Vīnbergs.  

4. oktobrī Arhitektu namā, Torņa ielā 11 norisinājās arhitekta, 
biroja “Didrihsons Arhitekti” vadītāja un Latvijas Arhitektūras gada 
balvas žūrijas pārstāvja Gata Didrihsona lekcija “Roche 
biroja ēka + Dienas gaisma un vairāk”. Pēc tās ar lekciju 
uzstājās VELUX vecākā arhitekte Klara Bukovska no Čehijas: 
Build for life / Living places. Sustainable and affordable approach 
in New Build and Renovation. Lekcija norisinājās angļu valodā. 
Lekcija tapa sadarbībā ar uzņēmumu “Velux”.  

5. oktobrī kopā ar Latvijas Mākslas akadēmiju galerijā “Smilga”, 
Eduarda Smiļģa iela 34a tika organizētas sarunas “SALONS. 
Rudens epizode #1. Kādai jābūt laikmetīgai arhitektūras 
izglītībai?”. Tajā piedalījās – kurators, arhitekts un publicists 
Džeimss Teilors-Fosters un horeogrāfe, performances māksliniece 
Ula Sikle.  

6. oktobrī Arhitektu namā, Torņu ielā 11, notiks Jaunā Eiropas 
Bauhaus sarunu ekspresis “Atjaunošana, koprade, 
pētījumi. Jaunā Eiropas Bauhaus sarunu ekspresis 
Arhitektu namā”:* Publiskās ārtelpas pārvaldība - Evelīna Ozola, 



61

 

 

pilsētas galvenā dizainere un pilsētas galvenā arhitekta p.i., Rīgas 
Pilsētas arhitekta dienests; * Rīgas pirmie soļi apritīgā būvniecībā - 
Ieva Kalniņa, projektu vadītāja, Rīgas enerģētikas aģentūra; * 
Pilsēta kā skola - Jānis Ķīnasts, Cēsu Pluriversitāte, Jaunā Eiropas 
Bauhaus balvas 2022 finālists un vēstnieks; * Dabiskā metabolisma 
cikls pilsētā. Lucavsalas piemērs - Ph.D. Liene Jākobsone, arhitekte 
un dizainere, Sampling; * Laubes nama atdzimšana Pārdaugavā - 
Lotte Tisenkopfa-Iltnere, AS MADARA Cosmetics dibinātāja; * 
Asinsrites atjaunošana- Brigita Bula, Brigita Bula arhitekti, Kaspars 
Vanags, Paula Stradiņa Medicīnas Vēstures muzeja direktors. 
Sarunu organizēja  Latvijas Arhitektu savienības “Jaunā Eiropas 
Bauhaus” Latvijas kontaktpunkts. Sarunu programmas kuratore un 
vakara moderatore – Ieva Zībārte.  

5. oktobrī - Industriālā mantojuma dienu ietvaros Arhitektūras 
nedēļas laikā, radošajā kvartālā “Provodņiks”, Ganību dambī 63 - 
norisinājās paneļdiskusija “Mantinieki” ar arhitektiem un 
Industriālā mantojuma dienu lektoriem Pēteri Bajāru (Outofbox), 
Lieni Jākobsoni (Sampling), Kristiānu Ertu (Progresa arheoloģija), 
Reini Liepiņu (Sudraba arhitektūra), Uldi Lukševicu (NRJA) un 
Andi Sīli (SZK un partneri). Paneļdiskusiju vadīja arhitekts Vents 
Vīnbergs.  

Latvijas Arhitektūras 
gada balvas 2022 

svinīgā apbalvošanas 
ceremonija 

Arhitektūras nedēļas pasākumu sēriju noslēdza svinīgā 
apbalvošanas ceremonija, kas notika 7. oktobrī Latvijas 
Arhitektūras gada balvu 2021 saņēmušajā Mežaparka estrādē. 
Ceremonijas laikā tika paziņots, kuri objekti un procesi saņēma 
augstākos apbalvojumus Latvijas arhitektūrā. Ceremoniju bija 
iespējams apmeklēt klātienē, gan arī vērot tiešsaistē. 

Pirms pasākuma svinīgās ceremonijas – 7. oktobrī Mežaparka 
estrādes autori  - arhitekti Juris Poga un Austris Mailītis – 
intersentiem vadīja ekskursijas.  

Pirms ceremonijas fināla žūrijas locekļi uzstājās ar vieslekcijām: 

 “Potentials of Soviet era modernist housing areas”, Kaja Pae 
 “Circular by Design – ‘Waste’ of today, to build the 

architecture of tomorrow”, Henrijs Glogau (Henry Glogau);  
 “Slow Works”, Tomass Randels-Peidžs (Thomas Randall 

Page); 
 “Post Modernization & Identity”, Vitauts Biekša (Vytautas 

Bieksa). 

LAGB 2022 partneri Latvijas Arhitektūras gada balvas 2022 partneri bija arī nekustamo 
īpašumu attīstītājs Pillar, VELUX jumta logi, būvmateriālu un 
būvniecības sistēmu ražotājs Knauf, sanitārās un apkures tehnikas 
veikalu tīkls Komforts, bet atbalstītāji – Valsts kultūrkapitāla fonds, 
ziņu portāls Delfi un interjera, arhitektūras un dizaina žurnāls 
DEKO, kā arī Ziemeļrīgas kultūras apvienība un viesnīca Neiburgs. 





63

 

 

 #LAGB2023 

 

LAGB 2023 iesniegto objektu vienojošā tēma tika izvirzīta 
kā jautājums Ambiciozitāte arhitektūrā: godīga un 
iespējama? 

„Par Latvijas Arhitektūras gada balvas 2023 vadmotīvu izvēlēts 
godīgums, turklāt pozicionēts attiecībās ar ambiciozitāti. Jautājuma 
zemtekstā šķietami ietverts šo divu vērtību pretnostatījums, kamēr 
patiesībā jau mūsu mērķis ir iet uz to līdzāspastāvēšanu vai pat vēl 
vairāk, —  gribētos pieņemt godīgumu un patiesumu kā 
neatņemamu daļu no arhitekturālajām ambīcijām. Arhitekta 
profesionālajai darbībai ir nozīmīga sabiedriskā loma, tāpēc 
ikvienam arhitektam būtu jāapzinās, jāizprot un apzināti jāveicina 
savas prakses potenciālais pienesums. Tas ir arī būtisks katras 
konkrētās būves koncepcijas aspekts, kas ņemts vērā, vērtējot 
balvai pieteiktos darbus,” skaidroja žūrijas priekšsēdētājs un 
arhitektūras un dizaina studijas Sampling vadošais partneris 
Mantens Devrīnts (Manten Devriendt). 

Žūrijas komisijas pārstāvis, mākslas kurators un Paula Stradiņa 
Medicīnas vēstures muzeja direktors uzsvēra, ka profesionāls un 
sabiedrisks pienākums ir runāt par to, kāds nospiedums tiek atstāts 
uz vidi un sabiedrību, kāda tiek veidota izpratne par kvalitatīvu 
arhitektūru un dzīves telpu, kas ir vērsta uz atbildību pret darbu un 
veido iekļaujošu cilvēka un vides funkciju.  

“Šis jautājums ievirza domu un sajūtu par to, ka mēs kā žūrijas 
komisijas pārstāvji šajā vidē, kur dzīvojam, vēlamies redzēt un 
meklēt godīgu ambīciju realizāciju arhitektūrā, kas nav iepīta 
krustcelēs, bet šīs vērtības spēj saplūst un pastāvēt kopā”, 
komentēja žūrijas komisijas pārstāvis, Eiropā sertificēts arborists, 
dārznieks, koku eksperts un uzņēmuma "LABIE KOKI" dibinātājs 
un vadītājs Edgars Neilands. 



64

 

 

Atlases žūrija Konkursa pirmajā kārtā iesniegtos darbus vērtēja Latvijas 
Arhitektūras gada balvas 2023 atlases žūrija, kuras sastāvā bija 
arhitekti un pagajušā gada balvu saņēmēji:  

 Ahitektūras un dizaina studijas "Sampling" vadošais 
partneris un žūrijas priekšsēdētājs Mantens Devrīnts 
(Manten Devriendt);  

 arhitektūras biroja “OAD” (Open Architecture Design) 
dibinātāja un vadošā arhitekte Zane Tetere-Šulce;  

 būvniecības uzņēmuma "Rem Pro" vadošā arhitekte Ilze 
Ratniece; 

 Latvijas Arhitektu savienības Valdes locekle un arhitektu 
biroja "Virtu" īpašniece Anda Kursiša; 

 būvinženieris, inženierzinātņu doktors, praktizējošs 
būvkonstruktors un būvkonstrukciju projektēšanas biroja 
“IG Kurbads” vadītājs Normunds Tirāns;  

 Eiropā sertificēts arborists, dārznieks, koku eksperts un 
koku tehniķis un uzņēmuma "LABIE KOKI" dibinātājs un 
vadītājs Edgars Neilands; 

 mākslas kurators un Paula Stradiņa Medicīnas vēstures 
muzeja direktors Kaspars Vanags. 
 

Fināla žūrija Otrajā konkursa kārtā nominantus vērtēja fināla žūrija:  

 Lietuviešu arhitekts un arhitektu biroja "Audrius Ambrasas 
Architects" dibinātājs un vadītājs Audrius Ambrasas 
(Audrius Ambrasas); 

 arhitekts, pilsētplānotājs un Briselē, Beļģijā, bāzētās dizaina 
studijas "1010AU" līdzdibinātājs Berts Gelinks (Bert 
Gellynck); 

 Briseles galvaspilsētas reģiona būvniecības meistars un 
galvenais arhitekts Kristiaans Borrets (Kristiaan Borret). 
 



65

 

 

37 iesniegti 

12 nominanti 

Atlases žūrija no 37 iesniegtajiem darbiem atlasīja 12 nominantus, 
kuri tika vērtēti tālāk konkursa otrajā kārtā.  

 Dailes teātra priekšlaukums. Autori: SIA MADE arhitekti – 
Miķelis Putrāms, Linda Krūmiņa, Māra Starka, Mārtiņš 
Vaskis, Krists Lūkins, Liena Šiliņa un Jēkabs Slava, sadarbībā 
ar Evelīnu Ozolu;  

 Mauriņa klīnika. Autori: SIA Didrihsons arhitekti – Gatis 
Didrihsons un Ineta Solzemniece-Saleniece; 

 Gustava biznesa centrs - 1.kārta. Autori: SIA Vilnis Mičulis – 
Fricis Vilnis, Kārlis Mičulis un Dāvis Markus;  

 Klēts ēkas pārbūve par tūrisma mītni. Autori: SIA Arhitektu 
birojs MG arhitekti – Guntis Grabovskis un Agnese Kalniņa;  

 Koka biroju ēka Lizumā. Autori: SIA MADE arhitekti – 
Miķelis Putrāms, Linda Krūmiņa, Māra Starka, Krists Lūkins, 
Jēkabs Slava un Patrīcija Lidere;  

 Mācību centrs ar solāro jumtu Mārupē. Autori: SIA 
GoodPattern – Guntis Ziņģis un Kristīna Reinberga; 

 Mārupes mūzikas un mākslas skolas pārbūve. Autori: SIA 
AR.4 – Andris Vītols, Ieva Spriņģe, Dāvis Dauvarts un Rita 
Četverņa, sadarbībā ar Ieva Rīta; 

 Ogres Valsts ģimnāzija. Autori: SIA NAMS;  
 Rīgas Cirka vēsturiskās arēnas pārbūve. Autori: NRJA (No 

Rules Just Architecture);  
 Starptautisks pilsētplānošanas pasākums MadCity Riga 2022 

"Krīze pilsētā". Autori: SIA Grupa93; 
 Valmieras Kurtuve. Autori: SIA Sudraba Arhitektūra – Ilze 

Liepiņa, Reinis Liepiņš, Dāvis Jansons un Renāte 
Karjavčenko;  

 Zāļu pagatavošanas nodaļa. Autori: SIA MUUD – Dins 
Vecāns, Jurijs Kostirko un Raitis Štobe. 
 

 

Lielo gada balvu 2023 jeb Grand Prix saņēma Dailes 
teātra priekšlaukums  

(SIA MADE arhitekti. Autoru komanda: Miķelis Putrāms, Linda 
Krūmiņa, Māra Starka, Mārtiņš Vaskis, Krists Lūkins, Liena Šiliņa, 
Jēkabs Slava sadarbībā ar Evelīnu Ozolu). 

Dailes teātris ir iemīļots kultūras galamērķis un izcils modernisma 
arhitektūras piemērs. Laukumā saglabāti teātra arhitektūrai un 
modernisma garam raksturīgie labiekārtojuma principi un 
materiāli, un izveidota jauna kustības un tās izmantošanas 
stratēģija, tiecoties laukumu padarīt pieejamu ikvienam. Laukumā 
realizēti jaunu koku un krūmu stādījumi un izmantoti ilgtspējīgi 
lietus ūdens apsaimniekošanas risinājumi. Daļa demontēto 
materiālu laukumā izmantoti atkārtoti, uzstādīti ilgmūžīgi 
labiekārtojuma elementi, un teātra atpazīstamībai plašākā telpā 
realizēti uzraksti un jauni reklāmas laukumi.  

Izglītības projekta “Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks” jaunieši savu 
simpātiju balvu “Zirnis” arī pasniedza Dailes teātra 
priekšlaukumam un tā autoriem, savā izvēlē izceļot objekta 
funkcionalitāti, kas rada iekļaujošu vides telpu sabiedrībai.  



66

 

 

 

 

 

 

Fināla žūrijas balvu jeb Latvijas Arhitektūras gada balvu 
2023 saņēma divi objekti: 

Koka biroju ēka Lizumā (SIA MADE arhitekti. Autoru 
komanda: Miķelis Putrāms, Linda Krūmiņa, Māra Starka, Krists 
Lūkins, Jēkabs Slava, Patrīcija Lidere). 

Koka biroju ēka Lizumā ir energoefektīva un ilgtspējīga biroja ēka 
nozīmīgam Vidzemes kokrūpniecības uzņēmumam. Ēka apvieno 
uzņēmuma administratīvo un ēdināšanas funkciju, radot ērtu 
satikšanās vietu darbiniekiem un laikmetīgu akcentu rūpnīcas 
kompleksā, kas labi pamanāms no iebraucamā ceļa. Uzsvars uz 
racionālu resursu izmantošanu, īstenojot universālu plānojumu, 
kurš pamatots ar ēkas strukturālo un klimatoloģisko sistēmu, un 
iespējami izmantojot vietējas izcelsmes materiālus. Lineārais 
būvapjoms ar pārkarēm un dienvidu-ziemeļu orientācija nodrošina 
paredzamu un kontrolējamu ēkas ventilāciju un telpu noēnojumu. 

 

Zāļu pagatavošanas nodaļa (SIA “MUUD”. Autoru komanda: 
Dins Vecāns, Jurijs Kostirko, Raitis Štobe). 

Zāļu pagatavošanas nodaļas pieci lielie skatlogi Brīvības ielā 68 ļauj 
ieskatīties farmaceita ikdienā. „Ir radies stereotips, ka zāļu 
pagatavošana ir kaut kas slēpjams, ar ko nodarbojas ‘tumšās 
laboratorijās’, taču mēs vēlējāmies pievienot interjeram papildus 
vērtību un parādīt darba procesu, veidojot izpratni par farmaceita 
profesiju,” stāsta projekta autori. Koncepcijas izveides lielākais 
izaicinājums arhitektiem bija jautājums par to, kā saglabāt 
vēsturiskā nama krāšņo interjeru, eksponēt to un reizē nodrošināt 
sterilu darba vidi darbiniekiem. Atbilde bija ‘box in box’ princips – 
nepieskaroties ģipša rotājumiem, tika kopēta telpas forma ar 
metāla kvadrātcaurulēm konstrukcijā. 

 
 

 

Fināla žūrijas īpašo atzinību ieguva process Valmieras 
Kurtuve (SIA “Sudraba Arhitektūra”. Autoru komanda: Ilze 
Liepiņa, Reinis Liepiņš, Dāvis Jansons, Renāte Karjavčenko). 

Valmieras bijusī katlu māja, kas būvēta 20. gadsimta 
septiņdesmitajos gados, atrodas pašā Valmieras centrā un 2022. 
gada nogalē tika pārveidota par pagaidu telpām Valmieras teātrim. 
Ideju pārcelties uz šo ēku teātris prezentēja Valmieras novada 
pašvaldībai 1. oktobrī, savukārt pirmā izrāde jaunajās telpās notika 
jau 21. decembrī. Divu mēnešu laikā ar pašvaldības atbalstu un 
teātra piesaistīto Kultūras ministrijas finansējumu tika izstrādāts 
projekts un veikta pārbūve, izveidota teātra zāle un palīgtelpas, 
reizē saudzējot ēkas industriālo raksturu. Jaunās skatuves fonā — 
scenogrāfiju papildinošs elements — logi uz Rīgas ielas vakara 
ainavu. Industriālā mantojuma pielāgošana kultūras būvei kā 
arhitektūras process. 

 

Atlases žūrijas atzinību “Par arhitektu personīgo ieguldījumu 
ētiskas, pret vidi un sabiedrību atbildīgas arhitektūras radīšanā” 
vienlīdzīgi ieguva trīs biroji: 

SIA GoodPattern, SIA MADE arhitekti un NRJA (No Rules Just 
Architecture). 

Partneru un atbalstītāju balvas – VELUX īpašo balvu ieguva 
Mauriņa klīnika (SIA Didrihsons arhitekti. Autoru komanda: Gatis 
Didrihsons un Ineta Solzemniece-Saleniece); Tikkurila simpātiju 
balvu saņēma Mārupes mūzikas un mākslas skolas pārbūve (SIA 



67

 

 

AR.4. Autoru komanda: Andris Vītols, Ieva Spriņģe, Dāvis 
Dauvarts, Rita Četverņa sadarbībā ar Ieva Rīta); Deko balvu 
saņēma Koka biroju ēka Lizumā (SIA MADE arhitekti. Autoru 
komanda: Miķelis Putrāms, Linda Krūmiņa, Māra Starka, Krists 
Lūkins, Jēkabs Slava un Patrīcija Lidere); Delfi simpātiju balvu 
saņēma process Valmieras Kurtuve (SIA Sudraba Arhitektūra. 
Autoru komanda: Ilze Liepiņa, Reinis Liepiņš, Dāvis Jansons, 
Renāte Karjavčenko). 

LAGB 2023 
Arhitektūras nedēļa 

Ar plašu pasākumu programmu no 2. līdz 6. oktobrim tika atzīmēta 
Arhitektūras nedēļa, kuras ietvaros norisinājās vairāki pasākumi 
nedēļas garumā. Pasākumu sēriju noslēdza svinīgā apbalvošanas 
ceremonija 6. oktobrī VEF kvartāla VASARNĪCĀ.  

Vairāk informācijas: https://www.latarh.lv/arhitekturas-nedela-
2023 

Arhitektūras nedēļa tika atklāta pirmdien, 2. oktobrī ar 
Arhitektūras dienu Daugavpilī. Pasākuma dienā interesenti 
devās ekskursijās pa Ogres Valsts ģimnāziju, Daugavpils 
Universitāti, Saules skolu un Daugavpils cietoksni.  

Otrdien, 3. oktobrī notika vairākas lekcijas, ekskursijas un 
sarunas par arhitektūru. Diena tika atklāta ar izbraukuma 
semināru Tenax Panel ražotnē, Dobelē, par tēmu 
"Būvrisinājumi ar sendvičpaneļiem".  

Norisinājās Atvērto durvju diena, kuras laikā bija iespēja 
iepazīties ar dažādu arhitektu biroju ikdienas darbu, komandu, kā 
arī jaunākajiem un aktuālākajiem projektiem.  

Dailes teātrī norisinājās arhitektūras biroja “OUTOFBOX” 
organizēts lekciju cikls Modernisms Latvijā un pēc lekciju 
cikla ekskursija kopā ar biroja MADE arhitekti pārstāvjiem Dailes 
teātra skvērā. 

Trešdien, 4. oktobrī Arhitektu namā norisinājās Jaunā 
Eiropas Bauhaus kopienas vakars, kura laikā interesenti 
iepazinās ar iniciatīvas oficiālajiem partneriem, draugiem un Jaunā 
Eiropas Bauhaus projektu īstenotājiem Latvijā. Ar uzrunu “Saule, 
vējš un silta māja” vakarā uzstājās Latvijas Universitātes 
Humanitāro zinātņu fakultātes profesore Janīna Kursīte.  

Ceturtdien, 5. oktobrī norisinājās izbraukuma seminārs 
Tallinā, Igaunijā par tēmu "Velux dienas gaismas risinājumi 
izglītības iestādēs".  

Ceturtdien, 5. oktobrī Konferenču zālē Elizabetes ielā 2, Rīgā, 
norisinājās Laikmetīgās mākslas, dizaina un arhitektūras institūta 
organizēts pasākums "Padomju modernisms Baltijā: starp 
nacionālo mantojumu un koloniālo pieredzi. Aktualitāte, 
pētniecība, reģenerācija".  

Arhitektūras nedēļa tika noslēgta piektdien, 6. oktobrī, VEF 
kvartāla VASARNĪCĀ. Pasākuma dienā notika starptautiskās 
žūrijas pārstāvju vieslekcijas un vakara noslēgumā norisinājās 
svinīgā apbalvošanas ceremonija, kuras laikā tika paziņoti objekti 
un procesi, kas saņēma augstākos apbalvojumus Latvijas 
arhitektūrā.  



68

 

 

Latvijas Arhitektūras 
gada balvas 2023 

svinīgā apbalvošanas 
ceremonija 

2023. gada 6. oktobrī Arhitektūras nedēļa noslēdzās ar Latvijas 
Arhitektūras gada balvas 2023 svinīgo apbalvošanas ceremoniju 
VEF kvartāla VASARNĪCĀ. Ceremonijas laikā tika paziņots, kuri 
objekti un procesi saņēmuši augstākos apbalvojumus Latvijas 
arhitektūrā. Ceremoniju bija iespējams apmeklēt klātienē, gan arī 
vērot tiešsaistē. Ceremonijas video pieejams: 
https://www.youtube.com/@latvijasarhitektusavieniba. 

 

Latvijas Arhitektūras gada balvas 2023 vieslekcijas 

Pirms ceremonijas notika starptautiskās žūrijas pārstāvju Audrius 
Ambrasas, Bert Gellynck, Kristiaan Borret vieslekcijas:  

• Audrius Ambrasas lekcija “Architecture as a puzzle” 
• Bert Gellynck lekcija “Works by 1010AU” 
• Kristiaan Borret lekcija “Bulding Better Brussels”  

LAGB 2023 partneri Latvijas Arhitektūras gada balvas 2023 partneri – VEF KVARTĀLS, 
jumta logu un to aksesuāru ražotājs “VELUX”, nekustamo īpašumu 
attīstītājs “Pillar”, būvmateriālu un būvniecības sistēmu ražotājs 
“Knauf”, sanitārās un apkures tehnikas veikalu tīkls “Komforts” un 
apdares krāsu, industriālo pārklājumu un ar krāsu produktiem 
saistītu preču importētājs un izplatītājs Latvijā “Tikkurila”; 
Atbalstītāji – Valsts kultūrkapitāla fonds, Flāmu diplomātiskā 
pārstāvniecība Polijā un Baltijas valstīs “Flanders-Latvia”, ziņu 
portāls “Delfi”, interjera, arhitektūras un dizaina žurnāls “DEKO” 
un jūgendstila viesnīca “Neiburgs”. 

Latvijas Arhitektūras 
gada balvas 2022 un 

2023 komanda 

 

Projekta vadība: Linda Leitāne (2022-2023), Austra Bērziņa (2022) 

Sabiedriskās attiecības: Linda Gorska (2023), Signe Sēne (2022) 

Grafiskais dizains: Edgars Zvirgzdiņš (Et Sons) 

Pasākuma režisors: Mārtiņs Ķibers (Mentols) 

Scenogrāfe: Anna Heinrihsone  

Producente: Linda Ošiņa 



69

 

 

 FILMU KOLEKCIJA 
PAR LATVIJAS 
MŪSDIENU 
ARHITEKTŪRU 

LAS YouTube  

+ 

LAS Facebook 

Ar VKKF un LAS sadarības partneru atbalstu tiek papildināta 
Latvijas mūsdienu arhitektūras filmu kolekcija, kuru veido 
apmēram 3–4 minūtes gari video par Latvijas Arhitektūras gada 
balvas (LAGB) konkursa nominantiem. Tajos atainotas gan 
vērienīgas sabiedriskās ēkas, gan privātmājas, gan publiskie unp 
privātie interjeri, gan restaurētie objekti, gan ainavu arhitektūras 
piemēri, gan vides dizaina objekti, gan izstādes, gan drukātie 
izdevumi, gan arī televīzijas raidījumi. Video papildina arī sarunas 
ar projektu autoriem.  

Vairāk nekā 10 gadu garumā izveidotas vairāk nekā 100 filmas.  

Visu video autors: Ēriks Božis 

2023. gadā filmu kolekcija tika papildināta ar 14 filmām – LAGB 
2023 nominantiem. 

2023. gada filmās jaunums ir žūrijas pārstāvju komentāri, kas 
tiecas paskaidrot katra balvai nominētā darba kvalitātes. Iepriekš 
tie vienmēr bija autori, kas stāstīja par saviem darbiem. Galvenā 
atšķirība droši vien ir tā, ka autors par savu darbu stāsta vairāk to, 
ko gribējis tajā panākt un sasniegt, kamēr vērtētājs — to, kas ir 
izdarīts un panākts. 

2023. gadā ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu šis krājums ir 
sistematizēts, gada balvas video gabaliņi ir ievietoti no jauna un 
sakārtoti pleilistēs (atskaņošanas sarakstos) pa gadiem, kas ļauj šo 
arhīvu daudz ērtāk pārskatīt. Pievienots arī iepriekš trūkstošais 
2019. gada balvas video komplekts. 

https://a4d.lv/raksti/gada-balvas-video-arhivs-papildinats-un-
sakartots/ 





71

 

 

 BRĪVDOMĪGĀS 
IZGLĪTĪBAS 
PROJEKTS 
SKOLNIEKS. 
PĒTNIEKS. 
PILSĒTNIEKS (SPP) 

 Brīvdomīgās izglītības projekts Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks 
(turpmāk - SPP) ir LAS jauno arhitektu iniciatīva, kas aizsākās 
2009. gadā. Mērķis — lai apbūvētās vides veidošanas mākslā 
ievadītu bērnus un skolu jauniešus, lai veicinātu nākamo pieaugušo 
— lietotāju, pasūtītāju un likumdevēju — izpratni par arhitektūru 
un pilsētvidi. SPP zinību apguve audzē prasmes argumentēt, sekmē 
spējas sadarboties, trenē domāšanu un savstarpējo attiecību 
veidošanu. 

2017. gadā SPP kļuva par Starptautiskās Arhitektu savienības 
izglītības programmas “Arhitektūra un bērni” biedru kā izglītotājs 
par apbūvētās vides veidošanas mākslu. Pasaulē tādu ir 23, Baltijas 
valstīs — SPP ir vienīgais. 

SPP skolotājiem organizētajos semināros apliecinājumu par 
profesionālo pilnveidi saņēmuši 250 pedagogi. 

2015. gadā Latvijas mākslas skolām nodots digitālais SPP mācību 
kursa metodiskais līdzeklis, kas paredzēts 12 gadus vecu jauniešu 
secīgai skološanai izvēles priekšmetā viena mācību gada laikā. Tajā 
iekļautas 24 metodikas par apbūvētās vides veidošanu, kur 
noteicējs ir ēku lietotājs. Tās kārtotas 3 tēmās:  arhitektūras māksla, 
arhitektūras pamatīpašības un arhitektūra pilsētvidē. Izklāsta 
princips — no vienkāršā uz sarežģītāko. Tas palīdz ieviest 
pielietojamu un pamatotu domu uzbūvi mākslinieciski apdāvināto 
bērnu mācību saturā. Daļa metožu pielāgota izmantošanai 
vispārizglītojošajās skolās. Līdz ar jaunā pamatizglītības standarta 
apstiprināšanu 2018.gadā arhitektūra ir kļuvusi par daļu no 
pamatizglītības un daļa SPP metožu pielāgota izmantošanai 
vispārizglītojošās skolās. SPP turpina darbu, lai atbalstītu 
skolotājus metodisko materiālu aprobācijā. 



72

 

 

2022. gadā darbnīcas norisinājās klātienē, tomēr to skaits bija 
retāks kā iepriekšējos gados ierasts, saistībā ar valstī noteiktajiem 
ierobežojumiem gada pirmajā pusē, tomēr aktīvi tika turpināts 
metodiskais darbs SPP mācību līdzekļa izstrādē un pilnveidošanā. 
2022. gadā SPP atbalstīja arī Rīgas Domes pilsētas Attīstības 
departaments (RDPAD). 2022.gada rudenī atsākušās regulāras 
arhitektūras pulciņa nodarbības arhitektu namā. SPP izveidojis 
metodiku 'Čakste', lai iekļautu jauniešu redzējumu Čakstes 
piemiņas vietas izveidei Rīgā uz AB dambja.  

2023. gadā notikušas 5 darbnīcas Rīgas Juglas vidusskolā, 
Krāslavas Poļu pamatskolā, Rīgas Lietuviešu vidusskolā, Rīgas 
66.vidusskolā, Š. Dubnova Rīgas Ebreju vidusskolā. Kopā notikuši 
18 SPP pulciņi Arhitektu namā un Rīgas Domes Īpašuma 
departamenta koka ēku renovācijas centrā Koka Rīga. Sadarbībā ar 
Rīgas Valsts 1.ģimnāzijas Arhitektūras un dizaina pulciņa 
jauniešiem centra apkaimē aprobēta jauna metode Misija: 
Kanālmala jauniešu iesaistei pilsētplānošanā un apkaimju darbā.  

SPP darbojas ar VKKF, RDPAD Pilsētas arhitekta dienestu un 
Latvijas Skolas Somas finansiālu atbalstu. 

2023. gada 5. oktobrī Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks (SPP) žūrija 
tikās Arhitektu namā un izvēlējās SPP bērnu balvas ZIRNIS 
laureātu — Dailes teātra priekšlaukumu Rīgā. No Latvijas 
Arhitektūras 2023.gada balvai izvirzītajiem 12 darbiem SPP žūrija 
apbalvoja skaisto, ērto un drošo laukumu Rīgas centrā, kurš kā 
atjaunota publiskā ārtelpa iederas gan apkārtējās apbūves 
vēsturiskumā, gan teātra ēkas modernismā, tas ir dabai draudzīgs 
un cilvēkiem nozīmīgs, tajā lietderīgi izmantoti arī oriģinālie 
labiekārtojuma elementi un materiāli. Pirmoreiz par Latvijas 
Arhitektūras gada labāko darbu SPP izvēlēja to pašu, ko 
starptautiskā žūrija. 

Papildus informācija: http://www.skolniekspetniekspilsetnieks.lv  

 

 

 

 

 

 

 

 



73

 

 

 LATVIJAS 
ARHITEKTŪRAS 
SKOLU PLENĒRS 

 

Latvijas Arhitektūras skolu plenērs ir projekts, kas Latvijā aizsākās 
pirms 18 gadiem. Tā ir tiešsaistes izglītības platforma, kuras mērķis 
ir attīstīt pilsētvides dizaina un arhitektūras studentos spējas risināt 
problēmas, ar kurām šodien saskaras urbānā vide, izmantojot 
digitālos rīkus un progresīvas tehnoloģijas. Pēdējo divu gadu laikā 
šis projekts ir vērsies plašumā; tas ir izgājis starptautiskā arēnā, 
piesaistot arī studentus no Honkongas, Indijas un ASV 
universitātēm, rosinot atklātu diskusiju par mūsdienu 
izaicinājumiem arhitektūrā un pilsētplānošanā, kas saistītas ar 
klimata pārmaiņām, dabas katastrofām, konfliktiem un jaunām 
tehnoloģijām. 

Pēdējo divu gadu plenēri ir veltīti Ukrainas tematikai:  

2022. gadā - Karā izpostīto Ukrainas apdzīvoto vietu atjaunošanai 
(Černihiva, Buča, Irpiņa). 

2023. gadā - Mariupole. Restarts 2.0. 

2024. gada plenērs risinās Ukrainas tematiku. 

Vairāk informācijas 
https://www.facebook.com/ArhitekturasSkoluPleners/ 



74

 

 

 IZSTĀDES UN 
NOTIKUMI LATVIJĀ  
 

 2022 

Latvijas Arhitektūras 
gada balvas 2022 
nominantu darbu 

izstāde 

 

Latvijas Arhitektūras gada balvas 2022 nominantu darbu izstāde 
bija publiski pieejama ikvienam interesentam no 2022. gada 
3. septembra līdz 17. oktobrim pie Arhitektu nama, Torņa ielā 11.  

Izstādē bija apskatāmi visi gada balvai pieteiktie darbi. Ar izstādi 
iespējams iepazīties LAS Facebook lapā.   

Izstāde “Re:Vīzija” 

 

Latvijas Arhitektu savienības telpās, Torņa ielā 15, no 19. augusta 
līdz 20. oktobrim norisinājās izstāde “Re:Vīzija”. 

Tajā bija redzami darbi, kas Latvijas Arhitektūras gada balvai 
pieteikti pēdējo 20 gadu laikā. Šī krājuma revīzija ir ļāvusi izveidot 
atskatu uz Latvijas arhitektūras un pilsētplānošanas neseno vēsturi, 
gan notverot 21. gadsimta sākuma garu, gan izceļot pārlaicīgus 
projektus, kas ir kas vairāk nekā tikai sava laikmeta produkti. 
Izstāde “Re:Vīzija” pievērsās neveiklajam pārejas posmam starp 
laikmetīgo estētiku un novērtētu mantojumu, aicinot apmeklētājus 
pārvērtēt savas attiecības ar arhitektūru, kas ir jau novecojusi, taču 
vēl nav vēsturiska.  

No oktobra līdz decembrim izstāde bija skatāma arī Rīgas 
Tehniskās universitātes Arhitektūras fakultātes telpās. Izstādi 
papildināja Latvijas Arhitektūras gada balvas 2022 nominantu 
video. Ar izstādi iespējams iepazīties LAS Facebook lapā. 



75

 

 

Torņa ielas svētki 

 

19. un 20. augustā norisinājās Torņa ielas svētki. Tā ietvaros tika 
atklāta izstāde Re:Vīzija (sk. sadaļu izstādes), bija skatāmas Ērika 
Boža video projekcijas (sk. sadaļu Filmu kolekcija) — iepriekšējo 
gadu Latvijas Arhitektūras gada balvas laureāti un viņu darbi. 
Bērniem un jauniešiem bija organizētas darbnīcas: Skolnieks. 
Pētnieks. Pilsētnieks darbnīca “Torņu spēles”, kuras laikā bija 
iespēja iepazīties ar dažādām ēku daļām, jo īpaši kāpnēm; torņu 
zīmēšana — bērni tika aicināti visas dienas garumā brīvi piedalīties 
savu iztēloto Torņu zīmēšanā, veidojot vienu lielu kopīgu Rīgas 
bērnu zīmējumu. Darbnīcu vadīja ilustratore Ella Mežule. Notika 
arī Arhitektu nama balkona koncerti —kontrabasists Staņislavs 
Judins, dziedātāja MARTA (Marta Grigale) un Katō (Anna 
Zankovska). Projektu organizēja Latvijas Arhitektu savienība, 
finansēja Rīgas dome.  

Baltās naktis : 
Arhitektu nakts 

 

 

LAS piedalījās Mūsdienu kultūras forumā Baltās naktis 
3. septembrī Torņa ielā. 

Arhitektu nakti veidoja 4 daļas: Latvijas Arhitektūras gada balvas 
2022 izstāde pilsētvidē, programmas “Skolnieks. Pētnieks. 
Pilsētnieks” (SPP) īpašā darbnīca jauniešiem, audiovizuālā izstāde 
“melnā kaste/baltā kaste” un arhitektu diskotēka.  

Audiovizuālā izstāde “melnā kaste/baltā kaste”. Zinātnē melnā 
kaste ir objekts vai sistēma, kuras iekšējās darbības princips nav 
zināms. Kamēr šādas sistēmas ievades dati un rezultāti ir redzami, 
ģenerēšanas process ir necaurspīdīgs jeb “melns”. Pretējs termins ir 
baltā kaste – sistēma, ar kuras iekšējiem procesiem var brīvi 
iepazīties. Ar šiem terminiem var raksturot visdažādākās sistēmas – 
gan algoritmu, gan cilvēka prātu. Instalācija “melnā kaste/baltā 
kaste” vienu otram pretī nostāda mākslīgo un dabisko intelektu un 
to ģenerētus produktus. Šis pretstats tiek ilustrēts caur arhitektūru 
– kamēr mākslīgā intelekta ģenerēto vīziju nevar ne izsekot, ne 
paredzēt, instalācija atklāj arhitekta radošā darba procesu visā tā 
neromantiskajā, tehnoloģiskajā un piņķerīgajā spektrā.  

Norises vieta - Arhitektu nama zāle, Torņa iela 11. Audiovizuālās 
izstādes autori – Ivars Veinbergs, Elīna Lībiete, Linda Leitāne, 
Mārtiņš Dāboliņš, Gatis Ziema.  

Brīvdabas izstāde “Latvijas arhitektūras Gada Balvas 2022” - 
Latvijas Arhitektūras Gada Balvas nominantu un pieteikto darbu 
izstāde. Norises vieta – Torņa ielas publiskā ārtelpa pie Torņa ielas 
11 / 15.  

Arhitektu diskotēka —īpaša arhitektu diskotēka Torņa ielā, kur DJ 
setus spēlēja ar mūziku aizrāvušies arhitekti. Norises vieta – Torņa 
ielā 15. Pasākumu rīkoja LAS, Linda Leitāne, producente Austra 
Bērziņa. Atbalstīja Rīgas dome.  





77

 

 

 2023 

Baltās naktis.  
Izstāde: Latvijas 

Arhitektūras  
gada balva 2023  

 

Izstāde: Latvijas Arhitektūras gada balva 2023 no 9. septembra līdz 
21. novembrim Torņa iela, Rīga. LAS piedalījās Mūsdienu kultūras 
foruma Baltās naktis 2023. gada 9. septembrī no plkst. 18.00 - 
03.00 Torņa ielā. 

LAGB izstādes koncepcijas autors: Ivars Veinbergs. 

Realizācija: Ivars Veinbergs, Rihards Vītols, Juris Simanovičs, 
Dairis Tiesnesis. 

Projekta vadība: Linda Leitāne. 

Grafiskais dizains: Edgars Zvirgzdiņš, Associates, Partners et Sons. 

Torņa ielas posms, kurā izvietoti visi 37 LAGB pieteiktie objekti, ir 
garš, nelīdzens un ieslīps. Šī reljefa problēma izstādes dizainā 
risināta ar atjautīgu konstrukciju, kas balstās uz dažādos slīpumos 
izvērstām vienāda garuma tērauda caurulēm. Izmantojot šo 
principu, izdevās nodrošināt konstrukcijas strukturālo integritāti, 
nelietojot sarežģītus stingu stiprinājumu mezglus. Horizontālās 
plaknes caurdurošās tērauda caurules brīvi reaģē uz esošo reljefu, 
tādējādi ļaujot izlīmeņot un panākt 30 metrus garās telpiskās 
sistēmas stabilitāti. Paņēmiens, ko autors ir aizguvis no arhitekta 
Kristiana Kereza (Christian Kerez) darbiem, veido ne tikai stabilu, 
savstarpēji nospriegotu konstruktīvo sistēmu, bet arī tīru, vieglu un 
godīgu estētisko valodu. Atšķirībā no Kereza, kurš savā arhitektūrā 
rotaļājas ar nejaušības principu kolonnu izvietojumā, LAGB 
instalācija sastāv no 12 vienādiem moduļiem, kas, tikai reaģējot uz 
reljefu, rada nejaušības šķitumu.  

Instalācija ir veidota, izmantojot standarta izmēru materiālus, viegli 
izjaucamus savienojumus un ir praktiski bez atgriezumiem. Tik 
rūpīga attieksme pret efektīvu materiālu lietojumu, iespēju tos 
izmantot atkārtoti un pēc iespējas vienkāršu uzstādīšanu noteikti 
izriet no tā, ka autors savas instalācijas arī pats tāmē, būvē un 
nojauc.  



78

 

 

Izstāde: Latvijas 
Arhitektu savienība - 

100  

 

Izmantojot vēl iepriekš nepublicētus Latvijas Arhitektu 
savienības arhīva materiālus un vēsturisko periodiku, pie Arhitektu 
nama Torņa ielā 11 tika izveidota brīvdabas izstāde, kas pievēršas 
nozīmīgākajiem ar biedrību saistītajiem cilvēkiem, notikumiem un 
arhitektūras objektiem. Savienības vēsture daļēji atspoguļo arī 
Latvijas arhitektūras vēsturi, iezīmējot būtiskākos pavērsiena 
punktus. Arhitektūras stilu attīstība un atsevišķu arhitektu veikums 
Latvijā ir plaši pētīts, taču arhitekta profesija un arhitektūras 
izpratne mainīgajos politiskajos, sociālajos un ekonomiskajos 
apstākļos ir vēl maz pētīta joma, it sevišķi okupācijas gados. Izstāde 
ir aizmetnis vēl neuzrakstītajam pētījumam par vienīgo 
profesionālo arhitektu apvienību Latvijā un, cerams, kļūs par 
iedvesmas avotu kādam šo pētījumu turpināt.  

Ekspozīcijas dizains atkārtoti izmantoja metāla stendus, kas 
izstrādāti 2023. gada Latvijas Arhitektūras gada balvas izstādei. 

Ekspozīcija skatāma no 2023. gada 22. decembra līdz 2024.  gada 
31. martam. 

Ekspozīcijas autori: Linda Leitāne un Elīna Lībiete. 

Ekskusijas Namā 

 

27. decembrī biedrība piedāvāja vairākas ekskursijas Arhitektu 
namā, atklājot plašo Latvijas Arhitektu savienības mītnes vietu un 
plašai sabiedrībai ikdienā tikai daļēji pieejamās, taču vēsturiski un 
arhitektoniski krāšņās telpas, kuras Savienība izmanto jau kopš 
1926. gada. Arhitektu nams Vecrīgā, Torņa ielā 11 ietver daļu 
viduslaiku Rīgas nocietinājumu mūra un vienu no tā daudzajiem 
torņiem — Sv. Jura torni. 1926. gadā pēc arhitekta Aleksandra 
Trofimova projekta ēka pirmo reizi tika pielāgota jaunā saimnieka, 
toreizējās Latvijas Arhitektu biedrības, vajadzībām. Veidojot 
interjeru, arhitekts izmantoja senas arhitektoniskās detaļas no 
vēsturiskām Rīgas celtnēm, kas Arhitektu namā joprojām 
saglabājušās. 

LAS 99+ deju vakars 

 

28. decembrī LAS aicināja profesionālo kopienu, arhitektūras 
draugus un entuziastus uz deju vakaru Arhitektu namā, lai 
atskatītos uz paveikto pēdējos simts gados un ieskandinātu nākamo 
simtgadi — laikmetīgāku, atvērtāku, atbildīgāku un ilgtspējīgāku. 

Plakāta dizains: Ivars Veinbergs.  

Deju vakara LINE-UP: Reinis Semēvics, Trīne un Inga, Platons 
Buravickis, Michael Holland, Ģirts Reiniks, Semjons Haņins, 
Seimurs Guseinovs, Jurijs Šantalovs, Thinner. 

Pasākumu ciklu — izstādi, ekskursijas un noslēguma deju vakaru 
atbalstīja: Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta departaments. 



79

 

 

 LATVIJAS 
ARHITEKTU 
SAVIENĪBAI - 100  

(2023. GADA POSMS) 
Projektu atbalstīja: 

VKKF 

Projekta vadība: Linda 
Leitāne 

Īstenoja: LAS sadarbībā 
ar EP Conferences 

 

2024. gadā LAS apritēs simts gadu, kas ir iemesls novērtēt 
biedrības kultūrvēsturisko nozīmi, arhitektu pašorganizēšanās 
ietekmi uz arhitektūras politiku un sabiedrību, kā arī organizācijas 
nozīmi mūsdienās un tās attīstības potenciālu nākotnē sabiedrības 
līdzdalības kontekstā. 

Projekts paredz: 

 jauna pētījuma veidā apkopot LAS vēsturi no tās dibināšanas 
līdz mūsdienām; 

 aktualizēt NVO sektora un sabiedrības līdzdalības nozīmi 
arhitektūras nozarē; 

 izcelt organizācijas reformējošo, uz pārmaiņām vērsto 
darbību, attiecības ar sabiedrību un iniciētos arhitektūras 
procesus; 

 piesaistīt jaunus biedrus, stimulējot sabiedrības līdzdalību 
dzīves vides veidošanā; 

 piedāvāt plašai sabiedrībai pieejamu arhitektūras programmu 
Latvijā un pasaulē. 

Ar šī projekta palīdzību tika meklēti un atrasti mazāk zināmi vārdi, 
notikumi un aktivitātes, kuras dažādu politiski ekonomisko, 
kultūras vai sociālo situāciju rezultātā iepriekš ir ignorēti, 
piemēram, vides aktīvisms, dzimumu līdztiesība, arhitektu 
aktivitātes reģionos, profesionālais aktīvisms, disidentisms, 
diasporas arhitekti u.c. 

Projekts bija pirmais posms, lai sagatavotos LAS simtgades 
atzīmēšanai 2024. gadā un iekļāva vairāku darbību kopumu:  
pētniecisko darbu, intervijas, tekstu sagatavošanu un sabiedrības 
informēšanas pasākumus. 

Projekta ietvaros tika identificētas 3 mērķgrupas: 

 Topošie un jaunie biedri (Vienot un iedrošināt arhitektus 
savas profesionālas komūnas stiprināšanā un iedvesmošanā, 
apzinot katra biedra gatavību aktīvi iesaistīties savienības 
darbā dažādos formātos); 

 Partnerorganizācijas (Valsts, pašvaldību, citu nevalstisko 
organizāciju un uzņēmēju iesaiste, daloties ar savu 
ieguldījumu Latvijas arhitektu savienības augšanā un 
izaugsmē); 

 Sabiedrība (Interaktīvi iesaistīt sabiedrību un arhitektus 
iedzīvotāju konsultēšanā. Aktualizēt arhitektu saimei 
nozīmīgas (arī sāpīgas) tēmas un jautājumus). 

 



80

 

 

Sarunas par 
arhitektūru:  

Video stāsti 

 

Latvijas Arhitektu savienība aicināja 8 personības uz simtgades 
sarunām, kurās arhitekti dalījās savās domās un pieredzē par 
arhitektūru, tās lomu mūsu sabiedrībā. No Latvijas mūsdienu 
arhitektūras varēšanas līdz pārdomām par vēsturiskām atsaucēm — 
šie video piedāvā ieskatu plašā tēmu klāstā, atklājot arhitekta lomu 
kā sociālajam moderatoram un sabiedrisko jautājumu risinātājam. 
Aicinām iedziļināties šajās bagātīgajās sarunās, lai iepazītu, kā 
mūsu arhitekti veido un maina mūsu dzīves vidi. 

 

Andris Kronbergs un Linda Krūmiņa 

Andris Kronbergs, LAS biedrs, padomes loceklis, LAS valdes 
priekšsēdētājs (2009–2012), Nacionālās arhitektūras padomes 
loceklis, arhitekts, ARHIS arhitekti. 

Linda Krūmiņa, LAS biedre, Ētikas komisijas kolēģe, arhitekte 
birojā MADE arhitekti, Latvijas Arhitektūras gada balvas 2012 un 
2023 Grand Prix ieguvēja. 

 

Juris Poga un Jānis Dripe 

Juris Poga, LAS biedrs, prezidents, ilggadējs LAS valdes 
priekšsēdētājs un Jānis Dripe, Latvijas Arhitektu savienības biedrs, 
LAS valdes priekšsēdētājs 1993-1996, arhitekts, publicists, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas padomnieks arhitektūras un kultūrpolitikas 
jautājumos. 

 

Artis Zvirgzdiņš un Gunta Grikmane 

Artis Zvirgzdiņš, LAS biedrs, arhitekts, arhitektūras kritiķis, 
arhitektūras portāla a4d.lv redaktors un Gunta Grikmane, LAS 
biedre, LAS prezidente (2015-2018), Nacionālās arhitektūras 
padomes locekle un SARMA NORDE arhitekti arhitekte. 

 

Jānis Lejnieks un Liene Adumāne-Vāvere 

Jānis Lejnieks, LAS biedrs, LAS valdes priekšsēdētājs (1996–1999), 
arhitekts, arhitektūras vēsturnieks, žurnāla Latvijas Architektūra 
redaktors, RISEBA.lv pasniedzējs un Liene Adumāne-Vāvere, LAS 
biedre, padomes locekle, arhitekte, RUUME arhitekti.  



81

 

 

100 mājaslapas 
laikajosla  

100.latarh.lv 

 

 

 

Šajā simtgades laikā mēs esam piedzīvojuši ievērojamas izmaiņas 
Latvijas arhitektūras ainavā un sabiedrībā kopumā. Arhitekti ir 
realizējuši simtiem projektu - sākot no dzīvojamām ēkām līdz pat 
publiskiem un infrastruktūras objektiem, pielāgojoties vēsturiskām 
un tehnoloģiskām pārmaiņām, vienmēr cenšoties apvienot 
funkcionalitāti ar estētiku, lai radītu ne tikai praktisku, bet arī 
vizuāli pievilcīgu un radošu vidi. Šajā nozīmīgajā jubilejā 
apkopojām savienības, Latvijas un arhitektu kopienas nozīmīgākos 
notikumus. 

Platforma ir atvērta ikvienam savienības biedram, aicinām arī 
dalīties savos stāstos un atmiņās par Latvijas Arhitektu savienību 
rakstot uz 100@latarh.lv.  

Vietnē izmantots:  

 Latvijas Arhitektu savienības arhīvs 
 Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Latvijas 

arhitektūras muzeja materiāli 
 Latvijas Valsts vēstures arhīvs 
 Latvijas Arhitektu savienības biedru un arhitektu personīgais 

arhīvs 
 Publikācijas iespieddarbos 
 Brīvpieejas interneta resursi 

 
Vietnes adrese: https://100.latarh.lv 



82

 

 

100 min 

 

 

 

 

Latvijas Arhitektu savienības simtgades iniciatīva, kas aicināja 
arhitektus sniegt ieguldījumu sabiedrībā un cilvēkos, veltot vismaz 
100 minūtes no sava laika, lai sniegtu konsultācijas, lekcijas, 
padomus un noderīgus ieteikumus tiem, kuriem tie varētu būt īpaši 
vērtīgi. Šī iniciatīva, ko rosināja Latvijas Arhitektu savienība savas 
simtgades atzīmēšanai, bija nozīmīga solis profesionāļu 
iesaistīšanai sabiedrības izglītošanā un attīstīšanā. Šāds projekts 
palīdz veidot ciešāku saikni starp arhitektiem un sabiedrību, 
piedāvājot tiešu piekļuvi ekspertu zināšanām un pieredzei.  

Ar šo iniciatīvu arhitekti tika aicināti ziedot vismaz 100 minūtes 
savas profesionālās darbības laika, lai palīdzētu tiem, kuriem šī 
atbalsta forma varētu būt īpaši svarīga. Tas var ietvert: 

 Konsultācijas: Personīgas vai grupu tikšanās, kurās arhitekti 
sniegtu padomus un ieteikumus par dažādiem projektēšanas 
aspektiem, piemēram, būvprojektu izstrādi, telpu plānojuma 
uzlabošanu vai ilgtspējīgas dizaina praksēm. 

 Lekcijas: Informācijas sesijas vai prezentācijas par 
arhitektūras vēsturi, stiliem, tendencēm vai par svarīgiem 
aspektiem, kas saistīti ar pilsētplānošanu un sabiedrisko telpu 
attīstību. 

 Padomi un noderīgi ieteikumi: Praktiski padomi, kas 
palīdzētu sabiedrībai saprast un izmantot labāko praksi savu 
telpu izveidošanā vai uzlabošanā, kā arī ieteikumi par to, kā 
efektīvi sadarboties ar arhitektiem savu sapņu projektu 
realizēšanai. 

Uzskatām, ka šāda iniciatīva var palīdzēt uzlabot arhitektūras 
kvalitāti, veicināt ilgtspējīgu būvniecību un izglītot sabiedrību par 
vides un estētiskiem jautājumiem, kas ietekmē mūsu ikdienas vidi. 

Šajā iniciatīvā iesaistījās un dalību pieteica 74 arhitekti no Rīgas un 
reģioniem. 

https://www.latarh.lv/las-100-minutes 

Atvērto durvju diena 

 

 

 

 

Latvijas Arhitektu savienība aicināja kopīgi atjaunot tradīciju 
Arhitektūras nedēļā atvērt arhitektu biroju durvis sabiedrībai. 

Pasākums norisinājās 3. oktobrī un deva unikālu iespēju 
iepazīstināt sabiedrību (skolēnus, studentus, dažādu nozaru 
ekspertus) ar savu biroju, komandu, ikdienas darbu, kā arī ar 
jaunākajiem un aktuālākajiem projektiem.  

Arhitekti un biroji izveidoja unikālas programmas 4 stundu 
garumā, kas ietvēra lekcijas par arhitektu nākotnes prasmēm un 
zināšanām un aktuālajām tendencēm arhitektūrā, kā arī ekskursijas 
un individuālas sarunas ikvienam interesentam.  

Kopā dalību pieteica 15 arhitektu biroji, iesaistot vairāk nekā 750 
apmeklētājus. Arhitektu biroji atzinīgi novērtēja šādu iniciatīvu un 
veidu sabiedrības iesaistei un izglītošanai.  



83

 

 

 PĀRSTĀVNIECĪBA 
STARPTAUTISKĀS 
ORGANIZĀCIJĀS 

ace-cae.eu ACE 

 

 

Eiropas Arhitektu padome (Architects’ Council of Europe). Padomē 
darbojas pastāvīgas darba grupas, kas strādā pie arhitektu prakses, 
standartu un izglītības normatīvajiem aktiem un vadlīnijām. 
Divreiz gadā notiek ACE ģenerālā asambleja, kurā dalībvalstu 
pārstāvji kopīgi caurlūko darba grupu izstrādnes, tās izdiskutē, 
saskaņo vai apstiprina. Latvijas Arhitektu savienība veicina ACE 
izstrādāto materiālu un rekomendāciju iestrādāšanu nacionālajos 
tiesību aktos (likumos, noteikumos, normatīvos un standartos). 

2023. gadā no Viktora Valguma darbu ACE padomē pārņēma Anda 
Kursiša. LAS valdes locekle Ieva Zībārte piedalījās “ACE Peer-
Learning Group on Architecture Awards” pētījumā par nacionālo 
arhitektūras gada balvu vērtēšanas kritērijiem. Latvijas gada balvu 
ieguvušo projektu apraksti un citi materiāli tika sagatavoti pētījuma 
publikācijai. 

Kopš 2023. gada 1. janvāra par ACE prezidenti kļuvusi Rūta 
Šagemane (Vācija), kura turpinās darbu arī 2024. gadā.  

ACE valdē 2023. gada 23. novembrī ievēlēta LAS valdes 
locekle Anda Kursiša.  ACE jauno valdi veido Daniels Fīgenšūhs 
(Austrija), Dubravko Bačičs (Horvātija), Boriss Čarakčevs (Polija), 
Karla Lima Vieira (Potugal), Carl Bäckstrand (Zviedrija), Anda 
Kursiša (Latvija), Diego Zoppi (Itālija), Andrē Picuto (Malta), 
Kornel Kobák (Slovākija), Reto Gmür (Šveice). 



84

 

 

uia-architectes.org UIA 

 

 

Starptautiskā Arhitektu savienība (International Union of 
Architects (UIA)) dibināta 1948. gadā, un apvieno 111 valstu 
arhitektu profesionālās organizācijas, kas aptver vairāk kā 1 500 
000 arhitektu visā pasaulē. 

Latvijas Arhitektu savienība tajā uzņemta 1993. gadā kā reģionāla 
sekcija kopā ar Igaunijas un Lietuvas Arhitektu savienību BAUA 
(Baltijas Arhitektu savienību asociācija sastāvā).  

LAS prezidents arhitekts Juris Poga pārstāvēja LAS intereses UIA 
sanāksmēs, veica tiešo saziņu un sadarbību ar organizāciju. 

UIA Ģenerālā 
asambleja Madridē, 

2022 

2022. gada 16. un 17. maijā Madridē norisinājās UIA ārkārtas 
ģenerālā asambleja, kurā klātienē vai tiešsaistē piedalījās gandrīz 
250 delegāti no 73 dalībvalstīm. Pirmā diena tika veltīta Biroja, 
komisiju un darba programmu darbības pārskatiem. Savukārt otrā 
diena sākās ar UIA ģenerālsekretāra prezentāciju par statūtiem un 
to grozījumiem. Pēc diskusijām asambleja nobalsoja un 
apstiprināja visus ierosinātos grozījumus. 

UIA restrukturizācijas darba grupa nolasīja starpposma ziņojumu 
un UIA dalībvalstu un citu ieinteresēto personu aptaujas 
rezultātiem. Pēc diskusijām asambleja vienojās, ka jārīko reģionālas 
tiešsaistes tikšanās padziļinātām diskusijām. UIA dalībvalstis tika 
arī aicinātas iesniegt savus komentārus rakstiski. 

Ēģipte un Malaizija prezentēja savas iespējas rīkot 3. UIA 
starptautisko forumu, un asambleja nobalsoja par Kualalumpuras 
kandidatūru (Malaizija). Forums notiks 2024. gada novembra vidū, 
tā tēma – DIVERSECITY: Humanity & Sustainable Growth. 

Tika apspriesti arī iesniegtie priekšlikumi. Rezultāti ir šādi: 

1. Šveices priekšlikums – atbalstīts 
2. Ziemeļvalstu, Baltijas valstu, Polijas, Vācijas, Kanādas un 

Amerikas priekšlikumi – nav atbalstīti 
3. Libānas priekšlikums – atbalstīts 
 

Pēc Tunisijas priekšlikuma asambleja piekrita izveidot Ētikas 
komiteju, kas izstrādās paraugprakses vadlīnijas un ieteikumus. 
Tāpat asambleja piekrita nosūtīt oficiālu vēstuli Turcijas valdībai, 
iebilstot pret 18 gadu cietumsodu, kas piespriests arhitektiem 
Mücella Yapıcı, Can Atalay un Tayfun Kahraman par piedalīšanos 
protestā pret Gezi parka iznīcināšanu. 



85

 

 

UIA Pasaules Arhitektu 
kongress Kopenhāgenā, 

2023 

 

 

UIA Pasaules arhitektu kongress “Sustainable futures – leave no 
one behind!” notika Kopenhāgenā no 2023. gada 2. līdz 6. jūlijam, 
akcentējot tādus jēdzienus kā “arhtīvisms”, bioloģiskā 
daudzveidība, sociālā iekļaušana, universālais dizains un klimata 
taisnīgums, kā arī pētot, kā arhitektūra var veicināt ANO 17 
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu. Kongresa ietvaros 
Kopenhāgenā tika īstenota daudzveidīga ar arhitektūru saistītu 
pasākumu programma – konference, SDG paviljoni pilsētā, izstāžu 
expo un nacionālie paviljoni, zinātniskie lasījumi un citi. 

Kongresā piedalījās LAS prezidents Juris Poga. 

Kopenhāgenā notikušās ģenerālās asamblejas sanāksmes laikā tika 
ievēlēta jauna UIA padome, un par UIA prezidenti uz pilnvaru laiku 
no 2023. līdz 2026. gadam kļuva Šveices arhitekte Regīna Gontjē.  

Sakarā ar to, ka UIA līdz pat 2023. gada vasarai nebija apturējusi 
dalību vai ierobežojusi Krievijas un Baltkrievijas nacionālo 
arhitektu asociāciju darbību organizācijā, kā arī starptautiskās 
savienības neviennozīmīgo nostāju attiecībā pret Krievijas un 
Baltkrievijas kā militāro agresoru dalību, 2023. gada 6. jūlijā 
UIA kongresa-ģenerālās asamblejas laikā BAUA (Baltijas 
valstu arhitektu savienības) paziņoja par izstāšanos no 
UIA. 

 

2023. gada 8. augustā Arhitektu namā un Zoom notika LAS 
Padomes kopsapulce — atskats uz notikušo Pasaules Arhitektu 
kongresu un tā norisēm. Programmā bija: 

 ziņojums par BAUA sagatavoto un kongresa laikā iesniegto 
vēstuli par izstāšanos no UIA sakarā ar organizācijas 
neviennozīmīgo nostāju pret dalībniekiem agresorvalstīm – 
Krieviju un Baltkrieviju (J. Poga); 

 atskats uz Kopenhāgenā izstādītā BAUA paviljona konkursu, 
ideju un realizāciju (D. Suhanova, arhitekts K. Pops); 

 UIA Kopenhāgenas kongresa apmeklētāju iespaidi un 
viedokļi (B.Bula, K.M.Dambe, F.Betat); 

 Noslēguma diskusija par LAS dalību un darbību 
starptautiskajās arhitektu organizācijās. 



86

 

 

 

BAUA 

balticarchitecture.com 

 

BAUA jeb Baltijas Arhitektu savienību asociācija dibināta 
1990. gadā un apvieno Latvijas, Lietuvas un Igaunijas Arhitektu 
savienības. Saskaņā ar statūtiem asociācijas vadība mainās ik pēc 
trīs gadiem.  

LAS intereses BAUA 2022. un 2023. gadā pārstāvēja LAS 
prezidents arhitekts Juris Poga un LAS valdes locekle arhitekte 
Dina Suhanova. 

BAUA, 2022 Tikšanās laikā tika apspriesti gan aktuālie jautājumi, gan plāni 
2023. gadam: 

 Saskaņā ar BAUA statūtiem notika prezidentūras nodošana no 
Lietuvas Arhitektu savienības Latvijas Arhitektu savienībai. 
Līdz ar to par BAUA Prezidentu turpmākajiem trim gadiem ir 
Juris Poga, bet par viņa vietniekiem Ruta Leitanaite (Lietuva) 
un Hindreks Keslers (Igaunija). 

 Sanāksmes dalībnieki konceptuāli vienojās par starptautiskas 
BAUA konferences organizēšanu ar tēmu “Holistiskā 
modernisma perioda dzīvojamo rajonu renovācija”, kas notika 
Starptautiskās arhitektu savienības UIA Foruma ietvaros 
(tēma – “Šķēršļu noņemšana mājokļu iegādei par pieņemamu 
cenu”) Madridē 2022. gada maijā. 

 Sanāksmes dalībnieki parakstīja sadarbības līgumu par BAUA 
balvas organizēšanu 2023. gada rudenī Latvijā. 

 Sanāksmes dalībnieki konceptuāli atbalstīja BAUA mājas 
lapas dizainu un struktūru, precizējot tās saturu. 



87

 

 

BAUA, 2023 

 

 

BAUA dalībnieki 2023. gadā īstenoja vairākus starptautiskus 
pasākumus ar mērķi uzturēt Baltijas arhitektu un arhitektūras 
studentu savstarpēju komunikāciju un popularizēt Baltijas 
arhitektūru starptautiskā mērogā. 

Saskaņā ar BAUA statūtiem 2022. gadā notika prezidentūras 
nodošana no Lietuvas Arhitektu savienības Latvijas Arhitektu 
savienībai. Līdz ar to BAUA prezidenta pienākumus arī 2023. gadā 
veica Juris Poga; viņa vietnieki bija Ruta Leitanaite (Lietuva) un 
Hindreks Keslers (Igaunija). 

 
Īstenots Baltijas paviljona projekts Starptautiskās Arhitektu 
savienības (UIA) kongresā Kopenhāgenā. Plašāk var iepazīties 
sadaļā Starptautiski arhitektūras pasākumi. 
 
Baltic Bubble – līdzdalība Igaunijas Arhitektu savienības 
organizētajā tradicionālajā arhitektu, interjera arhitektu un ainavu 
arhitektu vasaras seminārā, kas notika Tartu, 29.-30. jūnijā. 
Baltijas burbulis ir ikgadējs pasākums, kurā tiekas visu trīs 
Baltijas valstu arhitekti. 
 
BAUA AWARDS 2023 – Baltijas valstu arhitektūras studentu 
diplomdarbu ikgadējās balvas organizēšana 2023. gada rudenī 
Lietuvā. Plašāk var iepazīties sadaļā Starptautiski arhitektūras 
pasākumi. 
 

Sakarā ar Krievijas agresiju Ukrainā, uzsākot pilna mēroga karu, 
LAS tika nopietni spriests par attiecībām ar nozīmīgāko pasaules 
arhitektus apvienojošo organizāciju, Starptautisko Arhitektu 
savienību, kas, saglabājusi savās rindās Krievijas un Baltkrievijas 
pārstāvjus, strikti nenostājas pret agresorvalsti. Pamatojoties uz 
Igaunijas Arhitektu savienības padomes 12.01.2023 lēmumu, 
Latvijas Arhitektu savienības padomes 02.02.2023 lēmumu un 
Lietuvas Arhitektu savienības Ģenerālās asamblejas 27.04. 2023. 
gada Baltijas arhitektu arodbiedrību asociācija (BAUA) 2023. gada 
6. jūlijā, Kopenhāgenas UIA kongresa–Ģenerālās asamblejas laikā 
BAUA paziņoja par izstāšanos no Starptautiskās 
Arhitektu savienības (UIA). Baltijas arhitektu savienības 
uzskata par neiespējamu būt organizācijā, kas joprojām nav 
apturējusi vai ierobežojusi Krievijas un Baltkrievijas nacionālo 
arhitektu savienību dalību. 
 
BAUA gada noslēdzošās tikšanās laikā 2023. gada 8. novembrī 
iezīmēti turpmākie plāni un aktuālie jautājumi 2024. gadam: 
atjaunināti asociācijas statūti, nolemts turpināt BAUA AWARDS 
organizēšanu, stiprināt Baltijas valstu arhitektu sadarbību un 
pieredzes apmaiņu, piedalīties Baltic Bubble organizēšanā, iniciēt 
dalību starptautiskos projektos un grantu pieteikumos. 
balticarchitecture.com 



88

 

 

 STARPTAUTISKI 
ARHITEKTŪRAS 
PASĀKUMI 

BAUA AWARDS  

balticarchitecture.com 

Ikgadējā Baltijas Arhitektu savienību asociācijas balva labākajiem 
Baltijas arhitektūras skolu diplomprojektiem norisinājās 2022. un 
2023. gadā.  

BAUA AWARDS, 2022 

 

2022. gada 21. oktobrī Liepājā, koncertzālē “Lielais Dzintars”, 
norisinājās konkurss BAUA Awards. Tajā ik gadu vērtē Baltijas 
valstu jauno arhitektu diplomdarbus, piešķirot balvas 
labākajiem. Pasākumu organizēja Baltijas Arhitektu savienību 
asociācija (BAUA), Lietuvas Arhitektu asociācija (LAS), Igaunijas 
Arhitektu asociācija (EAA) un Latvijas Arhitektu savienība (LAS), 
Jauno arhitektu klubs “Atelpa” un inovāciju platforma “Morberga 
Studija”. 

Žūrija par konkursa uzvarētājiem atzina divus jaunos arhitektus 
- Jāni Apsīti no Latvijas par projektu “Ziemas sporta 
infrastruktūras attīstība Siguldā. Tramplīnlēkšanas kalns” 
(Expansion of Winter Sports Facilities in Sigulda. Ski Jumping Hill) 
un Merilinu Kaupu (Merilin Kaup) no Igaunijas par projektu 
“Praktiskās utopijas” (Practical Utopias). Jānis Apsītis savu 
diplomdarbu izstrādāja un aizstāvēja, studējot Biznesa, māksas un 
tehnoloģiju augsskolā “RISEBA”, bet Merilina Kaupa - Igaunijas 
Mākslas akadēmijā.  

Žūrija izcēla arī trīs projektus, kuri ieguva Atzinības rakstus: 

 Kotrinas Bajorinaites (Kotryna Bajorinaitė), Aurēlijas 
Kniukštaites (Aurelija Kniukštaitė) un Jones 
Virbickaites (Jonė Virbickaitė) kopprojekts “Kvalitatīvas vides 
radīšana saskaņā ar jaunā Eiropas Bauhaus kritērjiem. Jaunā 
Viļņa” (Creating a Quality Environment According to the 
Criteria of the New European Bauhaus. Naujoji Vilnia);  

 Justīnes Kates Hesses projekts “Bolderājas un Daugavgrīvas 
kultūras reģenerācija: ūdensmalas atjaunošana un Mīlestības 
saliņas laipu sistēma” (Bolderāja and Daugavgrīva Cultural 
Regeneration: Waterfront Intervention Scheme and Love 
Island's Boardwalk);  

 Enelī Klīmanas  (Eneli Kleemann) projekts “Mājas birojā - 
kopienas virzīti mājokļi Maakri kvartālā” (Home in the office-
community-led housing in Maakri quarter). 

Pavisam konkursam tika nominēti 15 projekti no septiņām Baltijas 
arhitektūras augtskolām - Igaunijas Mākslas akadēmijas (EST), 
Tallinas Tehnoloģiju universitātes (EST), Kauņas Tehnoloģiju 
universitātes (LT), Viļņas Mākslas akadēmijas (LT), Viļņas 
Ģedimina Tehniskās universitātes (LT), Rīgas Tehniskā 
universitātes (LV) un Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas 
"RISEBA" (LV).  



89

 

 

Konkursa dalībnieku darbus vērtēja starptautiska žūrija, kuras 
sastāvā bija Deivids Kuks (David Cook) no Vācijas, 
“haascookzemmrich STUDIO2050”, Andra Šmite - arhitekte, 
“Latvijas Arhitektūras gada balvas 2022” žūrijas 
priekšsēdētāja, Mants Daukšis (Mantas Daukšys), Lietuvas 
Arhitektu savienības Klaipēdas apriņķa organizācijas priekšsēdētājs 
un Aeta Adere (Aet Ader), Igaunijas Arhitektu asociācijas 
viceprezidente.  

Pasākuma atbalstītāji - Latvijas Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Igaunijas Kultūras fonds, Lietuvas Kultūras padome, būvmateriālu 
ražošanas uzņēmums “Knauf” un Liepājas pilsēta.  

BAUA AWARDS, 2023 

 

Kauņā, Lietuvā 2023. gada 9. novembrī norisinājās ikgadējā labāko 
Baltijas arhitektūras skolu diplomprojektu skate un 
konkurss BAUA Awards. Tajā vērtē Baltijas valstu jauno arhitektu 
diplomdarbus, piešķirot balvas un atzinības labākajiem no 
tiem. Kārtējo pasākumu 2023. gadā organizēja Baltijas Arhitektu 
savienību asociācija (BAUA), Lietuvas Arhitektu savienība (LAS), 
Igaunijas Arhitektu savienība (EAA) un Latvijas Arhitektu 
savienība (LAS), Jauno arhitektu klubs “Atelpa” un inovāciju 
platforma “Morberga Studija”. 
 
Pavisam konkursam tika nominēti 12 studentu diplomprojekti no 
septiņām Baltijas valstu arhitektūras augtskolām: Igaunijas 
Mākslas akadēmijas, Tallinas Tehnoloģiju universitātes, Kauņas 
Tehnoloģiju universitātes, Viļņas Mākslas akadēmijas, Viļņas 
Ģedimina Tehniskās universitātes, Rīgas Tehniskās universitātes 
un Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas “RISEBA”. 
 
Visus nominēto dalībnieku projektus var apskatīt BAUA mājaslapā. 
Konkursa dalībnieku darbus vērtēja arhitekte, Latvijas Mākslas 
akadēmijas pētniece un Latvijas Arhitektu savienības valdes locekle 
Dina Suhanova, arhitekte Kristel Niisuke no Igaunijas (NIKITA 
ATIKIN), arhitekts un pētnieks Matas Šiupšinskas no Lietuvas. 

2023. gadā galveno balvu ieguva Katariina Mustasaar (“Post-
Industrial Seascape: Phytoremediation of Paljassaare Harbour”, 
vadītāji: Laura Linsi, Roland Reemaa, Eik Hermann, Igaunijas 
Mākslas akadēmija).  
 
Žūrija izcēla divus projektus, kas saņēma atzinības rakstus: Egle 
Dimaitytė-Vainermanė (“Interpretation of Historical Possession 
in the Forms of Wood Architecture”, vadītāji: Vytautas Biekša, 
Petras Vestartas, Viļņas Mākslas akadēmija) un Mark 
Aleksander Fischer (“Planning Affordable Housing in Northern 
Tallinn Kopli Freight Station – the Last Piece of the Puzzle in the 
Socio-Economic Landscape of Northern Tallinn”, vadītāji: Andres 
Alver, Douglas Gordon, Igaunijas Mākslas akadēmija). 

Projekta vadība un koordinēšana LAS: Dina Suhanova, Juris Poga, 
Matijs Babris, Andra Marta Babre. 
Pasākuma atbalstītāji: Valsts kultūrkapitāla fonds Latvijā, Igaunijas 
Kultūras fonds, Lietuvas Kultūras padome, jumta logu un 
virsgaismu ražotājs VELUX, apgaismojuma dizaina risinājumu 
uzņēmums KORGAS, būvmateriālu ražotājs KNAUF.  

 



90

 

 

Baltijas paviljons 
“Paralēlās pasaules” 

UIA kongresā 
Kopenhāgenā, 2023 

 

 

 

 

 

Starptautiskās Arhitektu savienības (UIA) kongresā-forumā  
Sustainable Futures – Leave No One Behind! Kopenhāgenā no 
2023. gada 4. līdz 6. jūlijam 
 
2022. gada decembrī BAUA (Baltijas Arhitektu savienību 
asociācija) izsludināja atklātu un starptautisku ideju konkursu ar 
mērķi atrast labāko ideju paviljona dizaina risinājumam un 
ekspozīcijai, kas interpretētu UIA kongresa galveno tēmu 
Sustainable Futures – Leave No One Behind! kontekstā ar BAUA 
2022. gadā aizsākto iniciatīvu un izpēti par holistisku pēckara 
modernisma daudzstāvu daudzdzīvokļu mājokļu atjaunošanu. 
 
Konkursā tika iesūtīti 18 darbi. Darbus vērtēja 6 žūrijas locekļi no 
visām 3 Baltijas valstīm: Ruta Leitanaitė, Marius Dirgėla, Mae 
Köömnemägi, Johan Tali, Dina Suhanova un Juris Poga. 2023. 
gada 6. martā tika paziņoti konkursa uzvarētāji un ar pārliecinošu 
igauņu pārsvaru vietas ieguva: 1. vieta - “Parallel words”, Karl Pops 
(Igaunija); 2. vieta - “Bloc Party”, Iiris Tähti Toom (Igaunija); 3. 
vieta - “One Click Away”, Helin Kuldkepp un Laura Liis Vilbiks 
(Igaunija). 

Baltijas paviljona “Paralēlās pasaules” atklāšana Bella centrā 
Kopenhāgenā notika 2023. gada 4. jūlijā, piedaloties tā dizaina 
autoram igauņu arhitektam Karlam Popam, Latvijas Arhitektu 
savienības prezidentam Jurim Pogam, Starptautiskās Arhitektu 
savienības un BAUA pārstāvjiem, kā arī Baltijas valstu vēstniekiem 
Dānijā. Projekta īstenošana bija nozīmīga iespēja popularizēt 
Baltijas valstu arhitektūras norises un aktuālos jautājumus saistībā 
ar pēckara modernisma mājokļu atjaunošanas problemātiku 
pasaules līmeņa arhitektūras nozares pasākumā. 

“Baltijas valstīs ir liels pēckara modernisma perioda mājokļu fonds 
un mums ir jāsaprot, kā ar to rīkoties. Ir nepieciešams holistisks 
redzējums un nozīmīgi ieguldījumi, lai nodrošinātu tā ilgtspējību. 
Kādā pasaulē mēs vēlamies dzīvot?” – tā jautā paviljona autors 
Karls Pops.  

Paviljons ilustrē šo izvēli un iespēju, pretstatot divas vienāda 
izmēra telpas – vienu, kas ataino tipisku paneļmāju dzīvokli tā 
pirmatnējā izskatā un stāvoklī, un otru, kas atjaunots atbilstoši 
mūsdienu dzīves standartiem un ambīcijām. Autors uzsver, ka runa 
nav tikai par estētiku, bet arī par dabisko apgaismojumu, siltuma 
komfortu, iekštelpu gaisa kvalitāti, akustiku un, visbeidzot, cieņu 
pret cilvēku un iedzīvotāju labklājību kopumā. 

 

Projekta vadība un koordinēšana LAS: Dina Suhanova, Juris Poga, 
Matijs Babris, Andra Marta Babre. 
Projekts īstenots sadarbībā ar Igaunijas Arhitektu savienību un 
Lietuvas Arhitektu savienību. 
Paviljona autors ir arhitekts Karls Pops; paviljona tehnisko 
realizāciju veica interjera arhitekti Ardo Hiiuväin, Eeros Lees un 
Päär-Joonap Keedus. Grafikas dizains: Martins un Marje Eelma 
(Tuumik). 

Atbalstītāji: Igaunijas Kultūras fonds, Valsts Kultūrkapitāla fonds 
Latvijā, Lietuvas Kultūras padome, Morbergs Studio, 
Interstudio/Norr11, JSC LNK Industries, Saint-Gobain, EVASAT 
Komforts, Forbo Flooring, Floorin/Haro, Knauf. 



91

 

 

 JAUNĀ EIROPAS 
BAUHAUS LATVIJAS 
KONTAKTPUNKTS. 
DARBĪBAS 
PROGRESA 
PĀRSKATS 

 Sagatavoja Ieva Zībārte, LAS valdes locekle, Jaunā Eiropas 
Bauhaus Latvijas kontaktpunkta vadītāja (22.02.2022.-31.12.2023.) 

Jaunā Eiropas Bauhaus 
funkcijas 

Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas kontaktpunkta funkcijas (JEB 
LKP) izveidots ar Kultūras Ministrijas un Eiropas Komisijas 
mandātu JEB informācijas izplatīšanai un atgriezeniskās saites 
saņemšanai: 

 vāc un apkopo labās prakses piemērus; 
 stimulē tīklošanos, sadarbību un piedalīšanos JEB iniciatīvās; 
 piedalās JEB nacionālo kontaktpunktu sanāksmēs; 
 tīklojas ar citiem JEB nacionālajiem kontaktpunktiem; 
 sniedz atgriezenisko saiti par JEB iniciatīvu ieviešanu Latvijā 

JEB birojam Eiropas Komisijā Briselē. 
 

Jaunā Eiropas Bauhaus 
kopiena Latvijā 

 

Oficiālie draugi: https://new-european-
bauhaus.europa.eu/about/friends_en 

Oficiālie partneri:https://new-european-
bauhaus.europa.eu/about/official-partners_en 

Projektu karte: 
https://web.jrc.ec.europa.eu/dashboard/NEB/index.html 



92

 

 

Pamatfunkciju izpilde, 
2022 

22.02. tiešsaistes seminārs Daugavpilī (sadarbības partneris 
– Daugavpils EKG 2027). Tēma – padomju arhitektūras un 
pilsētvides mantojums. 

28.02. tiešsaistes seminārs Rīgā (sadarbības partneris – 
Latvijas Dizaina centrs). Tēmas – publiskā telpa, pilsētvides 
dizains. 

25.03. tiešsaistes seminārs Liepājā (sadarbības partneris – 
Liepājas Valstspilsētas pašvaldība). Tēmas – mājoklis, ražošana, 
energoefektivitāte, izglītība, IT, publiskā telpa. 

31.03. starptautisks tiešaistes seminārs Rīgā (sadarbības 
partneris – Kultūras Ministrija). Tēma – kultūras mantojuma 
atjaunošana ievērojot Davosas deklarācijas un JEB principus. 

13.04. tiešsaistes seminārs Ziemeļvidzemē (sadarbības 
partneri – Gulbenes, Alūksnes, Cesvaines pašvaldību iestādes). 
Tēmas – pilsētvide, kultūras mantojums, muižas un pilis. 

19.05. klātienes seminārs un problēmu aktualizēšana Rīgā 
(sadarbības partneris – Rīgas domes Pilsētas attīstības 
departaments). Tēma – regulāru sarunu iniciēšana starp RDPAD, 
NAP un LAS pilsētas attīstības, konkursu rīkošanas, 
energoefektivitātes pasākumu, arhitektu prakses un citos 
jautājumos. Seminārā iesāktās tēmas turpinātas sadarbībā ar LAS. 

30.05. starptautisks klātienes seminārs un diskusija Rīgā 
(sadarbības partneris – arhitektu birojs “Sampling”). Tēma – 
“Adaptive Reuse” (adaptīva atkārtota izmantošana): arhtektu biroju 
“Sampling” (Latvija) un “Ouest” (Beļģija) lekcijas par vēsturisko 
ēku transformāciju mūsdienu funkcijām, diskusija par JEB 
principu – skaistums, iltspēja, iekļaušana – atjaunotās ražošanas 
ēkas kontekstā; ekskursija atjaunotajā brūzī “Manufaktūra” 
arhitektu pavadībā. 

09.–12.06 tiešsaistes dalība starptautiskajā JEB festivālā 
Briselē (informācija par norisi un satelītpasākumiem, festivālā 
klātienē piedalās JEB balvas 2022 nominanta Cēsu Pluriversitātes 
āra klases “Jume” pārstāvji). 

13.06. tiešsaistes seminārs ar RD PAD un KM pārstāvjiem 
par pieejamo ES fondu finansējumu kultūras būvēm. 

01.07. klātienes diskusija sarunu festivālā “Lampa” Cēsīs 
“Starp seno un tehnoloģijām – kā uzbūvēt Cēsu vecpilsētu?” 
(sadarbības partneris – Cēsu novada būvvalde). Diskusijas tēma – 
kultūrvēsturiskās vides piemērošana mūsdienu lietotājam. 

13.07. klātienes seminārs un diskusija “Sporta pils 
dārzos” Rīgā “Nākotnes ieceres kultūras piedāvājuma veidošanā 
Rīgā. Jaunā Eiropas Bauhaus principi un iespējas ēku, vietu un 
kopienu transformēšanai.” (sadarbības partneri – KM, RD PAD, 
piedalās NVO kultūras satura veidotāji un ēku nomnieki, SIA 
“Rīgas nami” u.c.). 

27.08. klātienes diskusija Āgenskalna tirgū Rīgā “Kur 
satikties cilvēkiem un kultūrai" (rīkotājs – biedrība “Ascendum”, 
partneri Rīgas apkaimju biedrība un kultūras satura veidotāji). 
Tēmas – apkaimes, sadarbība, kultūra kā iedzīvotāju iesaistes rīks. 



93

 

 

15.09. tiešsaistes seminārs ar RD Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas un Pilsētas attīstības komitejas 
pārstāvjiem  par kultūras pieminekļu problemātiku un pieejamā 
ES fondu finansējuma iespējām kultūras mantojuma atjaunošanai. 

02.10. līdzdalība biedrības “Greenfest” un Cēsu 
Pluriversitātes rīkotajā klātienes diskusijā Ruckas muižā 
par nākotnes iztēlošanos Gaujas Nacionālā parka teritorijā. 
Apriestās tēmas – bioloģiskā daudzveidība, tīra pārtika, izglītība, 
ēku atjaunošana u.c. 

06.10. klātienes seminārs – tīklošanās un sarunu vakars 
Arhitektu namā Arhitektūras nedēļas laikā par to, kā 
arhitekti, pašvaldības, ēku īpašnieki, iestāžu vadītāji un pētnieki 
veido pilsētvidi, transformē ēkas, organizāciju darbības un 
izglītības sistēmas. 

02.11. profesionālās kompetences pilnveidošanas 
klātienes seminārs arhitektiem par JEB, JEB kompasu, 
Davosas kvalitātes sistēmu un citiem arhitektūras kvalitātes 
novērtēšanas rīkiem Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā. 

09.11. klātienes un tiešaistes seminārs “Starptautiskā 
finansējuma iespējas kultūras un radošo nozaru 
projektiem 2022-2023” ES mājā Rīgā. Organizators – 
“Radošās Eiropas” birojs Latvijā sadarbībā ar JEB LKP, CERV, 
Erasmus+ un Ziemeļvalstu ministru padomes biroju Latvijā. 

10.11. tiešsaistes seminārs ar Cēsu novada domes vadības, 
Attīstības departamenta, radošā kvartāla “Rainis” un 
NVO pārstāvjiem par līdzdalības un atbalsta iespējām JEB 
partnera un drauga statusā. 

08.12. klātienes seminārs Daugavpils Marka Rotko 
mākslas centrā (sadarbības partneris – Eirpas Parlamenta 
deputāte Dace Melbārde). Tēmas – JEB iespējas Latvijai, 
mantojuma transformācija un atkārtota izmantošana. Pēc semināra 
klātienes ekskursija divās atjaunotās Daugavpils cietokšņa ēkās – 
“Martinsona mājā” bijušajā šaujampulvera noliktavā un topošajā 
tehnikas muzejā bijušajā inženierarsenālā. Programmu dienas 
garumā noslēdza “Saules skolas” apmeklējums, lai iepazītos ar 
dizaina, modes, interejera un citu radošo industriju izglītības 
programmām, atjaunoto skolas ēku un piebūvi. 

Semināru statistika: 1000+ tieši sasniegtu dalībnieku. 
Semināru dalībnieku profils: sertificēti arhitekti, arhitekti, 
arhitektūras studenti, pašvaldību vadītāji, attīstības speciālisti, 
projektu vadītāji, NVO projektu vadītāji, ēku īpašnieku pārstāvji, 
kultūras mantojuma speciālisti, izglītības un kultūras iestāžu 
vadītāji un projektu vadītāji, mākslinieki, uzņēmēji, citi interesenti. 
JEB semināru raksturs un atbilstība JEB principiem ļāvuši 
veiksmīgi iesaistīt un ieinteresēt pašvaldības Latvijas reģionos. 

 



94

 

 

JEB Latvijas 
kontakptunkta 
pārstāvniecība 

nacionālo 
kontakptunktu tīklā, 

2022 

08.-11.03. klātienes dalība JEB ES kontakpunktu un 
arhitektūras politikas sanāksmē Parīzē. Tēmas – JEB 
nacionālo kontaktpunktu darbības nodrošināšana (grupu darbs), 
Eiropas arhitektūras politikas konference, jauno mājokļu projektu 
konkursa rezultāti un Francijas labās prakses piemēru seminārs. 

26.04. tiešsaistes dalība finansējuma un tehniskā atbalsta 
konkursu informatīvajos semināros. Tēma – koprades 
projekti publiskās telpas transformācijām. 

25.01., 21.02., 22.02., 01.04., 10.05., 30.06., 12.07., 21.09., 
27.10 JEB nacionālo kontaktpunktu tiešaistes semināri. 
Tēmas – JEB NKP darbība, JEB balva, finansējuma iespējas, 
pārskati, aktuālās iniciatīvas, līdzdalība, sabiedrības informēšana, 
JEB festivāls, palīdzība Ukrainai un citas iniciatīvas; 

1. Informācijas sagatavošana un izplatīšana par JEB iniciatīvām 
un atbalsta programmām (LAS un KM mājaslapa, LANA, 
FOLD, Facebook, Instagram). 

2. Informācijas sagatavošana ceļvedim arhitektūras un 
pilsētvides sarunās festivālā “Lampa”. Tēmas – klimatneitrāls 
mājoklis un pilsētas, Jaunais Eiropas Bauhaus, mantojums, 
tehnoloģijas, pilsētu zīmološana, mobilitāte. 

3. Žurnāla “Latvijas Architektūra” numura “Transformācija. 
Jaunais Eiropas Bauhaus” sagatavošana. Labās prakses 
piemēru apskati un intervijas. 

4. Konsultāciju sniegšana (tiešaistē un klātienes vizītes objektā)  
par dalību finansējuma un tehniskā atbalsta konkursos. 
Konsultāciju saņēmēji: Liepājas pašvaldība, biedrība “Free 
Riga”, Gulbenes pašvaldība, projekta “Savvaļa” organizatori, 
Paula Stradiņa medicīnas vēstures muzejs, jaunuzņēmums 
“Ophanim”, Alūksnes pašvaldība, Daugavpils pašvaldība, 
Smiltenes novada pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, RD 
PAD, kultūras centrs “Tukku Magi” Tukumā. Sniegtas arī 
telefoniskas un īsziņu konsultācijas citiem interesentiem. 

5. JEB prinicipu un Davosas kritēriju integrēšana citos LAS 
projektos un citu organizāciju darbības jomās (Latvijas Gada 
balva arhitektūrā, Latvijas Dizaina gada balvā) un Nacionālajā 
arhitektūras padomē. 

6. Labās prakses piemēru apzināšana. Pārskats par JEB 
principiem atbilstošām iniciatīvām Latvijā ar fokusu uz 
arhitektūras sasniegumiem, vietu un kopienu transformāciju, 
vides atveseļošanu, jaunām iniciatīvām izglītībā, NVO 
aktivitātēm un sabiedrības līdzdalību. Skat. dokumentu 
“Jaunais Eiropas Bauhaus. Labas prakses piemēri Latvijā 
2022. gadā.” 

7. Ziņojumu (atgriezeniskās saites sniegšana JEB birojam 
Eiropas Komisijā). Skat. dokumentu “Country Page Latvia”. 
 



95

 

 

Seminārs “ES 
finansējums vietu un 

kopienu transformācijai 
Latvijā” Rīgā,  

Dailes teātrī 
23.05.2023. 

 

 

 

Sadarbības partneri – Latvijas Zinātnes padome, Kultūras 
ministrija. Semināra pirmajā daļā apmeklētāji tika iepazīstināti ar 
aktuālajiem ES programmu “Apvārsnis Eiropa” un “Pilsoņi, 
vienlīdzība, tiesības un vērtības” (CERV) finansējuma konkursiem 
kultūras mantojuma atjaunošanai, iekļaujošas sabiedrības un 
dzīves vides veidošanai, pilsētas pārtikas sistēmu plānošanai, 
ilgtspējīgai kokmateriālu izmantošanai būvniecībā, iedzīvotāju 
līdzdalībai un pilsētu sadraudzības projektiem. 

Semināra otrajā daļā uzstājās arhitekti ar pieredzes stāstiem par 
projektiem novārtā atstātās vietās. Tika demonstrēti trīs dažādi 
mantojuma un pilsētvides atjaunošanas projekti, katram atklājot 
trīs atšķirīgu pušu iniciatīvas. Zane Tetere-Šulce (OAD) stāstīja par 
VEF kvartāla izveidošanu bijušajā industriālajā teritorijā (attīstītājs 
Māris Alberts, SIA VEF kvartāls, STATS grupas uzņēmums). Marta 
Kotello uzstājās ar personisko un iedzīvotāju iniciatīvu Tallinas 
ielas pārveidē (projektu pēc Grīziņkalna apkaimes biedrības 
iniciatīvas īsteno Rīgas pašvaldība). Miķelis Putrāms (MADE 
arhitekti) iepazīstināja ar Dailes teātra publiskās ārtelpas 
transformācijas projektu (pasūtītājs – Rīgas domes Īpašumu 
departaments un Valsts nekustamie īpašumi). Semināru noslēdza 
arhitektūras pastaiga pa atjaunoto Dailes teātra publisko zonu un 
atjaunoto laukumu ar semināra kuratori Ievu Zībārti un Miķeli 
Putrāmu.  

Pieejamā finansējuma prezentācijas: https://issuu.com/neblatvia 

Statistika: 177 reģistrētie dalībnieki, 122 parakstījušies + ap 10 
neparakstījušies, kopā ap 130 klātienes apmeklētāju.  

JEB nacionālo 
kontaktpunktu un 

arhitektūras politikas 
veidotāju tikšanās  

ES Zviedrijas 
prezidentūras laikā 

Malmē  
12.–13.06.2023. 

Otrā JEB NKP klātienes sanāksme ES prezidentūras laikā Zviedrijā, 
ko organizē JEB birojs Briselē un Boverket – Zviedrijas Nacionālā 
mājokļu, būvniecības un plānošanas padome. Semināra laikā 
dalībnieki tika iepazīstināti ar aktuālajiem JEB projektiem un 
darbnīcu formātā identificēja kā panākumus, tā trūkumus 
nacionālo kontaktpunktu darbā. Tikšanās laikā notika arī apmaiņa 
ar labās prakses piemēriem. Otrajā dienā uz tikšanos pulcējās ES 
arhitektūras politikas veidotāji, lai dalītos pieredzē ar nacionālajām 
iniciatīvām.  

Uz abām sanāksmēm sagatavoti ziņojumi no Latvijas: 1) pārskats 
par JEB iniciatīvām Latvijā; 2) pārskats par aktualitātēm Latvijas 
arhitektūras politikā.  

Abu sanāksmju dalībnieki piedalījās arī ekskursijās, iepazīstoties ar 
apritīgi attīstītu bijušo kuģubūves teritoriju Varvstaden 
(https://www.varvsstaden.se/) un teritorijā esošo būvmateriālu 
banku (ekskursijas ar projekta attīstītājiem, Wingards un 
Kjellander Sjöberg arhitektiem un pašvaldības pārstāvjiem), kā arī 
publiskās telpas attīstību ar iedzīvotāju iesaistes palīdzību 
Rosengård mikrorajonā Malmes pilsētas arhitekta pavadībā. 



96

 

 

Pasākums “Jaunais 
Eiropas Bauhaus 

pilsētās un reģionos” 
Briselē 21.–22.06.2023 

 

21.–22. jūnijā Jaunā Eiropas Bauhaus kopiena pulcējās Briselē, lai 
kopīgās diskusijās un darbnīcās ar nosaukumu “New European 
Bauhaus in Cities and Regions” pārrunātu ES kohēzijas politiku, kā 
arī stimulētu sarunas starp pilsētu un reģionu, ministriju, NVO un 
radošo industriju pārstāvjiem. Programmas oficiālo daļu 
papildināja neformāli tīklošanās pasākumi, JEB balvas 
pasniegšanas ceremonija un European Urban Initiative pirmajā 
uzsaukumā atbalstīto projektu nosaukšana. No Latvijas finālā 
iekļuva un balvai tika nominēts projekts “Viskaļi. Dzīves kvalitātes 
dizaina institūts”, ko īsteno biedrība “Free Riga”. Sarīkojumos 
Briselē piedalījās arī pārstāvji no citiem JEB projektiem Latvijā, tai 
skaitā Latvijas Arhitektu savienības, Cēsu radošā un digitālā 
kvartāla “Rainis”, Alūksnes pašvaldības, Kultūras ministrijas, 
Finanšu ministrijas un VARAM.  

JEB pilsētu un reģionu pasākumus iespējams noskatīties tiešraides 
arhīvā: https://prizes.new-european-bauhaus.eu/streaming 

Visi JEB balvu saņēmušie projekti: https://prizes.new-european-
bauhaus.eu/winners 

Jaunā Eiropas Bauhaus 
Latvijas kopienas 

vakars Arhitektūras 
nedēļas laikā Arhitektu 

namā 04.10.2023. 

 

Pirmais Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas kopienas vakars aicināja 
ikvienu interesentu nākt iepazīties ar iniciatīvas oficiālajiem 
partneriem, draugiem un Jaunā Eiropas Bauhaus projektu 
īstenotājiem Latvijā. Ar uzrunu “Saule, vējš un silta māja” uzstājās 
īpašais viesis — Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu 
fakultātes profesore Janīna Kursīte. Vakara dalībnieku vidū bija 
visdažādāko paaudžu un organizāciju pārstāvji no dažādiem 
Latvijas novadiem. Viņu vidū: Inese un Andris Tauriņi, Jānis 
Kreicburgs no Aizputes renesanses biedrības un veco ēku 
atjaunotāju kustības “Atgriezies Aizputē” (EIT JEB projekts), 
Amanda Strīģele un Līna Bērziņa no Cēsu novada pašvaldības 
radošā un digitālā kvartāla “Rainis” (EIT JEB projekts), Līva Švarce 
no Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas (SEA4NEB 
projekts), Raitis Pekus, TU Delft students, JEB balvas ieguvējs, 
pārstāvot Nīderlandi, Ieva un Dainis Grozas no biedrības “Lēdurgas 
Ezerkrasti”, Faimija Turlaja no Arendoles muižas, Aija Līvmane no 
Bulduru koka darbnīcas, Kārlis Jaunromāns no platformas 
“Tandēms” (oficiālais JEB partneris), Valmieras pašvaldības 
pārstāve u.c. dalībnieki.  

JEB nacionālo 
kontaktpunktu un 

arhitektūras politikas 
veidotāju tikšanās ES 

Spānijas prezidentūras 
laikā Granadā 18.–

20.10.2023.  

Trešā JEB NKP klātienes sanāksme ES prezidentūras laikā Spānijā, 
ko organizē JEB birojs Briselē un Spānijas Satiksmes, mobilitātes 
un pilsētu attīstības ministrija. Tikšanās laikā dalībnieki tika 
iepazīstināti ar JEB aktualitātēm, apmainījās ar labās prakses 
piemēriem, kā arī turpināja sarunu par nepieciešamajiem 
uzlabojumiem nacionālo kontaktpunktu darbā un potenciālo 
nākotni saistībā ar jauno JEB misiju. Uz abām sanāksmēm 
sagatavoti ziņojumi no Latvijas: 1) pārskats par JEB iniciatīvām 
Latvijā; 2) pārskats par aktualitātēm Latvijas arhitektūras politikā. 



97

 

 

Jaunā Eiropas Bauhaus 
Latvijas kopienas 

vakars, 2023 

 

Tiešsaistē 06.11.2023. piedāvāja platformu pieredzes apmaiņai par 
līdzdalību dažādos projektu konkursos. Vakara dalībnieki tika 
iepazīstināti ar aktuālajiem finansējuma konkursiem un pieredzi, 
ko guvuši iepriekšējo uzsaukumu dalībnieki. Kopienas vakaram bija 
iespēja pievienoties ikvienam un ikviens tika iedrošināts iesaistīties 
kopienā arī caur citām aktivitātēm, tai skaitā kļūstot par oficiālo 
partneri vai veidojot kopīgus projektus ar jau esošajiem kopienas 
biedriem. Visi JEB konkursu īstenotāji kā būtiskāko ieguvumu 
minēja iespēju savu projektu novērtēt Eiropas kontekstā, saņemt 
ārējo mentoru atbalstu un padarīt projektu redzamāku vietējā 
mērogā, stiprinot pašvaldību un iedzīvotāju sadarbību. Lai iepazītos 
ar kopienas dalībniekiem un projektiem, vakarā piedalījās arī 
Eiropas Parlamenta deputāte Dace Melbārde, kura informēja par 
EP pilotprojektu — projektu konkursu 2024.-2025. gadā mazākiem 
vietējas nozīmes projektiem. 

Līdzdalība semināros, 
konferencēs un citos 

pasākumos, skaidrojot 
Jaunā Eiropas Bauhaus 

principus un iespējās 
Latvijai, 2023 

 

 Līdzdalība JEB atbalstītā projekta “Militārā mantojuma 
pozicionēšana padomju armijas raķešu bāzē Zeltiņos” 
seminārā ar JEB ekspertiem 21.02.2023 (rīkotājs – Alūksnes 
novada pašvaldība); 

 Seminārs Latvijas Mākslas akadēmijas vadītājiem 
28.02.2023. (rīkotājs – Latvijas Mākslas akadēmija un 
Latvian Art Directors Club); 

 Prezentācija Cēsu Kultūras forumā 30.03.2024. (rīkotājs – 
Cēsu novada pašvaldība). 

 Līdzdalība Aizputes pils plenērā 13.-14.05.2023. (rīkotājs – 
Aizputes Renesanses biedrība sadarbībā ar Dievidkurzemes 
novada pašvaldību RISEBA, Turība, RTU, LMMDV). Plenēra 
rezultāti un citas aktivitātes kontā “Atgriezies Aizputē”:  

 Līdzdalība koprades seminārā JEB atbalstītajā projektā 
“Radošais un digitālais kvartāls Rainis” 19.05.2023:  

 Līdzdalības programmas sagatavošanā un uzstāšanās 
seminārā “Ilgtspējīgi risinājumi interjera un arhitektūras 
projektos. Jaunais Eiropas Bauhaus” vides un interjera 
dizaina pedagogiem no Latvijas mākslas skolām, koledžām, 
tehnikumiem brūzī “Manufaktūra” 30.05.2023. Ar lekcijām 
uzstājās arhitekti Brigita Bula, Kārlis Melzobs, Liene 
Jākobsone. 

 Prezentācija par Jaunā Eiropas Bauhaus principiem projektu 
vērtēšanā Latvijas pašvaldību pārstāvjiem seminārā par ES 
fondu atbalstu publiskajai ārtelpai 08.08.2023. (rīkotājs – 
CFLA sadarbībā ar VARAM):  

 Līdzdalība Aizputes iedzīvotāju forumā (rīkotājs – Aizputes 
renesanses biedrība ar EIT JEB uzsaukuma finansējumu), kas 
pulcē ēku īpašniekus, vecu ēku atjaunotājus, arhitektus un 
citus interesentus 27.08.2023:  

 Prezentācija Siguldas pašvaldībai, vietējo NVO pārstāvjiem un 
citiem interesentiem par Jauno Eiropas Bauhaus un 
finansējuma iespējām (rīkotājs – Siguldas novada pašvaldība) 
05.09.2023:  

 Lekcija, diskusija un tīklošanās par Jauno Eiropas Bauhaus 
Eiropas kultūras mantojuma dienu 2023 ietvaros Lūznavas 
muižā (rīkotājs – Rēzeknes novada pašvaldība) 09.09.2023:  

 Prezentācija programmas “Radošā Eiropa” organizētajā 
seminārā “Starptautiskā finansējuma iespējas kultūras un 
radošo nozaru projektiem 12.12.2023.:  

 JEB statistikas apkopošana un sadarbība ar JEB centrālo 
biroju Briselē 

 Publiskota Jaunā Eiropas Bauhaus oficiālā kopiena Latvijā – 
oficiālie draugi, partneri, JEB projektu īstenotāji 

 Līdzdalība “NEB Local Chapters” koncepcijas izstrādē 
(iepazīšanās ar dokumentu, komentāru sagatavošana un 
nosūtīšana. Būtiskākais komentārs – mazām valstīm nav 



98

 

 

nepieciešams veidot reģionālos JEB centrus, ja tiem nav 
finansējums, tā vietā lietderīgāk veidot Baltijas valstu “local 
chapter” vai tematiskos “local chapter”, piemēram, izglītības 
jomā.  

 Nosūtīts LAS JEB LPK sagatavotais labās prakses buklets 
“Jaunā Eiropas Bauhaus pieeja skaistumam, ilgtspējai un 
iekļaušanai”, kas publicēts “NEB Community” iknedēļas 
vēstkopā, kas izsūtīta starptautiskajai JEB kopienai 
24.04.2023. 

 Piedalīšanās JEB NKP tīkla tiešsaistes sanāksmē 23.01.2023. 
 Piedalīšanās JEB vebinārā par topošo “NEB Academy” – 

mācību līdzekļu, programmu un pasākumu kopumu 
 LAS tālākizglītības, publisko programmu un projekta 

“Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks” pieteikuma sagatavošana un 
iesniegšana “NEB Academy”. 

 Piedalīšanās EIT vebinārā par finansējuma konkursu 
inovācijām kultūrā, t.sk. arhitektūrā. Ieraksts un 
prezentācijas:  

 Sagatavots un nosūtīts papildināts pārskats par Jaunā Eiropas 
Bauhaus aktivitātēm Latvijā. 

 Piedalīšanās projekta “Jaunā Eiropas Bauhaus sievietes” 
seminārā 20.06.2023  

 Piedalīšanās vebinārā “The Future of NEB” 13.07.2023.  
 Piedalīšanās JEB NKP tīkla tiešsaistes sanāksmē 28.07.2023. 
 Piedalīšanās JEB NKP tīkla tiešsaistes sanāksmē 19.09.2023. 
 Sarunas, sarakste, tikšanās ar JEB Briseles biroju, LZP, KM 

par atbalstu jaunajai ES misijas “Jaunais Eiropas Bauhaus”. 
 

Informācijas 
izplatīšana (LAS 

mājaslapā, KM, FOLD 
un sociālajos tīklos, 

atbildes uz interesentu 
jautājumiem), 2023 

 

 Pieteikšanās Jaunā Eiropas Bauhaus balvai (atgādinājumi 
soctīklos līdz 31.01.2023.)  

 Labās prakses bukleta “Jaunā Eiropas Bauhaus pieeja 
skaistumam, ilgtspējai un iekļaušanai”  

 Aicinājums arhitektiem iesaistīties Ukrainas atjaunošanā 
 EIT finansējuma konkurss inovācijām kultūrā, t.sk. 

arhitektūrā  
 Aicinājums pieteikt izglītojošus materiālus “NEB Academy” 
 Aicinājums piedalīties Eiropas Arhitektu padomes (ACE) 

rīkotajos semināros un sapulcēs par Jaunā Eiropas Bauhaus 
tēmu (Upskilling x Education + Practice) seminārs un 
tikšanās ar LAS pārstāves Brigitas Bulas piedalīšanos) 

 Aicinājums piedalīties JEB rīkotajā nākotnes laboratorijā 
Venēcijas Arhitektūras biennālē 

 Aicinājums (atkārtoti) pieteikties Culture Moves Europe 
mobilitātes stipendijai sociālajos tīklos un LANA 

 Ieskats notikušajos braucienos MADE arhitekti un NOMAD 
sociālo tīklu kontos 

 Informācija par projekta “Viskaļi – dzīves kvalitātes dizaina 
institūts” iekļūšanu Jaunā Eiropas Bauhaus balvas finālā, 
aicinājums piedalīties publiskajā balsojumā 

 Ceļvedis arhitektiem sarunu festivālā “Lampa” 
 Informācija par European Urban Initiative finansējuma 

konkursu pilsētu zaļināšanai, ilgtspējīgam tūrismam un 
talantu piesaistei:  

 Informācija par pasākumu “Jaunais Eiropas Bauhaus pilsētās 
un reģionos”:  

 Aicinājums pilsētām un reģioniem pieteikt labās prakses 
piemērus savstarpējam mācīšanās projektam ES dalībvalstīs 
(turpinājums OMC arhitektūras kvalitātes darba grupas 
iestrādēm)  

 Aicinājums iesniegt projektus finansējuma saņemšanai divos 
Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta (EIT) Jaunā 
Eiropas Bauhaus uzsaukumos iedzīvotāju iniciatīvām un 
publiskās telpas kopradei 



99

 

 

 Aicinājums pieteikt projektus dalībai Jaunā Eiropas Bauhaus 
festivālā 2024. gadā  

 Aicinājums apmeklēt Jaunā Eiropas Bauhaus oficiālā drauga 
Cēsu novada pašvaldības organizēto urbānās un kinomākslas 
forumu Cēsīs un Līgatnē 

 Aicinājums apmeklēt Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas 
kopienas vakaru Arhitektūras nedēļas laikā:  

 Latvijas Radio raidījums “Vai zini, kas ir Jaunais Eiropas 
Bauhaus?”  

 Latvijas Radio raidījums “Vai zini, ko dara Jaunā Eiropas 
Bauhaus kopiena Vidzemē?”  

 Latvijas Radio raidījums “Vai zini, ko dara Jaunā Eiropas 
Bauhaus kopiena Kurzemē?” (pieejams LR3 Klasika, lsm.lv, 
Spotify, Apple un Google aplāžu servisā):  

 Latvijas Radio raidījums “Vai zini, ko dara Jaunā Eiropas 
Bauhaus kopiena Latgalē?” (pieejams LR3 Klasika, lsm.lv, 
Spotify, Apple un Google aplāžu servisā) 

 Latvijas Radio raidījums programmā “Kultūras rondo” par 
Jaunā Eiropas bauhaus kopienu un iniciatīvām saistībā ar 
Arhitektūras nedēļas laikā organizēto kopienas vakaru:  

 Publicēts projekta “Living Spaces” katalogs ar 30 labas 
prakses piemēriem no 17 Eiropas valstīm ar fokusu uz 
vietējām iniciatīvām kvalitatīvas vides veidošanā. Pieteikt 
iniciatīvas varēja atklātā uzsaukumā un no Latvijas katalogam 
izraudzīts sporta un atpūtas parks “Mežs” Valmierā. Katalogs 
iecerēts kā pieredzes pārneses rīks pašvaldībām, arhitektiem 
un citiem vides veidošanā iesaistītajiem speciālistiem un 
skaidro, kā projektā nodrošināta arhitektūras kvalitāte, kā 
risināti pārvaldības un citi projekta īstenošanai būtiski 
jautājumi: https://www.fold.lv/2023/12/kataloga-apkopoti-
labas-vides-veidosanas-prakses-piemeri-es/ 
 

Individuāli semināri un 
konsultācijas, 2023 

 

 Tiešsaistes seminārs ar Jaunā Eiropas Bauhaus oficiālā 
partnera Liepājas Restaurācijas centra un NVO izaugsmes 
inkubatora vadītājiem 17.05.2023. (Ivars Pilips-Matisons, 
Vilis Brūveris) 

 Tiešsaistes seminārs Ventspils valstspilsētas pašvaldības 
pārstāvjiem no Arhitektūras un pilsētbūvniecības un 
Investīcijas nodaļas par pieejamo finansējumu 07.06.2023. 
Sniegta informācija par EUI, NEB, Davosas deklarāciju, 
programmām “Apvārsnis Eiropa” un CERV (Māris Bože, 
Daiga Dzedone, Inga Apmane, Māris Labzars, Ilze Miķelsone) 

 Tiešsaistes seminārs ar Rēzeknes biedrības “Latvijas Sociālās 
uzņēmējdarbības asociācija” (starptautiskā projekta 
SEA4NEB dalībnieki) par JEB principu iedzīvināšanu 
sociālajā ekonomikā 30.06.2023. (Regita Zeiļa, Līva Švarce)  

 Aizpildīta sabiedrības iesaistes anketa par Vidzemes tirgus 
attīstība, pārstāvot LAS JEB, un apspriesta Rīgas pašvaldības 
dalība EUI finansējuma konkursā (Mārtiņš Eņģelis, Alija 
Turlaja). 

 Sniegtas rekomendācijas VARAM Ainavu politikas ieviešanas 
plānam (Dace Granta). 

 Sniegta konsultācija Dienvikurzemes novada pašvaldībai par 
EUI finansējuma konkursu pilsētām (Gita Golubova). 

 Apspriesta kohēzijas politika un pieejamais finansējums 
Latvijā ar reģionālās politikas eksperti Luksemburgā (Sandra 
Spūle). 

 Sniegta konsultācija Latvijas Nacionālajai Operai un baletam 
par ēkai piegulošā skvēra labiekārtošanu un potenciālo dalību 
EIT JEB konkursā par finansējumu kopradei publiskajā telpā 
(Sandis Voldiņš). 



100

 

 

 Sniegta konsultācija jūrciemu biedrībai “Labklājībai” par 
potenciālo dalību EIT JEB konkursā par finansējumu 
kopradei publiskajā telpā (Ieva Vītola Deusa). 

 Sniegta konsultācija biedrībai “Ropažu Salaspils partnerība” 
par potenciālo dalību EIT JEB konkursā par finansējumu 
kopradei publiskajā telpā (Jana Mihailova). 

 Sniegta atkārtota konsultācija Dienvikurzemes novada 
pašvaldībai un Aizputes renesanses biedrībai par EUI 
finansējuma konkursu pilsētām (Inese Tauriņa). 

 Sniegta konsultācija Siguldas novada Kultūras centram par 
potenciālo dalību EIT JEB konkursā par finansējumu 
kopradei publiskajā telpā (Līvija Gridjuško). 

 Sniegta konsultācija biedrībai “Lēdurgas ezerkalni” par Jaunā 
Eiropas Bauhaus kopienu Latvijā, finansējuma iespējām un 
sadarbību ar pašvaldību mantojuma atjaunošanā Lēdurgā 
(Ieva un Dainis Grozas). 

 Sniegta konsultācija Latvijas Universitātei par Jaunā Eiropas 
Bauhaus komponenti programmas Apvārsnis Eiropa projektu 
konkursos (Linda Stabiņa). 

 Sniegta konsultācija par ES finansējumu kultūrai Ādažu 
novada pašvaldībai (Laura Bite). 

 Sniegtas rekomendācijas CFLA un KM Jaunā Eiropas 
Bauhaus principu ievērošanas novērtēšanā ES finansējuma 
konkursos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



101

 

 

 CFLA ATBALSTS 

 

 

Latvijas Arhitektu savienība 2023. gadā īstenoja Eiropas savienības 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu: 

Projekta Nr. 13.1.4.0/23/I/013 

Atbalsts profesionālai nevalstiskai kultūras nozares organizācijai — 
biedrībai Latvijas Arhitektu savienība - ikdienas darbības 
nodrošināšanai, mazinot krīzes izraisīto seku ietekmi. 

Projekta mērķis: Mazināt krīzes izraisītās sekas, nodrošinot 
biedrības darbībai nepieciešamās telpas organizācijas profesionālās 
kapacitātes izaugsmei. 

Galvenās darbības: Projekta ietvaros plānots nodrošināt biedrības 
darbībai nepieciešamo telpu uzturēšanu. 

Projekta ilgums: 2023. gada jūlijs - decembris. 

Kopējās izmaksas: 42 202.97 EUR, t.sk. ERAF finansējums  
33 599.89 EUR. 

 

 

 

 

 





103

 

 

 ARHITEKTU NAMS 

 LAS īpašumā ir Arhitektu nams Torņa ielā 11 un Aldaru ielā 12/14, 
kuru LAS arī apsaimnieko. Arhitektu nama ansamblī ietilpstošie 
Zviedru vārti, senā Rīgas nocietinājumu mūra fragmenti un svētā 
Jirgena tornis ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, kura 
uzturēšana un publiskas pieejas nodrošināšana prasa līdzekļus, kas 
nav samērojami ar LAS regulārajiem saimniecības ieņēmumiem. 
 
Laika posmā no 2022.-2023. gadam Arhitektu namā veikti sekojoši 
darbi:  

 LAS + LNB – visas bibliotēkas pārnešana 
 LAS Arhīva sakārtošana 
 LAS Datu aizsardzības jautājumu sakārtošana 
 Gleznu u.c. priekšmetu inventarizācija/ novērtējums 
 Kosmētiskie remonti - Torņu 15 1. stāvs / izstādes vajadzībām 

un Aldaru 12 1. stāvs / pagaidu biroja telpām 
 Siltummezgla nodalīšana no Torņa 11 un Torņa 15 
Veikts nama un jumta apsekojums, skursteņa apsekojums un 
sastādīta tāme remontam. Veikti nekustamā īpašuma Aldaru 12/ 14 
un Torņa 11 novērtējumi.  

2023. gada decembrī LAS ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
Īpašuma departamentu parakstīja vienošanos par Torņa ielas 15 
ēkas nomas līguma izbeigšanu. Nomas līgums bija noslēgts 1999. 
gadā uz 25 gadiem. 

Telpu noma 

 

Ilgtermiņā telpas no LAS 2022.-2023. gadā nomā: 

 Torņa ielā 11 – VV Projekts, Jauni Rakursi, Birojs A, Zīmulis 
un ota (līdz 2023.10) 

 Aldaru ielā 12/14 - Medieval Art, SIA substrata (no 2023.05) 
 

Arhitektu namā dažādiem pasākumiem nomā tiek piedāvātas 
vairākas telpas: 

 Lielā zāle 
 Svētā Jirgena torņa 2. stāva zāle 
 Svētā Jirgena torņa pagraba zāle 
 Pagraba kafejnīcas telpa 
Atkarībā no pasākumu vajadzībām iespējams iznomāt vienu vai 
vairākas telpas jebkurā kombinācijā. 

Telpu noma un informācijas publicēšana: 

Telpu rezervācija tiek pieņemta darbdienās no plkst. 10.00 līdz 
18.00 pa tālruni  +371 20028097 vai rakstot uz latarh@latarh.lv 





105

 

 

Bibliotēka  2024. gadā aprit simts gadi kopš Latvijas Arhitektu savienības 
priekšteces – Latvijas Arhitektu biedrības dibināšanas. Atzīmējot šo 
Latvijas kultūrā svarīgo notikumu, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
5. stāvā Retumu pasaulē no 07.03.2024. līdz 25.05.2024. skatāma 
Latvijas Arhitektu savienības bibliotēkas kolekcijas izstāde “Latvijas 
Arhitektu savienībai – 100. Bibliotēkas stāsts”. 2022. gadā Latvijas 
Nacionālā bibliotēka saņēma dāvinājumā Latvijas Arhitektu 
savienības bibliotēkas krājumu, kas ietver reti sastopamus 
iespieddarbus par arhitektūras vēsturi un teoriju no 18. gadsimta 
beigām līdz 20. gadsimta otrajai pusei. Būtiska eksponēto grāmatu 
daļa nāk no arhitekta Ernesta Štālberga (1883–1958) bibliotēkas, 
kas ietilpa Latvijas Arhitektu savienības bibliotēkas krājumā.  

Latvijas Nacionālā bibliotēka un biedrība Latvijas Arhitektu 
savienība 2002. gadā noslēdza vienošanos un nodeva LNB bez 
atlīdzības kā dāvinājumu savā īpašumā esošo LAS bibliotēkas 
krājumu ar mērķi nodrošināt vispārēju pieejamību un saglabāšanu 
kultūrvēsturiski nozīmīgiem izdevumiem par arhitektūras, it īpaši 
Latvijas arhitektūras vēsturi. Krājums veidojies jau kopš LAS 
dibināšanas 1924. gadā un ietver grāmatas, periodiskos izdevumus 
un citus materiālus, izdotus Latvijā un ārvalstīs, sākot ar 18. gs. līdz 
mūsdienām, latviešu, vācu, krievu, franču, itāļu u.c. valodās, – ap 
8000 vienību, tostarp materiālus ar kultūrvēsturiski nozīmīgu 
izcelsmi. 

LNB krājumā uzņemtajām Krājuma vienībām tiks izveidota atsauce 
uz LAS, tādējādi saglabājot iespēju izsekot un atrast gan 
individuālas Krājuma vienības, gan Krājumu kā vienotu kolekciju 
LNB. Lielākā daļa Krājuma atbilstoši izdevuma veidam tiks 
novirzīti uz konkrētiem LNB krājumiem (grāmatas, periodika, 
sīkiespieddarbi u.c.). Identificējot izdevumus ar retumu pazīmēm 
(seniespiedumi, izdevumi ar īpašu kultūrvēsturiski nozīmīgu 
izcelsmi, dāvinājuma ierakstiem, piezīmēm utml.), tie tiks novirzīti 
uz Reto grāmatu un rokrakstu nodaļu. 

Par lekciju sēriju: Ikmēneša lekciju sērija norisināsies no marta līdz 
maijam ceturtdienu pēcpusdienās no plkst. 16.00-18.00.  

Pirmā lekcija notika 7. martā un tajā piedalījās izstādes kurators, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadošais pētnieks un Latvijas 
Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes docents Mārtiņš 
Mintaurs.  





107

 

 

 LAS 100 

XXIII KONGRESS 

Pirmā sesija  2024. gada 23. februārī attālināti Zoom platformā.  

Sesijas laikā tika pieņemta turpmākā LAS darbības programma, 
veikti grozījumi statūtos, ievēlēta padome un ētikas komisija, kā arī 
tika pieņemti lēmumi par LAS struktūras izmaiņām. 

 11.30 Biedru un dalībnieku reģistrācija (Zoom un lemejs.lv); 
 12.00 Atklāšana; 
 12.20 Ziņojumi; 

LAS prezidenta Jura Pogas ziņojums; 
Valdes priekšsēdētājas Lindas Leitānes ziņojums; 
Revīzijas komisijas ziņojums; 
Ētikas komisijas pārstāves llmas Valdmanes ziņojums; 
Sertificēšanas centra ziņojums; 
Latvijas Arhitektu biroju asociācijas valdes locekles Andas 
Kursišas ziņojums; 
Latvijas Arhitektu slēpotāju kluba ziņojums; 

 13.30-14.00 Pārtraukums; 
 14.00 Statūti, balsojums; 
 14.30 Padomes vēlēšanas; 
 14.50 Ētikas komisijas vēlēšanas; 
 15.00 Debates; 
 15.20 Vēlēšanas rezultātu paziņošana; 
 15.30 Kongresa 1. daļas noslēgums. 

 
Otrā sesija 2024. gada 16. martā klātienē Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

 11.30 Biedru un dalībnieku reģistrācija; 
 12.00 Atklāšana; 
 12.10 Viesu uzrunas; 
 13.50 Kongresa 1. daļas noslēgums; 
 14.00-16.30 Saviesīgā daļa LNB Klīversalas telpā. 

 
LAS 100  

pasākumu  
programma 

14-03 Izstādes “Roma un skolotāja, Astra Zariņa” atklāšana; 

14-03 Stīvena Hola (Steven Holl) lekcija izstādes atklāšana; 

12.-13.-04 RIXARCH konference; 

07-03 izstādes “Latvijas Arhitektu savienība – 100. Bibliotēkas 
stāsts” atklāšana, kurators Mārtiņš Mintaurs (LNB); 

13-03 izstāde “Birkerts – Itālijas gadi”, kurators Dr.arch. Jānis 
Dripe; 

marts-maijs: lekciju cikls Arhitektūras izdevniecība. 





109

Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība”
Reģistrācijas numurs: 40008005792
PVN reģistrācijas numurs: LV40008005792

Torņa iela 11, Rīga, LV-1050, Latvija
 +371 20028097 vai latarh@latarh.lv

www.latarh.lv 
www.pkpp.lv

facebook / latarh 
instagram / arhlat
x / arhlat
youtube / latvijasarhitektusavienība

LAS Sertificēšanas centrs
+371 26007083 vai las.sc@latarh.lv
www.latvijasarhitekti.lv

LAS 100 
XXIII kongresu

atbalsta:

LAS 100 
notikumi 

sadarbībā ar:





XXIII KONGRESS

DARBĪBAS PĀRSKATS
2022-2023


